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1. SAMMENDRAG 
Norge har til enhver tid personell fra Forsvaret, Utenriksdepartementet og politiet utstasjonert i 

andre land for å bidra til fredsopprettende, fredsbevarende og statsbyggende innsatser. Slik 

utsendelse og stasjonering til internasjonale operasjoner omtales ofte som deployering. Med flere og 

lengre fraværsperioder kan utenlandstjenesten føre til familiemessige utfordringer, ikke bare under 

selve oppdraget utenlands, men også ved en lengre oppsettings,- og treningsperiode i forkant. 

Hensikten med denne systematiske oversikten var å svare på følgende problemstillinger: 

1. Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale 

operasjoner? 

2. I hvilken grad, og på hvilke måter, reagerer barn på foreldrenes deltakelse i internasjonale 

operasjoner, og i hvilken grad påvirkes barnets funksjonsevne av dette? 

3. I hvilken grad og på hvilke måter reagerer hjemmeværende forelder på partners deltakelse i 

internasjonale operasjoner, og i hvilken grad påvirker dette vedkommendes omsorgsevne og 

barnets situasjon? 

4. I hvilken grad er tiltak gitt til familie og barn virksomme? 

1.1. Metode 
Vi søkte systematisk etter forskningslitteratur i internasjonale elektroniske databaser. For å 

identifisere så mye relevant nordisk forskning som mulig, brukte vi i tillegg kilder som referanselister, 

nettsteder og sentrale forskere på feltet. Vi valgte ut litteratur i henhold til forhåndsbestemte 

inklusjons- og eksklusjonskriterier, og vurderte kvaliteten ved forskningsmetodene i alle inkluderte 

studier.  

1.2. Resultater 

1.2.1. Kunnskapsgrunnlaget 
I denne systematiske oversikten har vi inkludert og kvalitetsvurdert 23 nordiske studier, fem 

systematiske oversikter, sju randomiserte kontrollerte studier (RCTer) og sju ikke-randomiserte 

kontrollerte studier (ikke-RCTer). I samtlige inkluderte studier var deltakerne i internasjonale 

operasjoner militært personell. Ingen av studiene inkluderte personell fra utenrikstjenesten eller 

politiet. De nordiske studiene kom utelukkende fra Norge, Danmark og Sverige. Blant de 

internasjonale studiene var samtlige fra USA, bortsett fra én iransk RCT. Et fåtall av studiene handlet 

om barns reaksjoner på foreldres deployering. Ingen nordiske, men 15 internasjonale studier 

undersøkte effekten av tiltak for å hjelpe familier i tilknytning til deployering. Effektstudiene var så 

forskjellige at det ikke var mulig å slå sammen resultatene i metaanalyser. Kvaliteten ved metodene i 

de ulike inkluderte studiene var overveiende middels til lav, og risikoen for systematiske skjevheter 

var middels til høy.  

1.2.2. Familiemessige utfordringer hos personell som deltar i internasjonale 
operasjoner 

De nordiske studiene av personellets opplevelser av familiemessige utfordringer trakk fram temaer 

som usikkerhet før avreise, savn etter og bekymringer for familien under deployering, og problemer i 

parforholdet, samlivsbrudd og tilpasningsproblemer etter hjemkomst. Tre internasjonale 

systematiske oversikter handlet utelukkende om partnervold. 
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1.2.3. Barns reaksjoner når en forelder deltar i internasjonale operasjoner 
I en av de nordiske studiene av barnas reaksjoner på deployeringen kom det fram at barna hadde 

følelsesmessige reaksjoner på deployeringen allerede før utreise, og de utrykte et behov for 

forutsigbarhet i forbindelse med dette. Åtte studier rapporterte om negative følelsesmessige 

reaksjoner hos barna under selve deployeringen, men andelen foreldre som mente at deployeringen 

påvirket barna i negativ retning varierte fra 31 % til 83 %. 41 % av foreldrene i en svensk studie 

mente at deployeringen hadde vært positiv for eldre barn. En internasjonal systematisk oversikt fant 

ingen forskjeller i problemer blant barn av deployerte foreldre sammenliknet med barn av ikke-

deployerte foreldre. 

1.2.4. Hjemmeværende partners reaksjoner på deltakelse i internasjonale operasjoner 
De nordiske studiene beskrev bekymringer og opplevelser av uforutsigbarhet blant partnere i tiden 

før deployering. Under selve deployeringen rapporterte de om følelsesmessige belastninger, behov 

for informasjon og kontakt med den deployerte, og utfordringer knyttet til henholdsvis barnas 

reaksjoner, hverdagslivet og egen deltakelse i arbeidslivet. Ingen av de inkluderte systematiske 

oversiktene handlet om partneres situasjon. 

1.2.5. Effekt av tiltak 
Én systematisk oversikt, sju RCTer og sju ikke-RCTer undersøkte effekter av ulike familierettete tiltak. 

I to av RCTene ga partiltak større fornøydhet i parforholdet, og i én RCT førte et partiltak til færre 

samlivsbrudd. Én ikke-RCT viste til økning i fornøydhet i parforholdet etter en workshop for 

veteraner, og en annen ikke-RCT viste en reduksjon i forekomsten av vold i nære relasjoner etter 

implementering av et strukturert reintergreringsprogram.  

Mange av de nordiske studiene undersøkte erfaringer med og behov for ulike familierettete tiltak. 

Studiene viste at personell og deres partnere i liten grad kjente til eller hadde benyttet seg av 

hjelpetilbudene, og at det var få av dem som hadde benyttet seg av dem som var fornøyde. 

Partnerne og personellet oppga hjelpebehov som sosial støtte, økonomisk og praktisk hjelp, 

rådgivning om håndtering av barn og psykososiale tiltak. 

1.3. Konklusjon 
Denne kunnskapsoppsummeringen har vist at deltakelse i internasjonale operasjoner kan innebære 

familiemessige utfordringer for personell, deres barn og deres partnere. Belastningen på familiene er 

tilstede både før, under og etter deployeringen. Kvaliteten på de studiene som inngår i 

kunnskapsgrunnlaget for de familiemessige utfordringene er hovedsakelig middels til lav. Det er 

derfor vanskelig å vurdere hvor utbredte disse utfordringene er. 

Denne kunnskapsoppsummeringen viser også at noen tiltak kan være virksomme, andre ikke. Små 

amerikanske studier med metodiske begrensninger gjør det imidlertid vanskelig å trekke andre 

konklusjoner enn at det er usikkert hvorvidt virksomme tiltak eksisterer. Effekten av nordiske tiltak 

er ukjent, men det kan se ut til at familiene har behov for støttetiltak, opplæring og veiledning om 

håndtering av barna, samt praktisk hjelp.  

De nordiske eller skandinaviske landene bør samarbeide om forskning innenfor følgende områder: 

familievold, forekomster av utfordringer blant familier av deployert personell sammenliknet med 

den generelle befolkningen, familiemessige utfordringer i familier med deployert personell i 

utenrikstjenesten og i politiet, samt effekt av tiltak. Forskning på barn bør prioriteres innenfor alle 

disse områdene. 
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2. FORORD 
RBUP fikk i august 2015 i oppdrag fra Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet å oppsummere 

tilgjengelig forskning om familiemessige utfordringer knyttet til deltakelse i internasjonale 

operasjoner, og effekter av tiltak for barn og familier. Kunnskapsoppsummeringen vil kunne inngå i 

Tiltak 25 i Regjeringens oppfølgingsplan for internasjonale operasjoner, «I tjeneste for Norge».  

Den interne prosjektgruppen ved RBUP har bestått av Hege Kornør (prosjektleder), Sissel Johansen, 

Kristine Horseng Ludvigsen, Sølvi Biedilæ, Karianne Thune Hammerstrøm, Brynhildur Axelsdottir og 

Nils Petter Reinholdt.  

En stor takk til referansegruppen for kunnskapsoppsummeringen, som har bestått av:  

 Elsbet Elton, psykologspesialist, Familievernkontoret Innlandet, Hamar 

 Stine Vilster Sørli, familieterapeut, Familievernkontoret Innlandet, Hamar 

 Trine Viste Gabrielsen, rådgiver familie Vest-Norge, FST/Veteranavdelingen 

 Hilde Lindboe, familie- og veteranrådgiver, Cyberforsvaret 

 Christian Heimdal, rådgiver, Oppvekstavdelingen, Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet 

 Nils Petter Reinholdt, spesialrådgiver, Regionalt ressurssenter om vold, traumatisk stress og 

selvmordsforebygging (RVTS Øst) 

Prosjektgruppen ønsker også å takke følgende personer for verdifulle bidrag til 

kunnskapsoppsummeringen: 

 Ole Heintz, FST/Veteranavdelingen 

 John Otto Pedersen, AFA Land 

 Ingunn Rangul Askeland, Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) 

 Arnfinn Andersen, NKVTS 

 

 

 

Eyvind Elgesem     Hege Kornør 

Fung. direktør     Prosjektleder 
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3. BAKGRUNN 
Utenriksdepartementet, Justis- og beredskapsdepartementet og Forsvaret bidrar til enhver tid med 

norsk personell i fredsopprettende, fredsbevarende og statsbyggende innsatser i andre land. Slike 

innsatser omtales som internasjonale operasjoner.  

Blant utenrikstjenestens ansatte er mange stasjonert i urolige områder, og i enkelte land er 

sikkerhetssituasjonen så alvorlig at Utenriksdepartementet vurderer den som særlig belastende for 

personellet og deres familier (Regjeringen, 2014). Utsendte til de mest belastete utenriksstasjonene 

får særlig tett oppfølging fra Utenriksdepartementet, og de er underlagt særskilte regler for hvor 

lenge de kan oppholde seg ved stasjonen ad gangen. De er også underlagt regler for hvorvidt 

familien kan medbringes. 

Justis- og beredskapsdepartementet deltar i internasjonale operasjoner med personell fra 

Sivilforsvaret, politiet og Styrkebrønnen (Regjeringen, 2014). Personell fra Sivilforsvaret støtter FNs 

internasjonale hjelpearbeid, og politipersonell bistår blant annet i gjenoppbygging og styrking av 

nasjonalt politi i konfliktrammete land. Styrkebrønnens personell fra justissektoren bidrar til utvikling 

av en rettsstat i land uten et etablert demokrati. Personellet følges opp av arbeidsgiver både før, 

under og etter utenlandsoppdraget. 

Forsvaret er den sektoren som bidrar tyngst med norsk personell til internasjonale operasjoner, med 

ca 1000 utsendelser i året (Rom & Heintz, 2013). Utsendelse til internasjonale operasjoner omtales 

ofte som deployering. Pr mai 2014 var norsk militærpersonell deployert i Middelhavet utenfor Syria, 

Afghanistan, Bosnia-Hercegovina, Egypt, Kosovo, Mali, Midt-Østen og Sør-Sudan (Regjeringen, 2014). 

Noen av operasjonene innebærer kamphandlinger, og dermed også en åpenbar risiko for 

personellets liv og helse. Men det kan også være risikabelt å tjenestegjøre i operasjoner uten 

kamphandlinger på grunn av vanskelige sikkerhetssituasjoner.  

Personer som har deltatt i internasjonale operasjoner omtales ofte som veteraner. Med flere og 

lengre fraværsperioder kan utenlandstjenesten føre til familiemessige utfordringer, ikke bare under 

selve oppdraget utenlands, men også før og etter utenlandstjeneste (Hussain, Heir & Weisæth, 

2010). Kjente utfordringer etter hjemkomst i veteranfamilier er stressreaksjoner, psykiske 

forstyrrelser, samlivskonflikter, tilpasningsvansker og rusmiddelproblemer (Riksrevisjonen, 2013-

2014). Hussain og kollegaers oversikt (2010) over internasjonal forskning viste at psykiske skader, 

som PTSD, hos veteraner kan medføre at partner også utvikler bl.a. depresjon og PTSD-symptomer, 

og at PTSD blant veteraner kan ses i sammenheng med økt familievold. Amerikansk forskning tyder 

på at barn med deployerte foreldre kan utvikle emosjonelle og atferdsmessige problemer (Chandra 

et al., 2010; Mansfield, Kaufmann, Engel & Gaynes, 2011).  

En brukerundersøkelse blant veteraner og deres familier i 2012 avdekket et behov for en rekke 

familierelaterte tiltak, som muligheter for kontakt med familien under deployering, 

familiekoordinatorer, praktisk og økonomisk støtte, tiltak rettet mot barn, informasjon om 

situasjonen for den deployerte, invitasjoner til arrangementer og kvalitetssikret informasjon om 

omstillingsreaksjoner og om støttetilbud (Rom & Heintz, 2013).  

3.1. «I tjeneste for Norge» 
Regjeringens handlingsplan for ivaretakelse av personell før, under og etter utenlandstjeneste, «I 

tjeneste for Norge», inneholder 126 tiltak som skulle iverksettes i perioden 2011-2013 (Regjeringen, 

2011). Det overordnete målet med handlingsplanen var å styrke samfunnets anerkjennelse og 

ivaretakelse av personellet. Planen gjaldt personell fra både utenrikstjenesten, justissektoren og 
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Forsvaret, og omfattet personellets familier. Tiltakene i handlingsplanen skulle blant annet bidra til å 

redusere skaderisiko, iverkssette eventuell behandling, og informere og følge opp pårørende. Etter 

en evaluering av handlingsplanen (Hyllseth, Dønnum, Kjelsaas & Mortensen, 2014) og 

Riksrevisjonens undersøkelse av ivaretakelse av veteraner (Riksrevisjonen, 2013-2014), utga 

Regjeringen en oppfølgingsplan med fire overordnete mål om skadeforebygging, samfunnets 

anerkjennelse, god oppfølging av personell og pårørende, og kompetanseheving (Regjeringen, 2014). 

Oppfølgingsplanen inneholder til sammen ni delmål og 27 tiltak. Fem av delmålene berører særlig 

familiene: 

 Personell i internasjonal tjeneste og deres pårørende skal få tilstrekkelig kunnskap om 

helsetilbud, rettigheter og støtteordninger 

 Forbedre koordinering og kompetanse for oppfølging av personell og deres pårørende på 

nasjonalt og kommunalt nivå 

 Vilkår for kompensasjon etter den særskilte kompensasjonsordningen skal tydeliggjøres og 

de eksisterende økonomiske ordningene konsolideres 

 Personellet og deres familier skal bli møtt med kunnskap og forståelse hos de 

tjenesteytende sektorer 

 Forskningsbasert kunnskap skal bidra til økt kvalitet og god kompetanse i tjenestene 

3.1.1. Pilotprosjekt Østerdalen 
I perioden 2011-2013 samarbeidet Forsvaret med Elverum og Åmot kommuner om et pilotprosjekt 

for å prøve ut ulike modeller blant annet for ivaretakelse av forsvarsfamilier i tilknytning til 

utenlandstjeneste (Nygaard et al., 2014). Prosjektgruppa konkluderte med at kommunen bør utvikles 

som tjenesteleverandør gjennom kompetanseheving og samarbeid med Forsvaret. De regionale 

ressurssentrene om vold og traumatisk stress (RVTS) ble tildelt et ansvar for 

kompetansehevingsaktivitene. I tillegg anbefalte prosjektgruppa å gi BUFETAT og NAV mer aktive 

roller i ivaretakelsen av personell og deres familier. 

Flere større norske kommuner, blant annet Oslo og Bergen kommuner, har fulgt opp Regjeringens 

handlingsplan og Pilotprosjekt Østerdalen med lokale tiltaksplaner for veteraner og deres familier 

(Bergen kommune, 2013; Byrådet, 2014). 

3.2. Tilbud til forsvarspersonell og deres familier 
I kjølvannet av «I tjeneste for Norge» og Pilotprosjekt Østerdalen har særlig Forsvaret iverksatt tiltak 

for å forbedre ivaretakelsen av deployert personell og deres familier.  

Administrativt Foresatt Avdeling Land (AFA Land) er en hæravdeling lokalisert på Terningmoen i 

Elverum. Det er denne avdelingen som har arbeidsgiveransvaret for deployert personell 

(Forsvarsstaben/Veteranavdelingen). De siste tre årene har AFA Land arrangert samlinger for 

personell og familier (AFA Land-sjef John Otto Pedersen, personlig kommunikasjon, 10. mars 2016). 

På familiesamlingene før avreise får deltakerne informasjon om forhold rundt selve deployeringen, 

utfordringer under deployering og om muligheter for praktisk og økonomisk hjelp, samt ulike 

støttetiltak. De får også råd og veiledning om håndtering av barns reaksjoner på deployeringen. AFA 

Land samarbeider med andre avdelinger i Forsvaret og med sivile aktører om disse samlingene. Blant 

annet deltar NAV, familievernet og prest. Under deployeringen blir familiemedlemmene invitert til 

en «midtveissamling» med informasjon, og etter hjemkomst inviteres veteranene og deres 

livsledsagere til en «etterlanding». AFA Land er det viktigste kontaktpunktet mellom personell og 

pårørende under deployeringen. Avdelingen har en døgnbemannet pårørendetelefon for formidling 

av kontakt.  
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Familiekoordinatorene er kontaktpersoner mellom familiene og avdelingen den deployerte tilhører 

(Forsvarsstaben/Veteranavdelingen). Alle tjenestesteder i Norge skal ha en familiekoordinator. Blant 

familiekoordinatorenes oppgaver er tilrettelegging for familiesamlinger, nettverksbygging og 

informasjon om avdelingens støttetilbud.  

Etter et toårig prøveprosjekt ble Veteranavdelingen etablert som en permanent avdeling i 

Forsvarsstaben i 2013 (Forsvarsdepartmentet, 2013). Veteranavdelingen tilbyr råd og veiledning om 

Forsvarets og samfunnets ulike tilbud til veteraner og deres familier, som arrangementer for 

veteranfamilier, forsikringer og erstatningsordninger, samtaler med veteranprest og Forsvarets 

helsetilbud (Forsvaret, 2015b). Veteranavdelingen forvalter også en tilskuddsordning for 

organisasjoner som tilbyr aktiviteter for ivaretakelse av veteraner. Dessuten har Veteranavdelingen 

opprettet nettjenesten itjenestefornorge.no for å skape større åpenhet og kunnskap om 

internasjonale operasjoner og hva veteraner har opplevd. Her inviteres veteraner til å bidra med 

kunnskap og informasjon basert på egne erfaringer. 

Ansatte i Forsvaret og deres partnere har tilbud om å delta på samlivskurs ved Modum Bad 

(Forsvaret, 2015d). Kurset bygger på det amerikanske tiltaket «Prevention and Relationship 

Enhancement Program» (PREP) og er tilpasset par der en eller begge arbeider i Forsvaret. Veteraner 

som ikke er i tjeneste kan også delta på kurs inntil ett år etter hjemkomst fra internasjonal tjeneste. 

Målet er at par skal lære å kjenne igjen hva slags konflikter som kan skade forholdet, og få noen 

verktøy til å forbedre kommunikasjonen og til å løse problemer.  

Forsvarets Kontor for psykiatri og stressmestring tilbyr blant annet veteraner og pårørende hjelp til å 

mestre stress før, under og etter deployering (Forsvaret, 2015c). Kontoret har også som oppgave å 

veilede helsepersonell utenfor Forsvaret, samt sakkyndigarbeid i seleksjon, tjenestedyktighets- og 

erstatningssaker.  

Forsvarets veteransenter på Bæreia utenfor Kongsvinger tilbyr veteraner og deres familier 

arrangementer og opphold med ulike aktiviteter (Forsvaret, 2015a). Familiene kan søke om 

økonomisk støtte til reise og opphold. 

Veteraner og deres familier kan også få hjelp fra frivillige organisasjoner som Norges Veteranforbund 

for Internasjonale Operasjoner (NVIO), Veteranforbundet skadde i internasjonale operasjoner 

(SIOPS) og Veteraner møter veteraner. 

3.3. Hensikten med denne kunnskapsoppsummeringen 
Ett av tiltakene  i Regjeringens oppfølgingsplan for internasjonale operasjoner var å utarbeide en 

kunnskapsstatus og en plan for videre forskning om familiemessige utfordringer knyttet til 

internasjonale operasjoner, med særlig vekt på barns reaksjoner (Tiltak 25) (Regjeringen, 2014). 

Hensikten med denne kunnskapsoppsummeringen var å bidra til dette tiltaket ved å svare på 

følgende fire problemstillinger: 

1. Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale 

operasjoner? 

2. I hvilken grad, og på hvilke måter, reagerer barn på foreldrenes deltakelse i internasjonale 

operasjoner, og i hvilken grad påvirkes barnets funksjonsevne av dette? 

3. I hvilken grad og på hvilke måter reagerer hjemmeværende forelder på partners deltakelse i 

internasjonale operasjoner, og i hvilken grad påvirker dette vedkommendes omsorgsevne og 

barnets situasjon? 

4. I hvilken grad er tiltak gitt til familie og barn virksomme? 
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I tillegg hadde kunnskapsoppsummeringen som hensikt å identifisere pågående forskningsprosjekter 

i Norden. 
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4. METODE 
På grunnlag av problemstillingene valgte vi systematisk oversikt som framgangsmåte. Systematiske 

oversikter defineres ved at de har: 

 klar tittel og formål 

 omfattende og systematisk søkestrategi 

 klare kriterier for valg av studier 

 kvalitetsvurdering av alle inkluderte studier 

 beskrivelse av alle inkluderte studier 

 sammenstillinger av forskningsresultatene fra de inkluderte studiene (Higgins & Green, 

2011) 

4.1. Litteratursøk 
Våre inklusjonskriterier (se nedenfor) omfattet en rekke forskjellige studiedesign, og i oppdraget lå 

det et ønske om særlig vektlegging av nordiske studier. Vi valgte derfor å utforme en tredelt 

søkestrategi: 

 Søk 1: nordiske studier 

 Søk 2: systematiske oversikter 

 Søk 3: internasjonale studier, alle forskningsdesign 

Vi søkte systematisk i 15 elektroniske databaser (Tabell 1) ved hjelp av relevante søkeord (Vedlegg 

A). Alle søketreff ble lastet ned i referansehåndteringsverktøyet EndNote (EndNote (Versjon X7.4) 

[Dataprogram]).  

Tabell 1. Databaser for Søk 1-3 

Database Søk 1 Søk 2 Søk 3 

Bibsys Oria    

Cinahl    

Cochrane Library    

Cristin.no    

Forskningsdatabasen.dk    

MEDLINE    

NORA    

Norart    

PILOTS    

PsycINFO    

PubMed    

Social Care Online    

SweMed    

SwePub    

Web of Science    

4.1.1. Tilleggskilder for Søk 1 og for pågående nordisk forskning 
Vi gjorde et utvidet søk etter nordiske studier på nettstedene www.google.com, 

www.officersförbundet.se, www.sfi.dk og www.forsvaret.no. Vi gikk også gjennom referanselister i 

inkluderte studier og i relevante oversiktsartikler. Dessuten kontaktet vi forskere ved Institutt for 

http://www.google.com/
http://www.officersförbundet.se/
http://www.sfi.dk/
http://www.forsvaret.no/
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forsvarsstudier ved Universitetet i Oslo, Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress 

(NKVTS), Videncentret ved Veterancentret i Danmark, Forskningsavdelingen ved det svenske 

Forsvaret og Nordic Defense Cooperation (NORDEFCO) vedrørende pågående forskning og upublisert 

litteratur. Vi har også tatt kontakt med forskeren Ann-Margreth Olsson angående hennes forskning 

på feltet. 

4.2. Inklusjons- og eksklusjonskriterier 
For samtlige problemstillinger inkluderte vi primærstudier publisert i 1995 eller senere, på et av de 

skandinaviske språkene eller på engelsk. For problemstilling 4 skulle de systematiske oversiktene 

være publisert i 2010 eller senere. Se Tabell 2 for inklusjonskriterier for de ulike problemstillingene. 

Vi ekskluderte studier av personell eller partner/barn av personell som skal delta/deltar/har deltatt i 

internasjonalt humanitært arbeid, studier hvor tiltaket var ordinære helse- og sosiale tjenester som 

tilbys den generelle populasjonen, samt kroppslige skader/sykdommer som utfall. Vi ekskluderte 

også primærstudier som inngikk i inkluderte systematiske oversikter. 

4.3. Litteraturutvelgelse 
Etter å ha fjernet dubletter lastet vi alle referanser fra litteratursøkene opp i den nettbaserte 

programvaren Covidence (Covidence [Dataprogram]). To personer vurderte uavhengig av hverandre 

titler og sammendrag for inklusjon. Hvis en av partene mente at publikasjonen virket relevant gikk 

den videre til en tilsvarende vurdering i fulltekst. Uenighet om inklusjon ble løst ved diskusjon eller 

ved å trekke inn en tredjepart.  

Ettersom vi vurderte så mange som 575 internasjonale observasjons- og kvalitative studier som 

relevante valgte vi å begrense oss til å sortere dem tematisk framfor å gå gjennom 

fulltekstpublikasjonene og oppsummere dem (se under analyser, samt Vedlegg B). 

4.4. Kvalitetsvurdering 
To forskere gjorde uavhengige vurderinger av studiekvalitet/risiko for systematiske skjevheter i hver 

inkluderte studie ved hjelp av standardiserte verktøy (Tabell 3).  
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Tabell 2. Inklusjonskriterier 

Problemstilling Populasjon Tiltak Sammenlikning Utfall Studiedesign 

1 - 3  Personell (militært personell, 
utenrikspersonell og politi) med 
familie (partner og barn), som skal 
delta/deltar/har deltatt i 
internasjonale operasjoner 

 Forelder/omsorgsperson med 
partner som skal delta/deltar/har 
deltatt i internasjonal operasjon 

 Barn med forelder/omsorgsperson 
som skal delta/deltar/har deltatt i 
internasjonal operasjon 

  Opplevelser av 

familiemessige 

utfordringer hos 

personell; følelsesmessige 

problemer og 

omsorgsevne hos 

partner/omsorgsperson; 

følelses- og 

atferdsmessige 

problemer, 

funksjonsevne og andre 

reaksjoner hos barn 

Systematiske 

oversikter, 

observasjonsstudier, 

kvalitative studier 

4  Familier hvor en av 
foreldrene/omsorgspersonene 
skal delta/deltar/har deltatt i 
internasjonale operasjoner 

Alle typer forebyggings- 

eller hjelpetiltak rettet mot 

populasjonen; både som 

enkeltindivider (én av 

foreldrene eller barna) 

eller mot flere 

familiemedlemmer 

samtidig (familieterapi, 

parterapi etc.) 

Ingen tiltak eller andre 

tiltak 

Psykisk helse, subjektivt 

velvære/livskvalitet, 

samlivsbrudd, familievold 

Systematiske 

oversikter, 

randomiserte og 

ikke-randomiserte 

kontrollerte studier, 

avbrutte tidsserier  
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Tabell 3. Verktøy for kvalitetsvurderinger  

Studiedesign Verktøy 

Systematiske 

oversikter 

Assessing the Methodological Quality of Systematic Reviews 

(AMSTAR) (Shea et al., 2007) 

Kvalitative studier Critical Appraisal Skills Programme (CASP) Qualitative Research 

Checklist (Critical Appraisal Skills Programme (CASP), 2013) 

Prevalensstudier Sjekkliste for vurdering av prevalensstudie (Nasjonalt 

kunnskapssenter for helsetjenesten, 2015) 

RCTer Risk of Bias Tool (Higgins & Green, 2011) 

Ikke-RCTer Suggested risk of bias criteria for EPOC reviews (Effective Practice 

and Organisation of Care (EPOC), 2015) 

4.5. Datauthenting 
Én forsker hentet ut følgende informasjon fra hver studie: førsteforfatter, publiseringsår, 

personellets hjemland, land for internasjonal operasjon, type internasjonal operasjon, operasjonens 

varighet, datainnsamlingstidspunkt (før, under og/eller etter operasjon), populasjon (personell, 

hjemmeværende forelder eller barn), alder, målte utfall, evt tiltaksbeskrivelser. En annen forsker 

dobbeltsjekket opplysningene. 

4.6. Analyser 
Vi hadde planlagt å kombinere kvantitative forskningsresultater ved hjelp av metaanalyser, og å 

vurdere kvaliteten ved det samlete kunnskapsgrunnlaget for hver problemstilling ved hjelp av 

verktøyet Grading of Recommendations Assessment, Development and Evaluation (GRADE) (Guyatt 

et al., 2008). Studiene var imidlertid så forskjellige at sammenslåing ikke var hensiktsmessig. Vi har 

derfor kun gitt en deskriptiv oppsummering av resultatene. 

For problemstilling 4 la vi alle relevante data fra RCTer og ikke-RCTer inn i programvaren Review 

Manager (Review Manager (RevMan) (Versjon 5.3) [Dataprogram]) og beregnet 

gjennomsnittsdifferanser for kontinuerlige utfallsmål og relativ risiko eller odds ratio for dikotome 

utfallsmål. Vi beregnet også 95 % konfidensintervall for alle estimater. 

Systematiske oversikter av kvalitative studier er et nytt felt, og metodikk for dette er under utvikling 

(Seers, 2012). Vi planla å gjøre en tematisk analyse/sammenstilling av de kvalitative studiene 

(Snilstveit, Oliver & Vojtoka, 2012). Én forsker kodet alle sitatene på tvers av de inkluderte studiene 

ut fra tema. I neste steg ble disse temaene gruppert i overordnede kategorier. Kategoriene ble 

validert av en annen forsker som hadde lest hele datamaterialet. Vi så imidlertid at de overordnede 

kategoriene vi kom fram til sammenfalt med forskernes funn i primærstudiene. Vi har derfor ikke 

tilføyd en ny tematisk analyse, men kun gitt en beskrivende sammenstilling av de kvalitative 

studiene. 
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5. KUNNSKAPSGRUNNLAGET 
De tre litteratursøkene ga til sammen 20 813 treff (Figur 1). Etter å ha fjernet 5 560 dubletter 

vurderte vi de resterende 15 253 titlene og sammendragene for inklusjon. Vi ekskluderte 14 496 

irrelevante referanser på dette stadiet. Fra de 757 gjenstående referansene som virket relevante 

plukket vi ut 575 internasjonale observasjons- og kvalitative studier som gikk videre til sortering. De 

øvrige 182 referansene bestilte vi inn og vurderte i fulltekst. Av disse ekskluderte vi 136 (Vedlegg C), 

og inkluderte 46 publikasjoner (Vedlegg D).  

De 46 publikasjonene utgjør det endelige kunnskapsgrunnlaget. Nedenfor beskriver vi 

kunnskapsgrunnlaget sortert etter type studie på følgende måte (antall publikasjoner i parentes):  

 nordiske studier (23) 

 internasjonale systematiske oversikter (5)  

 internasjonale RCTer (10)  

 internasjonale ikke-RCTer (8) 

Under hver type studie beskriver vi hvordan de inkluderte studiene svarer på de ulike 

problemstillingene, samt våre kvalitetsvurderinger av de ulike studiene. Selve resultatene fra de 

inkluderte studiene gjengir vi i to egne kapitler, ett for de nordiske studiene og ett for den 

internasjonale forskningen. 

I tillegg fant vi fem relevante pågående nordiske studier som ikke har publisert resultatene ennå, 

samt én studie under planlegging. Disse er listet opp under beskrivelsen av de inkluderte nordiske 

studiene nedenfor. 

5.1. Nordiske studier 
Fjorten av studiene var norske, sju var danske og to var svenske (Tabell 4 og 5). Vi fant ingen studier 

fra Finland eller Island. 

5.1.1. Problemstilling 1 
Vi fant få studier som hadde til hensikt å studere personells opplevelse av familiemessige 

utfordringer. De studiene vi har inkludert hadde tilgrensende problemstillinger og kun delvis 

resultater som er relevante for denne oversikten. Tolv studier beskrev familiemessige utfordringer 

med deployert militærpersonell som informasjonskilde. Én av studiene beskrev utfordringer før 

deployering, seks beskrev utfordringer under deployering (Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; 

Hougsnæs, Bøe, Tønnessen & Næss, 2012; Modum Bad, 2005; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009) og 

ti studier beskrev utfordringer etter hjemkomst (Berg, 2009; Brevik & Skjeret, 2004; Heen, 2012; 

Heen & Halrynjo, 2006; Hougsnæs et al., 2012; Karstoft, Armour, Andersen, Bertelsen & Madsen, 

2015; Mandal, 2009; Modum Bad, 2005; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009).  
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Figur 1. Flytdiagram over inklusjonsprosessen 
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5.1.2. Problemstilling 2 
Fem studier beskrev barnas reaksjoner knyttet til en av foreldrenes deployering (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008; Fresker & Modig, 2008; Hommelgaard et al., 2011; Klausen, Hoxer, 

Pedersen, Bach & Meyer, 2011; Lindboe, 2015). Av disse var det kun én studie som innhentet data 

direkte fra barna (Lindboe, 2015), mens de øvrige brukte den hjemmeværende forelderen som 

kilder. Én av studiene beskrev barnas reaksjoner før deployering (Lindboe, 2015), og alle fem beskrev 

reaksjoner under deployeringen. Ingen av studiene beskrev barnas reaksjoner etter den deployerte 

forelderens hjemkomst, og ingen av studiene undersøkte hvorvidt deployeringen påvirket barnets 

fungering. 

5.1.3. Problemstilling 3 
Femten studier rapporterte om familiemessige utfordringer sett fra et partnerperspektiv. Sju studier 

beskrev partnernes reaksjoner før deployering (Cornell, 2012; Hommelgaard et al., 2011; Klausen et 

al., 2011; Modum Bad, 2005; Talmo, 2009; Veterancentret, 2011; Weibull, 2009), 13 studier beskrev 

reaksjoner og utfordringer under deployering (Cornell, 2012; Forsvarets Personeltjeneste, 2008; 

Fresker & Modig, 2008; Hansen, 2004; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Klausen et al., 2011; 

Knutsen, 2011; Modum Bad, 2005; Svendsen, 2009; Talmo, 2009; Veterancentret, 2011; Weibull, 

2009), og åtte studier beskrev reaksjoner og utfordringer etter den deployerte partnerens 

hjemkomst (Cornell, 2012; Fresker & Modig, 2008; Hommelgaard et al., 2011; Klausen et al., 2011; 

Knutsen, 2011; Modum Bad, 2005; Tuborgh, 2011; Weibull, 2009). Ingen av de inkluderte studiene 

undersøkte i hvilken grad deployeringen påvirket partnernes omsorgsevne. 

5.1.4. Problemstilling 4 
Ingen av de inkluderte nordiske studiene svarte på problemstillingen om virksomme tiltak, men i 13 

av studiene uttalte utvalgene seg om ulike aspekter i tilknytning til tiltak og støtteordninger. Vi har 

valgt å inkludere disse resultatene under problemstilling 4. Åtte av studiene beskrev ulike 

hjelpebehov (Cornell, 2012; Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Fresker & Modig, 2008; Knutsen, 

2011; Svendsen, 2009; Talmo, 2009; Veterancentret, 2011; Weibull, 2009), fire studier beskrev 

kjennskap til hjelpetilbud (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; 

Svendsen, 2009), fem studier beskrev i hvilken grad utvalgene benyttet seg av hjelpetilbudene 

(Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Klausen et al., 2011; 

Svendsen, 2009), og fire studier beskrev deltakernes erfaringer med ulike tiltak og støtteordninger 

(Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Heen, 2012; Svendsen, 2009; Tuborgh, 2011). 

Samtlige av de nordiske studiene handlet om utfordringer i tilknytning til militære operasjoner i 

utlandet. Ingen av studiene handlet om deployert personell fra utenrikstjenesten eller politiet og 

deres familier.  

5.1.5. Kvalitetsvurdering 
Blant de inkluderte nordiske studiene var to publisert som vitenskapelige artikler (Karstoft et al., 

2015; Tuborgh, 2011), sju som masteroppgaver (Berg, 2009; Hansen, 2004; Knutsen, 2011; Lindboe, 

2015; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009; Talmo, 2009) og én som bacheloroppgave (Cornell, 2012). 

De resterende 14 var publisert som rapporter, hovedsakelig fra forsvarsinstitusjoner. 11 av studiene 

hadde kvalitativt design, 11 hadde kvantitativt design, og én hadde både kvalitativt og kvantitativt 

design (Mandal, 2009) (Tabell 4 og 5).  
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5.1.5.1. Kvalitative studier 
Blant de kvalitative studiene brukte tre fokusgruppe som metode (Knutsen, 2011; Modum Bad, 

2005; Tuborgh, 2011), mens de øvrige brukte intervju. Vi vurderte tre studier til å ha god kvalitet 

(Knutsen, 2011; Lindboe, 2015; Talmo, 2009) (Tabell 4; Vedlegg E). Sju studier ble vurdert til å ha 

moderat kvalitet hovedsakelig på grunn av uklar rapportering av analytisk framgangsmåte (Berg, 

2009; Cornell, 2012; Hansen, 2004; Mandal, 2009; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009; Weibull, 

2009). To studier ble vurdert til å ha lav kvalitet på grunn av generell mangelfull rapportering rundt 

metodiske forhold (Modum Bad, 2005; Tuborgh, 2011). 

5.1.5.2. Kvantitative studier 
Blant de kvantitative studiene var sju rene spørreundersøkelser med avkrysningsskjemaer (Fresker & 

Modig, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Hommelgaard et al., 2011; Hougsnæs et al., 2012; 

Karstoft et al., 2015; Veterancentret, 2011), tre inkluderte kvalitative svar eller intervju i tillegg til 

spørreskjema  og en var en registerstudie (Brevik & Skjeret, 2004). Den kvantitative delen av studien 

med blandet design bestod av en spørreundersøkelse som inkluderte åpne svar (Mandal, 2009). Vi 

vurderte én studie til å være av god kvalitet (Brevik, 2004) (Vedlegg E). Tre studier ble vurdert til å ha 

moderat kvalitet hovedsakelig på grunn av lav svarprosent (Heen & Halrynjo, 2006; Hougsnæs et al., 

2012; Karstoft et al., 2015). Åtte studier ble vurdert til å ha lav kvalitet på grunn av generell 

mangelfull rapportering av metodiske forhold i tillegg til lav svarprosent i kombinasjon med at det 

ikke er gjort rede for eventuelle forskjeller mellom respondenter og ikke-respondenter (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008; Forsvarsakademiet - Socialsektionen, 2010; Fresker & Modig, 2008; Heen, 

2012; Hommelgaard et al., 2011; Klausen et al., 2011; Mandal, 2009; Veterancentret, 2011). 

5.1.6. Pågående nordisk forskning 
- Intervju med partnere (Elin Gustavsen, Institutt for Forsvarsstudier, Universitetet i Oslo)  

- Kvalitativ studie av barn av utenrikspersonell (Ragnhild Holmen Bjørnsen, Høgskolen i 

Lillehammer)  

- Intervju med barn og familiemedlemmer (Ann-Margreth Olsson, Högskolan i Kristianstad, 

Sverig): 

- Kvalitativ utforsking av utfordringer og mestring blant barn og pårørende (Maj Heiselberg, 

Videncentret, Forsvaret, Danmark) 

- Aux Military (Aux Analysis AB, Stockholm, Sverige)  

- Veteranfamilier: psykisk helse og hverdagsliv etter utenlandsoperasjoner (VEFAM; under 

planlegging) (Arnfinn Andersen, NKVTS) 

5.2. Systematiske oversikter 
Blant de fem inkluderte systematiske oversiktene handlet tre om forekomsten av partnervold blant 

militærpersonell (problemstilling 1) (Gierisch et al., 2013; MacManus et al., 2015; Trevillion et al., 

2015), én om problemer hos barn av deployerte foreldre (problemstilling 2) (Card et al., 2011), og én 

om effekt av tiltak for barn av deployerte foreldre (problemstilling 4) (Brendel, Maynard, Albright & 

Bellomo, 2014) (Tabell 6; Vedlegg D). To av oversiktene var publisert i 2015, én i 2014, én i 2013 og 

én i 2011. Det mest oppdaterte litteratursøket var fra april 2014, og det minst oppdaterte fra juni 

2013. Den ene oversikten oppga ikke dato for litteratursøket. To av oversiktene inneholdt 

metaanalyser.  

5.2.1. Problemstilling 1 
Gierisch og kollegaer (2013) inkluderte til sammen 25 studier fra USA; 13 av partnervold blant 

veteraner og 12 blant personell i aktiv tjeneste (Vedlegg D). Ingen av studiene sammenliknet 
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militærpopulasjonen med den generelle befolkningen. Blant de inkluderte studiene som omhandlet 

veteraner, og som inneholdt opplysninger om hvor og når veteranene hadde tjenestegjort, var det to 

studier som handlet om veteraner fra Vietnamkrigen og én fra andre verdenskrig. I studiene av 

personell i aktiv tjeneste var det uvisst hvorvidt tjenesten innebar deployering.  

MacManus og kollegaer (2015) inkluderte 17 studier av vold og/eller aggresjon utøvd av 

militærpersonell fra USA som hadde tjenestegjort etter 2001, eller var i aktiv tjeneste, i Irak eller 

Afghanistan (Vedlegg D). Fire av de inkluderte studiene omhandlet vold i nære relasjoner, og var 

relevante for denne kunnskapsoppsummeringen. Av de fire var to allerede inkludert i den 

systematiske oversikten til Gierisch og kollegaer (2013). 

Trevillion og kollegaer (2015) inkluderte ti studier, hvorav sju omhandlet veteraner, to omhandlet 

militærpersonell i aktiv tjeneste og én handlet om både veteraner og aktivt personell (Vedlegg D). 

Det var uklart hvorvidt aktiv tjeneste innebar deployering. I tre av studiene som omhandlet 

veteraner var personellet deployert på 1960-70-tallet (i Vietnam og i Israel). I beskrivelsene av de 

inkluderte studiene inngikk forekomster av fysisk og psykisk partnervold utøvd det siste året av 

militærpersonell med psykiske problemer (PTSD, depresjon, angst). Oversikten gjenga også risikoen 

for voldsutøvelse blant personell med psykiske problemer, sammenliknet med personell uten 

psykiske problemer. Én av de inkluderte studiene var også inkludert i den systematiske oversikten til 

Gierisch og kollegaer (2013), og én i den systematiske oversikten til MacManus og kollegaer (2015).  

5.2.2. Problemstilling 2 
Den fjerde systematiske oversikten inkluderte 16 studier fra USA som sammenliknet problemer hos 

barn med deployerte foreldre, med problemer hos barn med ikke-deployerte foreldre (Card et al., 

2011). Det framgikk ikke av oversikten hvor, når og hvor lenge foreldrene var deployert, men 

utfallene skulle måles i løpet av eller like etter deployeringen. Referansegruppene kunne være barn 

av sivile foreldre, barn av ikke-deployerte militærforeldre, før-deployeringsdata for barn av 

deployerte foreldre eller standardiserte normer for de aktuelle måleinstrumentene. Metaanalysene 

besto av gjennomsnittlige korrelasjoner mellom de to gruppene når det gjaldt generelle, 

internaliserende, eksternaliserende og skoleproblemer. Se Vedlegg D for nærmere beskrivelser av 

den systematiske oversikten. 

5.2.3. Problemstilling 4 
Den femte systematiske oversikten inkluderte én studie som undersøkte effekten av det 

skolebaserte gruppetiltaket Children of Deployed Parents-Group (Brendel et al., 2014). Studien 

hadde et ikke-randomisert kontrollert design, hvor elever ved skoler som tilbød tiltaket ble 

sammenliknet med elever ved skoler som ikke tilbød tiltaket. Barna var i gjennomsnitt 10 år gamle 

og hadde en far som skulle deployeres. Utfallene var angst, selvfølelse og internaliserende og 

eksternaliserende atferd. Se Vedlegg D for nærmere beskrivelser av den systematiske oversikten. 

5.2.4. Kvalitetsvurdering 
Kvaliteten på de inkluderte systematiske oversiktene var lav til middels (3 – 7 av 11 mulige poeng på 

AMSTAR-sjekklisten) (Tabell 6). Se Vedlegg E for kvalitetsvurdering av hver enkelt oversikt. 

5.3. Randomiserte kontrollerte studier (problemstilling 4) 
Vi inkluderte sju randomiserte kontrollerte studier (RCTer) rapportert i til sammen ti publikasjoner 

(Ahmadi et al., 2009; Allen, Stanley, Rhoades, Markman & Loew, 2011; Baddeley & Pennebaker, 

2011; Moriarty et al., In Press; Sautter, Glynn, Cretu, Senturk & Vaught, 2015; Sones, 2015; Sones, 
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Madsen, Jakupcak & Thorp, 2015; Stanley, Allen, Markman, Rhoades & Prentice, 2010; Stanley et al., 

2014; Walker et al., 2014). Seks av studiene var fra USA, og én var fra Iran (Tabell 7). RCTene var så 

forskjellige med tanke på tiltak, sammenlikninger og utfall at det ikke var mulig å sammenstille 

resultatene i metaanalyser. I fem av de sju RCTene var deltakerne dyader av militærveteraner og 

deres partnere eller voksne familiemedlemmer (som foreldre, søsken eller voksne barn). Én av 

RCTene inkluderte kun kvinnelige partnere av militærveteraner (Sones, 2015; Sones et al., 2015), 

mens én inkluderte både partnere og barn av militærveteraner (Walker et al., 2014). Ingen av 

studiene handlet om andre yrkesgrupper som deltar i internasjonale operasjoner (f. eks. 

utenrikspersonell og politi), og deres familier. Se Vedlegg D for nærmere beskrivelser av de 

inkluderte RCTene. 

5.3.1. Risiko for skjevheter 
Risikoen for systematiske skjevheter i de inkluderte RCTene var varierende både på tvers av studier 

og innenfor hver studie (Figur 2 og 3). Vår helhetsvurdering var at risikoen for systematiske 

skjevheter var uklar på grunn av manglende rapportering av metodiske detaljer. Se Vedlegg E for 

kvalitetsvurdering av hver enkelt RCT. 

5.4. Ikke-randomiserte kontrollerte studier (problemstilling 4) 
Vi inkluderte sju ikke-randomiserte kontrollerte studier rapportert i til sammen ti publikasjoner 

(Bennett, Lundberg, Zabriskie & Eggett, 2014; Blevins, Roca & Spencer, 2011; Collinge & Kahn, 2012; 

Collinge, Kahn & Soltysik, 2012; Courtney, 2013; Niederhauser, Maddock, LeDoux & Arnold, 2005; 

Taft et al., 2014; Warner et al., 2007). Fem av studiene hadde en eller flere parallelle 

sammenlikningsgrupper og prospektive design (Tabell 8). Én studie hadde avbrutt tidsseriedesign 

hvor alle deltakerne fikk tiltaket, og ble målt to ganger før og to ganger etter tiltaket (Collinge & 

Kahn, 2012; Collinge et al., 2012). Én studie var en retrospektiv kohortstudie hvor to ulike 

veterankohorter ble sammenliknet (Warner et al., 2007).  

Samtlige sju studier var fra USA og samtlige hadde militærpersonell og/eller deres pårørende som 

målgruppe (Tabell 8). Ingen av studiene handlet om andre yrkesgrupper som deltar i internasjonale 

operasjoner (f. eks. utenrikspersonell og politi), og deres familier. Se Vedlegg D for nærmere 

beskrivelser av de inkluderte ikke-randomiserte studiene. 

 

Figur 2: Risiko for systematiske skjevheter i prosentandel på tvers av RCTene 
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Figur 3: Risiko for systematiske skjevheter for hver RCT 
 

5.4.1. Datakvalitet 
Fire av de sju ikke-RCTene rapporterte resultater på en så mangelfull måte at vi har valgt å ikke 

gjengi resultatene i denne oversikten (Collinge & Kahn, 2012; Collinge et al., 2012; Courtney, 2013; 

Niederhauser et al., 2005; Taft et al., 2014). Vi har heller ikke kvalitetsvurdert disse studiene. Vi 

ekskluderte resultatene fra den ene studien fordi den var en avbrutt tidsserie med kun to før- og 

ettermålinger (Collinge & Kahn, 2012; Collinge et al., 2012). Det er vanlig å sette minimum antall før- 

og ettermålinger til tre for at denne typen design skal gi meningsfulle resultater (Effective Practice 

and Organisation of Care (EPOC), 2013). Resultatene fra de tre øvrige studiene ekskluderte vi fordi de 

ikke rapporterte absolutte tall og/eller spredningsmål. Resultatene fra de tre ikke-RCTene som 

hadde tilstrekkelig datakvalitet (Bennett et al., 2014; Blevins et al., 2011; Warner et al., 2007) gjengir 

vi i en egen inndeling i kapittelet for internasjonale studier. 

5.4.2. Risiko for skjevheter  
Totalt sett hadde de tre studiene vi vurderte, høy risiko for systematiske skjevheter, selv om Warner 

2007 hadde lav risiko for oppdagelsesskjevheter og rapporteringsskjevheter, og Bennett hadde lav 

risiko for rapporteringsskjevheter. Vi gjør oppmerksom på at høy risiko for systematiske skjevheter 

vil si det samme som lav kvalitet. Lav risiko betyr høy kvalitet.  Se Vedlegg E for kvalitetsvurdering av 

hver enkelt studie. 
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Tabell 4. Inkluderte nordiske kvalitative studier 
Studie, land Pr.st. Metode Utvalg N Overordnet tema for studien Kvalitet 

Berg 2009, Norge 1 Intervju Tre par hvor den ene har vært deployert til Libanon, Bosnia, 
eller Afghanistan 

6  Erfaringer ut ifra et læringsperspektiv Moderat 

Cornell 2012, Norge 3, 4 Intervju Kvinnelig partner av militært personell deployert til 
Afghanistan 

4 Påkjenninger Moderat 

Hansen 2004, Norge 3 Intervju Kvinnelige partnere i forsvarsfamilier (hvorav tre hadde en 
mann som hadde vært deployert) 

8  Mestring av tilværelsen Moderat 

Knutsen 2011, 
Norge 

3, 4 Fokus-
gruppe 

Kvinnelige partnere til deployert militært personell 7 Utfordringer og behov  God 

Lindboe 2015, Norge 2 Intervju Barn av foreldre som har vært deployert til Afghanistan, 
Europa eller Afrika 

12 Opplevelser og erfaringer knyttet til 
deployering 

God 

Mandal 2009, Norge 1 Intervju Veteraner som har vært deployert til Asia, Afrika, Balkan eller 
Midtøsten 

11 Levekår Moderat 

Modum bad 2005, 
Norge 

1, 3 Fokus-
gruppe 

Veteraner og partnere  36 Utfordringer knyttet til det å være en 
forsvarsfamilie 

Lav 

Skjæveland 2008, 
Norge 

1 Intervju Militært personell deployert til Afghanistan  11 Alkoholforbruk Moderat 

Svendsen 2009, 
Norge 

1, 3, 4 Intervju Seks par der den ene har vært deployert via Luftforsvaret 12  Ivaretakelse av samliv Moderat 

Talmo 2009, Norge 3, 4 Intervju Kvinnelige partnere i forsvarsfamilier (hvorav 6 hadde en 
mann som hadde vært deployert) 

10  Familiebelastninger God 

Tuborgh 2011, 
Danmark 

3, 4 Fokus-
gruppe 

Veteraner og partnere  5 Støtteforening for veteraner med 
psykisk forstyrrelse 

Lav 

Weibull 2009, 
Sverige 

1, 3, 4 Intervju Militært personell deployert til Afghanistan eller Kosovo, og 
deres partnere (4 par) 

7 Behov for familiestøtte Moderat 

Note. Pr.st. = Problemstilling nr 
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Tabell 5. Inkluderte nordiske kvantitative studier 
Studie, land Pr.st. Metode Utvalg N Overordnet tema for studien Kvalitet 

Hougsnæs 2012, Norge 1 Spørreundersøkelse Militært personell deployert til 
Afghanistan  

4053 Forhold knyttet til psykisk helse Moderat 

Brevik 2004, Norge 1 Registerstudie Deployert forsvarspersonell  637 Skilsmisse God 

Forsvarsakademiet 2010, 
Danmark 

4 Spørreundersøkelse 
med kvalitative svar 

Barn av deployerte soldater 13 Evaluering av samtalegruppe  Lav 

Fresker 2008, Sverige 2, 3, 4 Spørreundersøkelse Partnere av deployert militært personell 522 Opplevelse av egen situasjon knyttet til 
deployering 

Lav 

Heen 2012, Norge 1, 3, 4 Spørreundersøkelse Partner og personell i befalsfamilier 803 / 
993 

Forhold mellom familie og arbeid Lav 

Heen 2006, Norge 1, 3, 4 Spørreundersøkelse Partner og personell i befalsfamilier 810 / 
1274  

Forhold mellom familie og arbeid Moderat 

Hommelgaard 2011, 
Danmark 

2, 3 Longitudinell 
spørreundersøkelse 

Partnere av soldater deployert til Kosovo 
eller Afghanistan 

260 «Hva som påvirker» Lav 

Karstoft 2014, Danmark 1 Longitudinell spørre-
undersøkelse 

Soldater deployert til Afghanistan 454 Psykiske reaksjoner etter deployering Moderat 

Klausen 2011, Danmark 2, 3, 4 Spørreundersøkelse 
med intervju 

Partner av hovedsakelig militært 
personell deployert til Afghanistan, Irak 
eller Kosovo 

120 «Hva som påvirker» Lav 

Kompetancemægleren 
2008, Danmark 

2, 3, 4 Spørreskjema med 
kvalitative svar 

Partnere av deployert forsvarspersonell 314 Forsvarets pårørendeinnsats Lav 

Mandal 2009, Norge 1 Spørreskjema med 
kvalitative svar 

Veteraner som har vært deployert til 
Asia, Afrika, Balkan eller Midtøsten 

213 Samlivsbrudd  Lav 

Veterancentret 2011, 
Danmark 

3, 4 Spørreundersøkelse Partnere av soldater deployert til Kosovo 
eller Irak 

74 Deployeringens påvirkning Lav 

Note. Pr.st. = Problemstilling  
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Tabell 6. Inkluderte systematiske oversikter 

Studie Dato for 

siste søk 

Pr. st. Populasjon Eksponering / tiltak Sammenlikning Utfall Meta- 

analyse  

AMSTAR-

skåre 

Card 2011  ? 2 Barn i USA  Deployert forelder Ikke-deployert 

forelder 

Generelle, internaliserende, 

eksternaliserende og skoleproblemer 

Ja  4/11 

Gierisch 2013  Juni 

2013 

1 Militærpersonell i 

USA 

Tidligere deployering eller 

aktiv tjeneste 

Ingen Fysisk partnervold (utøvd eller 

opplevd) 

Ja  5/11 

MacManus 

2015 

Februar 

2014 

1 Militærpersonell i 

USA 

Nåværende eller tidligere 

tjeneste i Irak eller 

Afghanistan 

Ingen Vold, aggresjon mot partner eller 

annet familiemedlem 

Nei 4/11 

Trevillion 

2015 

April 

2014 

1 Militærpersonell i 

nåværende eller 

tidligere tjeneste  

PTSD, depresjon eller 

angst 

Ingen PTSD, 

depresjon eller angst 

Fysisk eller psykisk partnervold 

(utøvd) 

Nei 5/11 

Brendel 2014  August 

2013 

4 3.-5. klassinger 

med fedre som 

skal deployeres  

Gruppetiltak for barn av 

deployert personell 

 Ingen tiltak Angst, selvfølelse, internaliserende 

og eksternaliserende atferd 

Nei  7/11 

Note. Pr.st. = Problemstilling  
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Tabell 7. Inkluderte RCTer 
Studie, land Tiltak Sammenlikning Målgruppe N Utfall  

Ahmady 2009, 
Iran 

Parterapi Ingen tiltak Gifte par med 
ekteskapsproblemer, hvorav den 
ene veteran med PTSD og 
deployert i Iran-Irak-krigen 

60 par Endring i fornøydhet i parforholdet  

Baddeley 2011, 
USA 

Ekspressiv skriveøvelse Nøytral skriveøvelse Gifte par hvorav den ene deployert 
i Irak eller Afghanistan 

102 
par 

Fornøydhet i parforholdet, partnervold, fysisk helse, 
depresjon hos partner 

Moriarty 2015, 
USA 

Hjemmebasert 
rehabiliteringsprogram 

Ordinær oppfølging Dyader hvorav den ene veteran 
med traumatisk hjerneskade, den 
andre familiemedlem eller partner 

81 
dyader 

Omsorgsbyrde, fornøydhet med omsorgsrolle, 
depresjon 

Sautter 2015, 
USA 

Psykoedukativt partiltak 
med ferdighets- og 
eksponeringstrening 

Psykoedukativt gruppe- 
tiltak for par med 
forelesninger, 
diskusjoner og skriftlig 
materiell 

Par hvorav den ene veteran med 
PTSD og deployert i Irak eller 
Afghanistan 

57 par Fornøydhet i parforholdet, tilknytningsunngåelse, 
tilknytningsangst, angst, depresjon hos partner 

*Stanley 2010, 
USA 

Workshop for par Ingen tiltak Gifte par hvorav den ene i aktiv 
tjeneste 

662 
par 

Skilsmisse/separasjon, fornøydhet i forholdet, 
kommunikasjonsferdigheter 

*Sones 2015, 
USA 

Gruppetiltak Venteliste Kvinnelige partnere av veteraner 
med PTSD 

23 Fornøydhet i parforholdet, nærhet i parforholdet, tro 
på parforholdet, generell psykisk helse 

Walker 2014, 
USA 

Multimediapakke med 
fokus på angst/stress hos 
barn 

Multimediapakke om 
sunne levevaner 

Voksne familiemedlemmer av 
soldater skadet under deployering, 
og deres barn 2-8 år 

153 Voksen: depresjon, sosial isolasjon, følsomhet, 
opplevd evne til å hjelpe barnet i mestring med 
familiemedlemmets skade; Barn: trygghet, sosial 
kompetanse, angst/aggresjon; Hjemmemiljø 

Note. Pr.st. = Problemstilling; * Studien har flere publikasjoner – dette er hovedpublikasjonen 
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Tabell 8. Inkluderte ikke-randomiserte kontrollerte studier 

Studie, land Tiltak Sammenlikning Målgruppe N Utfall  

Bennett 2014, 

USA 

Aktivitetsprogram Venteliste Veteraner med PTSD deployert i 

Irak eller Afghanistan, og deres 

ektefeller/samboere 

34  

(17 par) 

Fornøydhet i parforholdet 

Blevins 2011, 

USA 

To timers workshop Venteliste Veteraner fra nasjonalgarden 

med minst én deployering i Irak 

eller Afghanistan 

144 Fornøydhet i parforholdet 

Collinge 2012, 

USA* 

Selvhjelpsmateriell for 

avspenning 

Ingen tiltak Par hvorav en deployert i Irak 

eller Afghanistan 

43 par Omsorgsbyrde, fornøydhet med omsorgsrolle, 

depresjon hos partner 

Courtney 2013, 

USA 

Psykoedukativt tiltak om 

PTSD 

Venteliste Voksne pårørende av veteraner 

med PTSD 

17 Kunnskap om PTSD, empatisk medfølelse, 

mestringsatferd, opplevd omsorgsbyrde  

Niederhauser 

2005, USA 

Psykoedukativt partiltak Venteliste Soldater i aktiv tjeneste (før 

deployering) og deres ektefeller 

245 Familiestress, kommunikasjon 

Taft 2014, USA Psykoedukativt 

gruppetiltak for par 

Støttegruppe for par Par hvor mannlig partner med 

PTSD-diagnose deployert i 

Afghanistan eller Irak 

9 par Fysisk og psykisk partnervold, forholdskvalitet 

Warner 2007, 

USA 

Strukturert reintegrering Ustrukturert 

reintegrering 

Soldater deployert i Irak 37100 Vold i nære relasjoner 

Note. Pr.st. = Problemstilling; * Studien har flere publikasjoner – dette er hovedpublikasjonen 
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6. NORDISKE STUDIER 
Vi har organisert resultatene fra de inkluderte nordiske studiene i tre nivåer. Først har vi delt resultatene inn 

etter hvilke problemstillinger de svarer på. Under hver av problemstillingene 1 til 3 har vi organisert resultatene 

etter når i deployeringsfasen de inntraff; før, under eller etter deployering. Innenfor hver fase har vi igjen 

organisert resultatene etter tema der det har vært hensiktsmessig. Resultater fra kvalitative og kvantitative 

studier er gjengitt sammen. I diskusjonskapittelet vil vi drøfte i hvilken grad det er samsvar mellom resultater 

fra kvalitative og kvantitative studier. 

6.1. Problemstilling 1 
Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale operasjoner? 

6.1.1. Før deployering 
Én norsk kvalitativ studie beskrev familiemessige utfordringer for personell i tiden før deployering (Berg, 2009). 

I studien fortalte to av tre intervjuete befalene at de skrev avskjedsbrev til familien før de reiste ut. Befalene og 

deres partnere beskrev seg som relativt uforberedte ved utreise første gang når det gjaldt i hvilken grad 

deltakelse i internasjonale operasjoner påvirket familien. De etterlyste erfaringsoverføring fra tidligere 

veteraner. 

6.1.2. Under deployering 

6.1.2.1. Savn 
Tre studier viste at norsk militærpersonell opplevde savnet etter familien som en stor belastning (Hougsnæs et 

al., 2012; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009). I Afghanistanundersøkelsen oppga 20 % av veteranene at det å 

være borte fra familien var i stor eller svært stor grad en belastning under utenlandstjenesten (Hougsnæs et al., 

2012). Kvalitative data fra en norsk studie viste at det var sårt og uventet for de utsendte at barna ikke var så 

interesserte i å snakke med dem på telefon (Berg, 2009). Brevskriving ble en løsning som fungerte bedre for 

familiene. I en annen norsk kvalitativ studie fortalte intervjuete veteraner at de var bekymret for at barna 

skulle glemme dem, og at de syntes det var vanskelig å gå glipp av barnas utvikling og daglige gjøremål mens de 

var utsendt (Svendsen, 2009).  

6.1.2.2. Bekymring for familien 
Seks studier beskrev bekymring for familien hjemme som en annen stor belastning ved å være deployert (Heen, 

2012; Heen & Halrynjo, 2006; Hougsnæs et al., 2012; Modum Bad, 2005; Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009). I 

en norsk spørreundersøkelse fra 2006 oppga et flertall (81 %) at de var delvis eller helt enig i at tanken på 

utfordringene til de hjemme var den største belastningen under deployering , mens tilsvarende tall fra en 

undersøkelse seks år senere var 34 % (Heen, 2012).  

I en av de norske kvalitative studiene kom det fram at familiene hjemme levde med bekymring for de utsendte, 

noe som for enkelte var «det verste ved å være soldat» (Skjæveland, 2008). En annen norsk kvalitativ studie 

viste at det var en stor emosjonell belastning for de deployerte å ha dårlig samvittighet for å overlate alt ansvar 

hjemme til partneren (Svendsen, 2009). Veteranene opplevde at det ble vanskeligere å reise ut når barna ble 

større og begynte å savne dem (Svendsen, 2009). Befal i Sjøforsvaret kunne være uten kontakt med 

omverdenen/familien i tre-fire uker (Modum Bad, 2005). Dette var tungt både for befalet og familien hjemme. 

Det kunne være vanskelig å forklare overfor barna hvorfor man var borte. 

6.1.2.3. Forholdet til familien 
To studier beskrev hvordan deployeringen påvirket personellets forhold til familien hjemme (Heen & Halrynjo, 

2006; Hougsnæs et al., 2012). 19 % av respondentene i en norsk spørreundersøkelse oppga at opplevelser 

under deployeringen påvirket deres forhold til partner og barn, mens 51 % ikke hadde det slik i det hele tatt 
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(Heen & Halrynjo, 2006). I Afghanistanundersøkelsen oppga 16 % at de fikk problemer i forholdet til partner, og 

at  6 % opplevde samlivsbrudd (Hougsnæs et al., 2012).  

6.1.3. Etter hjemkomst 

6.1.3.1. Problemer i parforholdet 
Tre studier beskrev problemer i parforholdet etter hjemkomst (Heen, 2012; Karstoft et al., 2015; Modum Bad, 

2005). Heen (2012) rapporterte at kun 2 % oppga at de hadde hatt opplevelser som preget forholdet deres til 

partner. En dansk spørreundersøkelse viste at 17 % av veteranene hadde delvis til ekstreme vansker med å 

komme overens med partner (Karstoft et al., 2015). Blant veteraner med PTSD hadde 75 % delvis til ekstreme 

vansker med å komme overens med partner. En norsk kvalitativ studie viste at åpen og ærlig kommunikasjon 

med partner var viktig for befal i Hæren, men at det kunne være vanskelig å forstå hverandre etter hjemkomst 

(Modum Bad, 2005).  

6.1.3.2. Samlivsbrudd 
Fire norske studier rapporterte varierende forekomster av samlivsbrudd blant veteraner (Brevik & Skjeret, 

2004; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Mandal, 2009). Den ene av disse studiene fant en dobbelt så høy 

forekomst av veteraner med sivilstatus skilt (12 %) som i en matchet referansegruppe (6 %) (Brevik & Skjeret, 

2004). I Heen og Halrynjos studie (2006) hadde 40 % av deployert befal opplevd samlivsbrudd, mot 29 % av 

ikke-deployert befal. I Mandals studie (2009) var forekomsten av samlivsbrudd høyere blant skadde veteraner 

(30 %) enn blant uskadde (10 %). Tre av studiene rapporterte om at andelen samlivsbrudd økte med antall 

deployeringer (Brevik & Skjeret, 2004; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006).  

6.1.3.3. Tilpasning til familielivet 
Åtte studier, de fleste kvalitative, viste at veteranene opplevde tilpasningen til familielivet som utfordrende 

(Berg, 2009; Heen, 2012; Hougsnæs et al., 2012; Karstoft et al., 2015; Mandal, 2009; Modum Bad, 2005; 

Skjæveland, 2008; Svendsen, 2009). I Afghanistanundersøkelsen oppga 9 % at familielivet hadde utviklet seg i 

negativ retning, mens 20 % opplevde at det utviklet seg i positiv retning (Hougsnæs et al., 2012). Heens 2012-

undersøkelse viste at 7 % opplevde fremmedfølelse ved hjemkomst (Heen, 2012). Opp mot 17 % av 

Afghanistanveteranene i en dansk studie oppga å ha problemer med sosial reintegrering etter deployering 

(Hougsnæs et al., 2012). En liten andel (3,6 %) oppga å ha delvis til ekstreme vansker med å komme overens 

med barna sine etter hjemkomst. Blant veteraner med PTSD oppga 25 % delvis til ekstreme vansker med å 

komme overens med barna. I en av de norske kvalitative studiene uttrykte veteranene ved hjemkomst at dette 

var en tid for å ta igjen for tiden de hadde vært borte (Svendsen, 2009). Det var da etablert nye rutiner i 

hjemmet som de måtte tilpasse seg. Utfordringene knyttet til tilpasning kunne for noen være en kime til 

konflikt i parforholdet (Modum Bad, 2005). For noen av veteranene var utfordringene ved å tilpasse seg 

overraskende (Berg, 2009). For noen kunne det i tillegg ta tid å «lande» mentalt etter krevende operasjoner 

utenlands (Modum Bad, 2005). Av intervjuene i en kvalitativ studie av skadde veteraner framgikk det at det 

oppstod slitasje innad i familien når rastløshet, mareritt, søvnvansker og angst preget hverdagen (Mandal, 

2009).  

Fem studier beskrev personellets tilpasningsvansker fra et partnerperspektiv (Fresker & Modig, 2008; Knutsen, 

2011; Modum Bad, 2005; Tuborgh, 2011; Weibull, 2009). Omtrent 20 % av partnere med små barn i en svensk 

studie oppga at befalet hadde problemer med å omstille seg etter hjemkomsten (Fresker & Modig, 2008). I 

Knutsens studie (2011) oppga partnerne at det var vanskelig å få familiesituasjonen tilbake til «normalen» etter 

hjemkomst og å tilpasse seg nye rutiner. Intervjuete partnere i Modum Bads studie (2005) trakk fram 

utfordringen med å tilpasse seg, både når det gjaldt nye rutiner og barn som prøvde ut grensene. Etter 

hjemkomst kunne tilpasning være en utfordring også i Weibulls studie (2009). Emosjonelt etterarbeid kunne av 

og til pågå lenge etter hjemkomst. Når det gjaldt reintegrering kunne utsendte oppleve at de ikke «behøvdes» 

lenger hjemme. Partnerne i Tuborghs studie (2011) opplevde at psykiske forstyrrelser hos veteranene hadde 

store konsekvenser for familien. Spesielt ble tendensen til å isolere seg og unngå sosiale arrangementer som 

f.eks. familieselskaper trukket fram som vanskelig.  
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6.2. Problemstilling 2  
I hvilken grad, og på hvilke måter, reagerer barn på foreldrenes deltakelse i internasjonale operasjoner, og i 

hvilken grad påvirkes barnets funksjonsevne av dette? 

6.2.1. Før deployering 
Én norsk kvalitativ studie undersøkte barns reaksjoner før deployeringen (Lindboe, 2015). I studien uttalte 

barna at deployeringen startet da foreldrene fortalte dem om beslutningen. Barna beskrev at de var triste og 

lei seg for at foreldrene skulle reise ut. I denne perioden søkte barna å få vite mest mulig om hva som skulle 

skje framover. Selve utreisedagen var vanskelig for mange.  

Informasjon om deployeringen framsto som spesielt viktig både for yngre og eldre barn. Barna etterlyste en 

blogg, brosjyrer eller egne møter og tiltak rettet mot barn og ungdom. De beskrev at informasjon hjalp dem 

med å forstå og å skape forutsigbarhet. 

6.2.2. Følelsesmessige reaksjoner under deployering 
Åtte studier rapporterte om negative følelsesmessige reaksjoner hos barna under deployering (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008; Fresker & Modig, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Hommelgaard et al., 2011; 

Klausen et al., 2011; Lindboe, 2015; Tuborgh, 2011). I en norsk spørreundersøkelse oppga 83 % av deployert 

befal at deployeringen hadde vært en stor belastning for barna deres i 2006, mens det i en tilsvarende 

undersøkelse seks år senere var 44 % som oppga at det hadde vært en stor belastning for barna (Heen, 2012; 

Heen & Halrynjo, 2006). En noe større andel blant dem som var ansatt i operative stillinger enn teknisk ansatte 

og ansatte i forvaltning oppga at deployeringen var en stor belastning for barna (Heen, 2012). I en dansk 

spørreundersøkelse vurderte 43 % av foreldrene at barna var meget bekymret under utsendelsen og 68 % 

oppga at barna var blitt påvirket i negativ retning (Klausen et al., 2011). En annen dansk undersøkelse beskrev 

barn som fikk fysiske problemer, som ble aggressive og avreagerte fysisk, som var sinte på den utsendte 

forelderen og ikke vil snakke med ham/henne, om barn som var engstelige, som lukket seg inne, og om barn 

som ble mobbet fordi mor eller far var deployert (Forsvarets Personeltjeneste, 2008). Det at barn ble mobbet 

eller ertet for at en av foreldrene var soldat kom også fram i Tuborghs (2011) studie. Danske Hommelgaard og 

kollegaer (2011) rapporterte i sin spørreundersøkelse om barn som reagerte på utsendelsen med depressive 

symptomer. I en svensk spørreundersøkelse oppga 34 % av småbarnsforeldre og 31 % foreldre med eldre barn 

(over 8 år) at utenlandstjenesten hadde vært negativ for barna, mens 12 % av småbarnsforeldre og 41 % av 

foreldre med eldre barn vurderte at deployeringen hadde vært positiv for barna (Fresker & Modig, 2008). Det 

framgikk ikke av rapporten på hvilken måte deployeringen hadde vært negativ eller positiv for barna. 

En norsk kvalitativ studie viste at deployeringsperioden fremkalte negative følelsesmessige reaksjoner som 

savn, tristhet og grubling (Lindboe, 2015). Yngre barn beskrev ofte følelsene som en fysisk smerte (vondt i 

magen). Barn og ungdommer som hadde tidligere erfaring med foreldres deployering uttrykte at påkjenningen 

var mindre etter hvert som de ble mer vant til det. Samtidig hadde ungdommene større forståelse for risikoen 

forbundet med deployeringen og uttrykte i større grad redsel og uro enn de mindre barna. For eksempel kunne 

brudd på linjen under samtaler med den deployerte forelderen skape redsel for om det hadde skjedd noe. Barn 

fra 10-årsalderen var relativt oppdaterte på trusselbildet i verden. 

6.2.3. Sosial støtte 
Én norsk kvalitativ studie undersøkte barns forhold til sosial støtte under deployeringen (Lindboe, 2015). Barna 

opplevde jevnlige samtaler med den deployerte forelderen som en hjelp til å håndtere situasjonen. De 

foretrakk Skype og andre medier hvor man kan se hverandre. Den hjemmeværende forelderen – som regel mor 

– var den viktigste støttespilleren for å håndtere følelser og reaksjoner blant barna. Samtidig var barna 

oppmerksomme på hvordan mor hadde det, og ønsket å vise hensyn når de opplevde at hun hadde det 

krevende.  
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Det å bli sett og inkludert av Forsvaret gjennom ulike tiltak virket viktig for barna, men de var ambivalente når 

det gjaldt involvering fra skolens side. Noen barn uttrykte på den ene siden at det var viktig at skolen visste om 

at de hadde en deployert forelder, men på den annen side ønsket de ikke å skille seg ut eller ha for mye 

oppmerksomhet rundt dette. 

6.3. Problemstilling 3 
I hvilken grad og på hvilke måter reagerer hjemmeværende forelder på partners deltakelse i internasjonale 

operasjoner, og i hvilken grad påvirker dette vedkommendes omsorgsevne og barnets situasjon? 

6.3.1. Før deployering 

6.3.1.1. Følelsesmessige reaksjoner 
Fem studier beskrev partnernes følelsesmessige reaksjoner i tiden før deployering (Cornell, 2012; 

Hommelgaard et al., 2011; Klausen et al., 2011; Veterancentret, 2011; Weibull, 2009). Denne perioden var 

preget av bekymringer, og var for noen den mest belastende tiden (Cornell, 2012; Veterancentret, 2011). 

Mange partnere bekymret seg for de utsendtes psykiske og fysiske helse (Hommelgaard et al., 2011; Klausen et 

al., 2011). En svensk kvalitativ studie viste at for noen var det mest belastende å informere barna om 

deployeringen, og at omgivelsenes reaksjoner på utenlandstjenesten også var en belastning (Weibull, 2009). En 

dansk spørreundersøkelse viste at partnerne hadde flere symptomer på arousal1, depresjon og dissosiasjon2 før 

deployering enn under deployering (Hommelgaard et al., 2011). I den samme studien framgikk det også at nær 

80 % av familiene med deployering til Afghanistan og rundt 45 % blant dem som skulle til Kosovo hadde 

snakket om testamente og begravelse. Videre viste studien at bekymringene for om soldaten skulle bli fysisk og 

psykisk skadet eller drept oftest var tilstede før utsending. 

6.3.1.2. Uforutsigbarhet 
Fire studier beskrev partnernes opplevelse av uforutsigbarhet før deployering (Modum Bad, 2005; Talmo, 2009; 

Veterancentret, 2011; Weibull, 2009). En svensk kvalitativ studie viste at den første fasen av 

utenlandstjenesten startet med praktiske spørsmål om hvordan ting skulle løses allerede da diskusjonen 

omkring en eventuell utsendelse kom opp (Weibull, 2009). Opplæringsperioden før utsendelse innebar fravær 

fra familien, og denne fasen var vanskelig å kombinere med et vanlig familieliv. I en dansk spørreundersøkelse 

uttrykte partnerne misnøye med opplæringen før deployeringen og kritiserte den for å være dårlig tilrettelagt 

og lite forutsigbar for familiene (Veterancentret, 2011). En norsk kvalitativ studie framhevet at det var viktig å 

få varsel i god tid før utreise, spesielt med tanke på barna og deres behov for forutsigbarhet (Talmo, 2009), 

mens en annen norsk kvalitativ studie rapporterte at par knyttet til Luftforsvaret uttrykte misnøye med kun fire 

ukers varsel før et halvt års utenlandsoppdrag (Modum Bad, 2005). Som forberedelse før internasjonale 

operasjoner etterlyste partnerne mer informasjon fra fagfolk om barns savn (Modum Bad, 2005). Partnerne 

opplevde at informasjon fra Forsvaret var nesten fraværende, og at informasjon om eksisterende støttetiltak 

ikke kom ut. I én studie var kvinnene opptatt av å kunne ha innflytelse på når og hvor mannen skulle dra ut i 

internasjonal tjeneste (Talmo, 2009).  

6.3.2. Under deployering 

6.3.2.1. Følelsesmessige reaksjoner 
Sju studier beskrev følelsesmessige belastninger blant hjemmeværende partnere (Forsvarets Personeltjeneste, 

2008; Fresker & Modig, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Klausen et al., 2011; Knutsen, 2011; 

Veterancentret, 2011). I en norsk spørreundersøkelse fra 2006 oppga 19 % av partnerne at egne 

følelsesmessige reaksjoner ved deployering var svært belastende (Heen & Halrynjo, 2006). Tallet fra en 

tilsvarende undersøkelse seks år senere var nesten uendret: 20 % av kvinnelige partnere opplevde egne 

følelsesmessige reaksjoner som svært belastende (Heen, 2012). Deployert befal uttalte seg også om partnernes 

                                                                 
1 Tilstand av fysiologisk og psykisk årvåkenhet som medfører bl.a. forhøyet puls og blodtrykk. 
2 Følelsesmessig avstengning 
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belastninger i de to norske undersøkelsene. 91 % av befalet oppga at deployeringen hadde vært en stor 

belastning for partnerne deres i 2006, mens det tilsvarende tallet var 52 % seks år senere (Heen, 2012; Heen & 

Halrynjo, 2006). En noe større andel blant dem som var ansatt i operative stillinger enn teknisk ansatte og 

ansatte i forvaltning oppga at deployeringen var en stor belastning for partnerne (Heen, 2012).  I en dansk 

spørreundersøkelse vurderte 58 % av partnerutvalget at utsendelsen var en belastning for dem (Klausen et al., 

2011). En svensk spørreundersøkelse viste at 42 % av partnerne oppga å ha fysiske og/eller psykiske plager 

under deployeringen (Fresker & Modig, 2008). Belastningen var større for småbarnsfamilier. Knutsen (2011) 

rapporterte fra en norsk kvalitativ studie at det var spesielt tungt for partnere som hadde lite nettverk rundt 

seg på grunn av beordringsplikt og flytting. 

De største emosjonelle utfordringene knyttet til deployeringen var ifølge en dansk spørreundersøkelse savn, 

frykt for at noe skal skje med den utsendte og håndtering av omgivelsenes reaksjoner (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008). Knutsen (2011) og Veterancentret (2011) framhevet også omgivelsenes reaksjoner og 

manglende forståelse som en belastning.  

To av studiene framhevet de positive sidene ved deployering (Hansen, 2004; Klausen et al., 2011). 24 % av 

partnerne i en dansk spørreundersøkelse opplevde utsendelsen som berikende (Klausen et al., 2011). En norsk 

kvalitativ studie viste til at noen partnere opplevde deployeringen som et pusterom, sett opp mot ustabiliteten 

ellers med mye øvelser og pendling (Hansen, 2004).  

6.3.2.2. Utfordringer knyttet til barns reaksjoner  
Fem studier beskrev partneres utfordringer knyttet til barns reaksjoner på deployering (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Knutsen, 2011; Svendsen, 2009). I en norsk 

spørreundersøkelse fra 2006 oppga 14 % av partnerne at barnas følelsesmessige reaksjoner ved deployering 

var svært belastende (Heen & Halrynjo, 2006). Tallet fra en tilsvarende undersøkelse seks år senere var nesten 

uendret: 16 % av kvinnelige partnere opplevde egne følelsesmessige reaksjoner som svært belastende (Heen, 

2012). Spesielt utfordrende var det ifølge en norsk kvalitativ studie å vite hvordan og hvor mye man skal 

kommunisere overfor barna, og det å være alene om å takle barnas reaksjoner (Knutsen, 2011). I tillegg til 

praktiske utfordringer med tidsklemmen var også dårlig samvittighet ovenfor barna og følelsen av å være en 

dårlig mor en belastning for kvinnene i en annen norsk kvalitativ studie (Svendsen, 2009). En dansk 

spørreundersøkelse viste at de største utfordringene knyttet til deployeringen var håndtering av barnas 

hverdag og reaksjoner (Forsvarets Personeltjeneste, 2008). 

6.3.2.3. Utfordringer knyttet til hverdagsliv 
Fire av de inkluderte studiene poengterte at det å få hverdagen til å gå opp med barn og praktiske gjøremål var 

blant de største utfordringene ved deployeringen for kvinnenes del (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Heen, 

2012; Heen & Halrynjo, 2006; Svendsen, 2009). I en norsk spørreundersøkelse fra 2006 oppga 16 % av 

partnerne at praktiske problemer under deployeringen var svært belastende (Heen & Halrynjo, 2006). Tallet fra 

en tilsvarende undersøkelse seks år senere var nesten uendret: 15 % av kvinnelige partnere opplevde praktiske 

problemer som svært belastende (Heen, 2012). Spesielt utfordrende var det ifølge en norsk kvalitativ studie 

dersom man ikke hadde eget nettverk rundt seg (Svendsen, 2009). I en annen norsk kvalitativ studie opplevde 

partnerne at Hæren på mange måter styrte livene deres i form av at de må legge opp livet etter øvelser og 

utsendelser (Modum Bad, 2005).  

6.3.2.4. Utfordringer knyttet til arbeidsliv 
Fem studier rapporterte om partnere som valgte å redusere sin egen arbeidstid for å få hverdagen til å fungere 

(Fresker & Modig, 2008; Klausen et al., 2011; Knutsen, 2011; Svendsen, 2009). I en svensk studie gikk 34 % av 

småbarnsforeldrene ned i stillingsandel under deployeringen (Fresker & Modig, 2008), mens 44 % av partnere 

med barn i en dansk spørreundersøkelse oppga at de måtte omorganisere arbeidet bl.a. i form av redusert 

arbeidstid (Klausen et al., 2011). En norsk kvalitativ studie viste at partnerne ønsket å kunne jobbe redusert for 

å kunne følge opp barna på en bedre måte (Knutsen, 2011). De uttrykte at det ikke finnes gode løsninger når de 

i perioder er «alenemødre» og vil måtte gå ned i lønn på grunn av redusert arbeidstid, men uten å ha de 
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samme rettighetene som enslige foreldre. I tillegg til å gå ned i arbeidstid var uforutsigbarhet knyttet til 

deployeringer og flytting noe som hindret prioritering av egen karriere. 

6.3.2.5. Behov for informasjon og kontakt med den deployerte 
To studier rapporterte om partnernes informasjonsbehov under deployeringen (Cornell, 2012; Modum Bad, 

2005). For å redusere stressnivået etterlyste kvinnene i en norsk kvalitativ studie mer informasjon knyttet til 

deployeringen (Cornell, 2012). I en annen norsk kvalitativ studie etterlyste partnerne pålitelig informasjon om 

situasjonen under deployeringen (Modum Bad, 2005). Krisemaksimering og feilrapportering fra media var en 

belastning for de hjemme. 

Fire studier beskrev viktigheten av hyppig kontakt med den deployerte (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; 

Modum Bad, 2005; Svendsen, 2009; Weibull, 2009). I en dansk spørreundersøkelse var 97 % av partnerne 

tilfreds med mulighetene for å holde kontakt med den deployerte (Forsvarets Personeltjeneste, 2008). De var 

imidlertid misfornøyd med ustabile telefon- og internettforbindelser, og spesielt barnefamilier etterlyste 

muligheten for å bruke Skype. I en svensk kvalitativ studie oppga partnerne at spesielt barna opplevde hyppig 

kontakt mellom befal og familien som viktig (Weibull, 2009). 

Den daglige telefonkontakten lettet belastningen av fraværet og opplevdes beroligende for partnerne i to 

norske kvalitative studier (Modum Bad, 2005; Svendsen, 2009). I en tredje norsk kvalitativ studie uttrykte 

kvinnene misnøye over det de opplevde som en beskyttelse av mennene, i det de hadde blitt oppfordret fra 

Forsvaret om å ikke «plage» mennene med egne bekymringer under deployeringen (Hansen, 2004). Svendsen 

(2009) kunne bekrefte at kvinnene tilsidesatte egne behov for å snakke om egne følelser og problemer hjemme 

for ikke å belaste mannen. Dette ga begrensninger for hvilken type kommunikasjon kvinnene tillot seg.  

6.3.3. Etter hjemkomst 

6.3.3.1. Parforholdet 
Seks studier fokuserte på parforholdet etter hjemkomst, sett fra partnernes side (Cornell, 2012; Hommelgaard 

et al., 2011; Klausen et al., 2011; Knutsen, 2011; Modum Bad, 2005; Weibull, 2009). En norsk kvalitativ studie 

viste at det var det vanskelig å forstå hverandre etter å ha levd så ulike liv over en periode (Knutsen, 2011). 

Cornell (2012) observerte at parene kommuniserte dårligere etter hjemkomst, noe som kunne forklares med 

manglende forståelse for hvilken situasjon den andre har vært i. Også i studien fra Modum Bad (2005) snakket 

parene om utfordringen etter hjemkomst med å forstå hvordan den andre har hatt det. En annen utfordring 

gikk ut på ulike forventninger ved hjemkomst, der partneren forventet en ekstra innsats, mens befalet ønsket 

aksept for at man var sliten. Weibull (2009) påpekte at tilpasningsvansker kunne påvirke relasjonen i negativ 

retning. I Hommelgaard og kollegaers studie (2011) rapporterte partnerne at belastningen på parforholdet var 

størst etter hjemkomst. Klausen og kollegaers (2011) resultater viste at hele 42 % oppga at forholdet til partner 

hadde blitt mer positivt som følge av utsendelsen, mens 12 % oppga at det hadde utviklet seg negativt. 

6.3.3.2. Følelsesmessige reaksjoner 
Hommelgaard og kollegaer (2011) rapporterte om at partnere med barn, der befalet var utsendt til Kosovo, 

hadde flere symptomer på arousal, depresjon og dissosiasjon etter hjemkomst enn før og under deployering. 

Fresker og Modig (2008) oppga at 28 % av partnerne hadde negative fysiske og/eller psykiske reaksjoner etter 

hjemkomst.  

6.4. Problemstilling 4 
I hvilken grad er tiltak gitt til familie og barn virksomme? 

Vi fant ingen nordiske studier som har undersøkt effekt av tiltak, men 12 av de inkluderte studiene undersøkte 

ulike aspekter ved tiltak og støtteordninger. Vi har organisert resultatene under overskriftene Kjennskap til 

tiltak og støtteordninger og Hjelpebehov, som igjen er tematisk inndelt. 
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6.4.1. Erfaringer med tiltak og støtteordninger 

6.4.1.1. Kjennskap til tiltak og støtteordninger 
To norske studier undersøkte militærpersonellets kjennskap til hjelpetilbud i forbindelse med deployeringen 

(Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006).I Heen og Halrynjos spørreundersøkelse (2006) kjente 48 % til muligheten 

for praktisk hjelp ved deployering, og 30 % kjente til stressmestringstiltak med partner etter deployering. I 

Heens spørreundersøkelse seks år senere (2012) kjente omtrent to tredjedeler til pårørendesamlinger. En 

mindre andel (13 %) kjente til at det fantes skriftlig informasjon til familien ved deployering, og halvparten 

oppga at de kjente til muligheten for økonomisk familietillegg til partner med barn ved deployering. 

Tre norske og én dansk studie undersøkte partnernes kjennskap til hjelpetilbud i forbindelse med 

deployeringen (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Heen, 2012; Heen & Halrynjo, 2006; Svendsen, 2009).  De 

studiene som stilte spørsmål om partnernes kjennskap til slike tilbud viste at hjelpetilbudet var relativt dårlig 

kjent. I en dansk spørreundersøkelse oppga mellom 22 % og 46 % av partnerne at de kjente til Forsvarets tilbud 

av rådgivningstjenester, som psykolog, sosialrådgiver, kontaktpersoner og familienettverk (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008). Rundt halvparten av partnerne (42-54 %) kjente til muligheten for rådgivning om 

praktiske utfordringer i hjemmet og om mulige reaksjoner blant partnere og barn. Én norsk spørreundersøkelse 

avdekket at 12-34 % av partnerne kjente til mulighetene for praktisk hjelp, kontaktperson, familiesamlinger og 

stressmestringsseminar med partner etter hjemkomst (Heen & Halrynjo, 2006). Blant militærpersonellet i en 

annen norsk spørreundersøkelse var det mellom 21 % og 51 % av partnerne som kjente til familiestøttende 

tiltak i Forsvaret, som pårørendesamlinger, kontakttelefon, skriftlig informasjon og økonomiske familietillegg 

(Heen, 2012). En norsk kvalitativ studie fant at flere av partnerne enten ikke hadde fått tilbud om hjelp eller 

hadde lite kjennskap til hva det gikk ut på (Svendsen, 2009). 

6.4.1.2. Benyttelse av tiltak og støtteordninger 
Fem studier undersøkte i hvilken grad familiene benyttet seg av eksisterende tilbud om tiltak og 

støtteordninger. I en dansk spørreundersøkelse oppga mellom 2 % og 10 % av parene at de hadde benyttet seg 

av Forsvarets tilbud av ulike rådgivningstjenester (Forsvarets Personeltjeneste, 2008). En annen dansk 

spørreundersøkelse rapporterte at 20 % av partnerne hadde deltatt på pårørendearrangement arrangert av 

Forsvaret (Klausen et al., 2011). Én norsk spørreundersøkelse avdekket at 1-12 % av parene hadde benyttet seg 

av mulighetene for praktisk hjelp, kontaktperson, familiesamlinger og stressmestringsseminar med partner 

etter hjemkomst (Heen & Halrynjo, 2006). I en annen norsk spørreundersøkelse var det mellom 10 % og 25 % 

som hadde benyttet seg av familiestøttende tiltak i Forsvaret (Heen, 2012). To av parene i en norsk kvalitativ 

studie hadde deltatt på PREP-kurs (Prevention and Relationship Enhancement Program) (Svendsen, 2009). 

6.4.1.3. Brukertilfredshet 
To norske og tre danske studier beskrev brukernes erfaringer med ulike tiltak og støtteordninger (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008; Forsvarsakademiet - Socialsektionen, 2010; Heen & Halrynjo, 2006; Svendsen, 2009; 

Tuborgh, 2011). En norsk spørreundersøkelse viste at 2-15 % av dem som hadde benyttet seg av mulighetene 

for praktisk hjelp, kontaktperson, familiesamlinger og stressmestringsseminar med partner etter hjemkomst 

var fornøyde (Heen & Halrynjo, 2006). I en norsk kvalitativ studie opplevde de to parene som hadde deltatt på 

PREP-kurs at det hjalp dem under deployeringen (Svendsen, 2009). En dansk kvalitativ studie viste at partnerne 

opplevde muligheten for å ta kontakt med støtteforeningen som et uvurderlig trygghetsskapende tiltak 

(Tuborgh, 2011). Boken «Min far er soldat» rettet mot mindre barn fikk svært gode tilbakemeldinger av 

partnerne i en dansk spørreundersøkelse (Forsvarets Personeltjeneste, 2008).  

En dansk pilotstudie evaluerte samtalegrupper for barn med deployerte foreldre (Forsvarsakademiet - 

Socialsektionen, 2010). Gruppene hadde fem møter á to timer. Noe av det barna likte best med 

samtalegruppene var å snakke om savn, og om far som var utsendt, sammen med andre barn som forstår 

hvordan man har det. Barna pekte på at i samtalegruppen var det andre barn som var som en selv, at man ikke 

ble ertet og at det var fint at noen andre visste hvordan det er å ha en deployert far. 12 av de 13 barna valgte 

et smilefjes for å beskrive sin vurdering av samtalegruppen. Fra sosialrådgivernes evaluering kom det fram at 
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det ikke fungerte å ha barn fra 6 til 12 år i samme gruppe og at 6-åringene var for små til å ha nytte av 

samtalegruppene. 

6.4.2. Hjelpebehov 

6.4.2.1. Behov for sosial støtte 
Seks av de inkluderte studiene la vekt på partnernes behov for sosial støtte (Cornell, 2012; Fresker & Modig, 

2008; Knutsen, 2011; Svendsen, 2009; Talmo, 2009; Veterancentret, 2011). I en svensk spørreundersøkelse 

oppga ca. 70 % småbarnsforeldrene at de ville hatt nytte av tiltak fra Forsvaret som det å møte/ha et nettverk 

av andre pårørende (Fresker & Modig, 2008). Kvinnene i én norsk kvalitativ studie etterlyste støttetiltak lokalt 

der de bodde (Talmo, 2009). I en annen norsk kvalitativ studie poengterte noen av partnerne at det var viktig å 

få sosial støtte fra andre som er i samme situasjon (Knutsen, 2011). En tredje norsk kvalitativ studie viste at det 

å ha et nettverk rundt seg var en viktig faktor for å håndtere deployeringsperioden (Cornell, 2012). En fjerde 

norsk kvalitativ studie framhevet at etablering av nettverk med andre pårørende var et ønsket tiltak (Svendsen, 

2009). Også i en dansk kvalitativ studie etterspurte partnerne sosial støtte i form av å danne nettverk med 

andre i samme situasjon, både for barna og de voksne (Veterancentret, 2011). 

6.4.2.2. Behov for praktisk og økonomisk hjelp 
Fire kvalitative studier påviste et behov for praktisk hjelp (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Fresker & Modig, 

2008; Knutsen, 2011; Veterancentret, 2011). Partnerne i en av studiene etterlyste større tilrettelegging for hele 

familien fra Forsvarets side (Knutsen, 2011). I en annen studie etterspurte partnerne støtte til praktisk 

avlastning under selve utsendelsen (Veterancentret, 2011). En tredje studie viste til et stort behov for praktisk 

hjelp og støtte blant barnefamiliene, samt mer informasjon fra Forsvaret (Fresker & Modig, 2008). Også i den 

fjerde studien var praktisk hjelp i hverdagen et behov spesielt blant barnefamiliene (Forsvarets 

Personeltjeneste, 2008). Dette gjaldt slike ting som avlastning med tanke på husarbeid inne og ute, barnepass 

og henting og bringing til ulike aktiviteter. Her pekte partnerne på en mulighet for økonomisk kompensasjon fra 

Forsvaret for at de hjemmeværende kunne kjøpe avlastningstjenester på noen av de praktiske gjøremålene. To 

norske kvalitative studier viste at partnerne etterlyste økonomisk kompensasjon for tapte lønnsinntekter ved 

redusert arbeidstid (Cornell, 2012; Svendsen, 2009). 

En norsk kvalitativ studie rapporterte også om et ønske blant partnerne om kortere oppdragsperioder 

(Svendsen, 2009).  

6.4.2.3. Behov for rådgivning om håndtering av barn 
Tre studier framhevet partnernes behov for rådgivning om håndtering av barnas vansker i tilknytning til 

deployeringen (Forsvarets Personeltjeneste, 2008; Knutsen, 2011; Weibull, 2009). I de kvalitative 

svaralternativene i en dansk spørreundersøkelse kom det fram et behov for praktisk rådgivning knyttet til barns 

reaksjoner og savn, samt tiltak rettet mot de større barna (Forsvarets Personeltjeneste, 2008). En svensk 

kvalitativ studie viste at familiene først og fremst ønsket hjelp i form av råd om hvordan man snakker med 

barna om utenlandstjenesten (Weibull, 2009). I en norsk kvalitativ studie  uttrykte partnerne også ønske om 

opplæring/veiledning på hvordan man forbereder og snakker med barna, samt flere tiltak for de større barna 

(Knutsen, 2011).  

6.4.2.4. Behov for psykososiale tiltak 
Fire studier fokuserte på partnernes behov for psykososiale tiltak (Cornell, 2012; Fresker & Modig, 2008; 

Knutsen, 2011; Svendsen, 2009). I en svensk spørreundersøkelse oppga ca. 70 % småbarnsforeldrene at de ville 

hatt nytte av å ha en personlig kontaktperson i Forsvaret som man kunne bruke når spørsmål rundt 

deployeringen oppstod (Fresker & Modig, 2008). I undersøkelsen framkom det også et behov for et bedre 

tilbud etter hjemkomst, som mulighet for å prate om sine erfaringer, samt støtte fra Forsvaret og profesjonell 

hjelp til befalene i tilknytning til problemer som kunne oppstå. Tre norske kvalitative studier viste til ulike 

ønsker om psykososiale tiltak blant partnere: samlivskurs (Svendsen, 2009), familierådgivning, både med tanke 
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på tiden under og etter deployering, og en psykolog i Forsvaret som man kan ta kontakt med ved behov for 

støtte og veiledning (Knutsen, 2011), samt stressmestringskurs etter hjemkomst (Cornell, 2012).  
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7. INTERNASJONALE STUDIER 
Blant de internasjonale studiene var fem systematiske oversikter, sju RCTer og sju ikke-RCTer. Vi har organisert 

resultatene etter problemstilling. Inkluderte systematiske oversikter under Problemstilling 1 omfatter 

utelukkende partnervold som utfall. Problemstilling 2 dekkes av én systematiske oversikt. Resultatene under 

Problemstilling 4 er til dels organisert etter målgruppe for tiltakene. I tillegg har vi samlet resultater fra ikke-

RCTer i en egen inndeling. 

7.1. Problemstilling 1 
Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale operasjoner? 

7.1.1. Forekomst av partnervold 
Den ene systematiske oversikten sammenstilte forekomster av partnervold utøvd av eller mot amerikansk 

militærpersonell, hovedsakelig i aktiv tjeneste, det siste året (Tabell 9) (Gierisch et al., 2013).  

Tabell 9. Partnervold blant militærpersonell i USA: oppsummering av metaanalyser (Gierisch et al., 2013) 
 

Antall Total 
Forekomst  
(95 % konfidensintervall) Studier 

Fysisk partnervold utøvd mot partner siste år 

Alle i aktiv tjeneste 10334 65366 22 % (17 % - 27 %) 6 

I aktiv tjeneste før 2001 4191 19781 26 % (14 % - 38 %) 4 
I aktiv tjeneste f.o.m 2001 6143 45585 14 % (12 % - 17 %) 2 

Kvinner i aktiv tjeneste 2500 11923 29 % (18 % - 39 %) 7 

Menn i aktiv tjeneste 8743 69024 18 % (15 % - 21 %) 7 

Utsatt for fysisk partnervold siste år 

Alle i aktiv tjeneste 9950 47303 30 % (17 % - 43 %) 4 

I aktiv tjeneste før 2001 1670 4559 34 % (20 % - 48 %) 3 

I aktiv tjeneste f.o.m 2001 8280 42744 19 % (19 % - 20 %) 1 

Kvinner i aktiv tjeneste 2680 13278 26 % (18 % - 33 %) 6 

Menn i aktiv tjeneste 7703 37045 31 % (18 % - 45 %) 4 

Kvinnelige veteraner 900 2453 35 % (25 % - 47 %) 4 

 

Forekomsten av fysisk partnervold var større blant kvinner enn menn i aktiv tjeneste. Dette gjaldt både for 

voldsutøvelse og –utsettelse. Andelen kvinnelige veteraner som var utsatt for fysisk partnervold var høyere enn 

tilsvarende andel blant kvinner i aktiv tjeneste. Partnervold blant militærpersonell i aktiv tjeneste så ut til å 

forkomme hyppigere før 2001 enn fra og med 2001. Metaanalyser for mannlige veteraner forelå ikke, men den 

narrative sammenfatningen av de fem studiene som rapporterte forekomster av partnervoldsutøvelse viste en 

spredning på 15 % til 60 %. Gierisch og kolleger understreket at tallene var usikre på grunn av heterogene 

populasjoner.  

Den narrative oppsummeringen av de fire relevante studiene i den andre systematiske oversikten viste at vold i 

nære relasjoner forekom like hyppig blant militærpersonell som i den generelle befolkningen, men at 

forekomsten kunne øke noe etter deployering (MacManus et al., 2015). Samtidig understreket forfatterne at 

studiene hadde varierende kvalitet, og at mer forskning var nødvendig for å kunne trekke konklusjoner.  
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I oppsummeringen av den tredje systematiske oversikten påpekte oversiktsforfatterne at psykisk partnervold 

forekom langt hyppigere enn fysisk partnervold (Trevillion et al., 2015). Risikoen for partnervoldsutøvelse blant 

personell med psykiske problemer var uklar, på grunn av få studier med relevante data og varierende 

studiekvalitet. 

7.2. Problemstilling 2 
I hvilken grad, og på hvilke måter, reagerer barn på foreldrenes deltakelse i internasjonale operasjoner, og i 

hvilken grad påvirkes barnets funksjonsevne av dette? 

Én systematisk oversikt fant at barn av deployerte foreldre ikke har større problemer enn barn av ikke-

deployerte foreldre (Tabell 10, vedlegg D) (Card et al., 2011). Det var imidlertid stor variasjon mellom de 

inkluderte studiene i resultater. Nærmere undersøkelser av denne heterogeniteten viste at deployering kunne 

ha en sammenheng med problemer hos barn i alderen 6-12 under gitte forutsetninger: at informanten var den 

ikke-deployerte forelderen og studiene sammenliknet barn av deployerte foreldre med barn av sivile foreldre, 

eller at studiene sammenliknet problemene til barn av deployerte foreldre før og etter deployering. 

Tabell 10. Gjennomsnittlige korrelasjoner (r) mellom barn av deployerte og ikke-deployerte foreldre 

Problemområde r 95 % 

konfidensintervall 

Antall studier 

(barn) 

Generelle problemer 0,08 0,02 - 0,15 16 (19172) 

Internaliserende problemer 0,09 -0,09 - 0,26 12 (2835) 

Eksternaliserende problemer 0,04 -0,06 - 0,14 11 (2835) 

Skoleproblemer 0,08 0,01 - 0,16 5 (17828) 

 

7.3. Problemstilling 3 
I hvilken grad og på hvilke måter reagerer hjemmeværende forelder på partners deltakelse i internasjonale 

operasjoner, og i hvilken grad påvirker dette vedkommendes omsorgsevne og barnets situasjon? 

Ingen av de inkluderte systematiske oversiktene svarte på problemstilling 3. 

7.4. Problemstilling 4 
I hvilken grad er tiltak gitt til familie og barn virksomme? 

7.4.1. Tiltak for barn av deployerte militærforeldre 
Én systematisk oversikt og én randomisert kontrollert studie (RCT) undersøkte effekten av tiltak for barn av 

deployert personell (Brendel et al., 2014; Walker et al., 2014). 

7.4.1.1. Skolebasert tiltak 
Én systematisk oversikt inkluderte én studie som undersøkte effekten av det skolebaserte gruppetiltaket 

Children of Deployed Parents-Group (Brendel et al., 2014). Studien hadde et ikke-randomisert kontrollert 

design, hvor elever ved skoler som tilbød tiltaket ble sammenliknet med elever ved skoler som ikke tilbød 

tiltaket. Barna var i gjennomsnitt 10 år gamle og hadde en far som skulle deployeres. Utfallene var angst, 

selvfølelse og internaliserende og eksternaliserende atferd. Resultatene viste ingen effekt av tiltaket på 

utfallene: tilstandsangst (g = -0,38; 95% KI -0,86 – 0,12), trekkangst (g = 0,06; 95 % KI -0,43 – 0,54), selvfølelse (g 

= 0,25; 95 % KI -0,24 – 0,74], internaliserende atferd (g = -0,51; 95 % KI -1,04 – 0,02) og eksternaliserende 

atferd (g = -0,47; 95 % KI -1,00 – 0,06). Se Vedlegg D for nærmere beskrivelser av den systematiske oversikten. 
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7.4.1.2. Multimediapakke med fokus på angst/stress hos barn 
Én RCT indersøkte voksne familiemedlemmer av skadde veteraner som fikk utdelt en mulitmediapakke som 

enten handlet om angst og stress hos barn (N = 75), eller om sunne levevaner (N = 78) (Walker et al., 2014). 

Multimediapakkene bestod av en DVD og skriftlig materiale, som den voksne skulle bruke sammen med sine 

barn i alderen 2 til 8 år. 

Det var en tendens til mindre aggresjon blant barn og mindre depresjon blant omsorgspersoner i 

tiltaksgruppen enn i sammenlikningsgruppen, men forskjellene var ikke statistisk signifikante. Det var ellers 

ingen forskjeller i effekt mellom de to gruppene. 

Figur 4. Stressfokusert sammenliknet med livsstilsorientert tiltak: utfall hos barn 
 

Figur 5. Stressfokusert sammenliknet med livsstilsorientert tiltak: utfall hos omsorgsperson 

7.4.2. Tiltak for partnere  
Én RCT undersøkte effekten av tiltak for partnere (Sones, 2015; Sones et al., 2015). 12 kvinnelige partnere av 

veteraner med krigsrelatert PTSD fikk gruppeterapi bestående av psykoedukasjon og ferdighetstrening. 

Sammenlikningen var en ventelistebetingelse (N = 11). 

Resultatene viste en tendens til mer fornøydhet i parforholdet og mindre psykologisk stress i tiltaksgruppen 

enn kontrollgruppen, men forskjellene var ikke statistisk signifikante. Det var ingen forskjell mellom gruppen i 

de øvrige utfallene. 
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Figur 6. Partnertiltak sammenliknet med venteliste 

7.4.3. Tiltak for veteraner og partnere/familiemedlemmer 
Fem RCTer undersøkte effekten av tiltak for veteraner og partnere eller andre voksne familiemedlemmer 

(Ahmadi et al., 2009; Allen et al., 2011; Baddeley & Pennebaker, 2011; Moriarty et al., In Press; Sautter et al., 

2015; Stanley et al., 2010; Stanley et al., 2014).  

7.4.3.1. Kognitiv atferdsterapi for par   
30 par fikk 16-18 ganger med kognitiv atferdsterapi over en seksmånedersperiode (Ahmadi et al., 2009). Det 

var uklart hva kontrollgruppen (N = 30) fikk. Etter tiltaket hadde fornøydheten i forholdet økt betraktelig blant 

parene som hadde fått kognitiv atferdsterapi, mens den hadde gått ned i kontrollgruppen (Figur 7). 

Figur 7. Kognitiv atferdsterapi for par sammenliknet med ingen tiltak: fornøydhet i forholdet (endring) 

7.4.3.2. Ekspressiv skriveøvelse 
Den ekspressive skriveøvelsen gikk ut på at parene (N = 27) skulle beskrive tanker og følelser rundt overgangen 

fra deployering til gjenforening. Kontrollbetingelsen var en nøytral skriveøvelse hvor parene (N = 25) skulle 

beskrive egne helserettede aktiviteter (Baddeley & Pennebaker, 2011). Begge øvelsene varte i 3 x 15 minutter. 

Det var ingen forskjeller mellom gruppene i effekt på noen av utfallene (Figur 8-11). 

 

Figur 8. Ekspressiv skriveøvelse sammenliknet med nøytral skriveøvelse: parrelaterte utfall målt etter tiltaket 
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Figur 9. Ekspressiv skriveøvelse sammenliknet med nøytral skriveøvelse: utfall hos partner målt etter tiltaket 
 

Figur 10. Ekspressiv skriveøvelse sammenliknet med nøytral skriveøvelse: parrelaterte utfall målt etter 6 
måneder  
 

Figur 11. Ekspressiv skriveøvelse sammenliknet med nøytral skriveøvelse: utfall hos partner målt etter 6 
måneder  

7.4.3.3. Hjemmebasert rehabiliteringsprogram 
Voksne familiemedlemmer, de fleste partnere, ble invitert til å delta da veteraner med traumatisk hjerneskade 

(N = 40 dyader) fikk inntil seks hjemmebesøk av ergoterapeut i tillegg til ordinær oppfølging (Moriarty et al., In 

Press). Kontrollgruppen fikk kun ordinær oppfølging. Det var ingen forskjell i noen av utfallene målt hos 

familiemedlemmene/partnerne (Figur 12). 

Figur 12. Hjemmebasert rehabiliteringsprogram sammenliknet med ordinær oppfølging: utfall hos 
familiemedlem/partner 
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7.4.3.4. Psykoedukativt partiltak 
De 57 parene i tiltaksgruppen fikk Structured Approach Therapy, det vil si parterapi bestående av 

psykoedukasjon, ferdighetstrening og eksponering (Sautter et al., 2015). Sammenlikningsgruppen (N = 29 par) 

fikk PTSD Family Education, et gruppetiltak bestående av forelesninger, diskusjoner og skriftlig materiell. 

12 uker etter tiltaket var partnere i sammenlikningsgruppen mer fornøyd i parforholdet enn partnere i 

tiltaksgruppen (Figur 15), men denne forskjellen var ikke tilstede like etter tiltaket (Figur 13). Det var for øvrig 

ingen forskjeller mellom tiltaks- og sammenlikningsgruppen for noe parrelatert utfall, på noe måletidspunkt, 

verken for partnerne eller veteranene (Figur 13-16). 

Figur 13. Partiltak sammenliknet med gruppetiltak: utfall hos partner målt etter tiltaket 
 

Figur 14. Partiltak sammenliknet med gruppetiltak: utfall hos veteran målt etter tiltaket 

Figur 15. Partiltak sammenliknet med gruppetiltak: utfall hos partner målt etter 12 uker 
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Figur 16. Partiltak sammenliknet med gruppetiltak: utfall hos veteran målt etter 12 uker 

7.4.3.5. Workshop for par 
343 gifte par i tiltaksgruppen fikk en workshop med fokus på et sunt og godt parforhold, mens kontrollgruppen 

(N = 319 par) ikke fikk noe tiltak (Allen et al., 2011; Stanley et al., 2010; Stanley et al., 2014). 

Både ved 1- og 2-årsoppfølging var det noe lavere risiko for at parene i tiltaksgruppen hadde gått fra hverandre 

(Figur 17). Det var ingen forskjeller mellom gruppene i øvrige utfall (Figur 18-19). 

 

Figur 17. Partiltak sammenliknet med ingen tiltak: skilt/separert 
 

Figur 18. Partiltak sammenliknet med ingen tiltak: fornøydhet i forholdet 
 

Figur 19. Partiltak sammenliknet med ingen tiltak: kommunikasjonsferdigheter 
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7.5. Ikke-randomiserte kontrollerte studier 
Tre ikke-RCTer undersøkte effekt av ett partiltak og to tiltak for veteraner (Bennett et al., 2014; Blevins et al., 

2011; Warner et al., 2007). 

I den ene ikke-RCTen fikk par i tiltaksgruppen (N = 5 par) delta i et aktivitetsprogram (Bennett et al., 2014). 

Sammenlikningsgruppen (N = 6 par) fikk ingen tiltak. Etter tiltaket var det ingen forskjell mellom gruppene i 

fornøydhet i forholdet (Figur 20). 

Figur 20. Aktivitetsprogram sammenliknet med venteliste: fornøydhet i forholdet 
 

Den andre ikke-RCTen sammenliknet veteraner som deltok på en totimers workshop (N = 63) med veteraner på 

venteliste (N = 81) (Blevins et al., 2011). Etter tiltaket var det en større positiv endring i fornøydhet i forholdet i 

tiltaksgruppen (endring i gjennomsnittsskåre på Dyadic Adjustment Scale 2,52 (95 % KI 1,2 – 3,8)) enn i 

sammenlikningsgruppen (-0,1 (95 % KI -1,2 – 1,0) (Figur 21). 

Figur 21. Workshop sammenliknet med venteliste: fornøydhet i forholdet 
 

Den tredje ikke-RCTen sammenliknet en soldatkohort som hadde tjenestegjort i Irak i 2005 med en tilsvarende 

kohort med tjeneste i 2003 (Warner et al., 2007). 2005-kohorten (N = 19 500) hadde et strukturert 

reintegreringsprogram i forbindelse med returen til USA, mens 2003-kohorten (N = 17 600) ikke hadde noe 

strukturert program. Forekomsten av vold i nære relasjoner var lavere i 2005-kohorten enn i 2003-kohorten 

(Figur 22). 

Figur 22. Strukturert sammenliknet med ustrukturert reintegreringsprogram: vold i nære relasjoner 
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8. DISKUSJON 
I denne systematiske oversikten har vi inkludert og kvalitetsvurdert 23 nordiske studier, fem systematiske 

oversikter, sju RCTer og sju ikke-RCTer. I samtlige inkluderte studier var deltakerne i internasjonale operasjoner 

militært personell. Ingen av studiene inkluderte personell fra utenrikstjenesten eller politiet. De nordiske 

studiene kom utelukkende fra Norge, Danmark og Sverige. Blant de internasjonale studiene var samtlige fra 

USA, bortsett fra én iransk RCT. Et fåtall av studiene handlet om barns reaksjoner på foreldres deployering. 

Ingen nordiske, men 15 internasjonale studier undersøkte effekten av tiltak for å hjelpe familier i tilknytning til 

deployering. Effektstudiene var så forskjellige at det ikke var mulig å slå sammen resultatene i metaanalyser. 

Kvaliteten ved metodene i de ulike inkluderte studiene var overveiende middels til lav, og risikoen for 

systematiske skjevheter var middels til høy. 

8.1. Problemstilling 1 
Tolv nordiske studier og tre systematiske oversikter la vekt på personellets opplevelser av familiemessige 

utfordringer i forbindelse med deployering. De nordiske studiene trakk fram temaer som usikkerhet før avreise, 

savn etter og bekymringer for familien under deployering, og problemer i parforholdet, samlivsbrudd og 

tilpasningsproblemer etter hjemkomst. Det var tematisk samsvar mellom de kvalitative og de kvantitative 

nordiske studiene i de fleste tilfellene. Mens de kvalitative studiene beskrev hva som var vanskelig, supplerte 

de kvantitative studiene med tall for hvor mange som opplevde de ulike utfordringene. At veteranene 

opplevde samlivs- og tilpasningsproblemer etter hjemkomst var som forventet ut ifra vår kjennskap til tidligere 

kunnskapsoversikter (Hussain et al., 2010). Likevel så det ut til at det kun var et mindretall som opplevde 

tilpasningsproblemer, og at forekomsten av samlivs- og tilpasningsproblemer var høyest blant veteraner med 

en PTSD-diagnose. I én studie oppga 20 % av veteranene at de opplevde at familielivet hadde utviklet seg i 

positiv retning. Det er viktig å ta disse forekomstene med i betraktningen, for eksempel i planlegging av 

familierettete hjelpetiltak.  

Ingen av studiene undersøkte om deployert personell opplevde par- og familieproblemer i større grad enn den 

øvrige befolkningen. Vi vet derfor ikke om det er grunn til å rette større oppmerksomhet mot militærfamilier 

enn mot andre familier i samfunnet. Forekomsten av samlivsbrudd varierte fra 10 % til 40 % i de ulike studiene. 

De høyeste forekomstene fant forskerne blant befal og blant skadde veteraner. Med så stor variasjon mellom 

studiene i forekomster av samlivsbrudd er det vanskelig å si om deployering kan være en medvirkende faktor, 

men den ene studien som sammenliknet skilsmisseforekomst blant veteraner og den generelle befolkningen 

fant en dobbelt så høy forekomst blant veteranene.  

De tre systematiske oversiktene som svarte på problemstilling 1 handlet utelukkende om partnervold, mens 

ingen av de nordiske undersøkelsene hadde partnervold som tema. En av de systematiske oversiktene viste at 

blant personell i aktiv tjeneste var det en større andel kvinner enn menn som utøvde partnervold, og en større 

andel menn enn kvinner som ble utsatt for partnervold. Det ville kanskje være naturlig å forvente at menn 

oftere var voldsutøvere og at kvinner oftere ble utsatt for vold, men oversiktsforfatterne viste til forskning på 

den generelle populasjonen som bekreftet observasjonene deres. Den systematiske oversikten spesifiserte 

imidlertid ikke begrepet partnervold og hvordan det var operasjonalisert i de inkluderte studiene. I følge en 

norsk doktorgradsavhandling er det ikke uvanlig at forekomsten av mild partnervold kan ha nokså små 

kjønnsforskjeller, mens menn oftere utøver alvorlig partnervold, oftere initierer volden og kvinner blir oftere og 

alvorligere skadet av partnervold enn menn (Askeland, 2015).  

Gitt at partnervold blant veteraner er et så stort forskningstema i USA er det oppsiktsvekkende at det ikke 

nevnes i det nordiske kunnskapsgrunnlaget. Med en kjent forekomst av samlivs- og tilpasningsproblemer blant 

nordiske veteranfamilier bør familievold inkluderes i studier av familiemessige utfordringer. Her kan det finnes 

store mørketall, men det kan også hende at forekomstene ikke er like store som i USA. 
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8.2. Problemstilling 2 
I en av de nordiske studiene av barnas reaksjoner på deployeringen kom det fram at barna hadde 

følelsesmessige reaksjoner på deployeringen allerede før utreise, og at de hadde behov for forutsigbarhet. Åtte 

studier rapporterte om negative følelsesmessige reaksjoner hos barna under selve deployeringen. Også for 

denne problemstillingen var det godt tematisk samsvar mellom de kvalitative og de kvantitative studiene. Det 

var imidlertid noe variasjon i andelen foreldre som mente at deployeringen påvirket barna i negativ retning: 31 

% til 83 %. Dessuten mente hele 41 % av foreldrene i én studie at deployeringen var positiv for eldre barn. Noe 

av denne variasjonen kan trolig forklares av at det er foreldre som har uttalt seg om barna sine. Foreldres 

vurdering av hvordan barna har det avhenger i en viss grad av hvordan foreldrene har det selv. Måten 

spørsmålene har vært formulert på kan også ha hatt noe å si. En internasjonal systematisk oversikt fant ingen 

forskjeller i problemer blant barn av deployerte foreldre sammenliknet med barn av ikke-deployerte foreldre. 

Samlet peker kunnskapsgrunnlaget altså i flere retninger, og gir ikke grunnlag for å trekke noen klare 

konklusjoner om barns reaksjoner, annet enn at negative følelsesmessige reaksjoner forekommer. Videre viste 

en av de kvalitative de nordiske studiene at barn ønsker forutsigbarhet gjennom informasjon i god tid, og at de 

verdsetter sosial støtte, uten at de skiller seg for mye ut i forhold til andre barn. 

8.3. Problemstilling 3 
De nordiske studiene beskrev bekymringer og opplevelser av uforutsigbarhet blant partnere i tiden før 

deployering. Under selve deployeringen rapporterte de om følelsesmessige belastninger, behov for 

informasjon og kontakt med den deployerte, og utfordringer knyttet til henholdsvis barnas reaksjoner, 

hverdagslivet og egen deltakelse i arbeidslivet. Disse utfordringene gjenspeiler seg i partnernes behov for hjelp 

og støtte. Igjen var det tematiske samsvar mellom de kvalitative og de kvantitative studiene, men andelene 

partnere som opplevde store belastninger var relativt lave (under 20 %). Det var noe vanligere (34-44 %) at 

partnerne gikk over til deltidsarbeid for å få hverdagen til å gå rundt. De fleste av de nordiske studiene som 

svarte på problemstilling 3 var kvalitative, og ingen av de inkluderte systematiske oversiktene handlet om 

partneres situasjon. Funnene fra de kvalitative studiene kan trolig generere nye problemstillinger for 

kvantitativ forskning, særlig når det gjelder tiden før deployering og etter hjemkomst. 

8.4. Problemstilling 4 
Én systematisk oversikt, sju randomiserte kontrollerte studier (RCTer) og sju ikke-randomiserte kontrollerte 

studier (ikke-RCTer) undersøkte effekter av ulike familierettete tiltak. I to av RCTene ga partiltak større 

fornøydhet i parforholdet, og i én RCT førte et partiltak til færre samlivsbrudd. Én ikke-RCT viste til økning i 

fornøydhet i parforholdet etter en workshop for veteraner, og en annen ikke-RCT viste en reduksjon i 

forekomsten av vold i nære relasjoner etter implementering av et strukturert reintergreringsprogram. Ingen av 

de øvrige studiene fant effekter av familierettete tiltak. Risikoen for systematiske skjevheter var uklar eller høy 

i de fleste av disse studiene. I tillegg er det kun én liten studie som har undersøkt effekten av hvert tiltak, og 

tiltakene har en amerikansk militærpopulasjon som målgruppe. Gode norske studier er nødvendig for å vurdere 

effekter av tiltak for våre deltakere i internasjonale operasjoner og deres familier. Det er særlig behov for 

forskning på tiltak for barn. 

Mange av de nordiske studiene undersøkte kjennskap til, erfaringer med og behov for ulike familierettete 

tiltak. Studiene viste at personell og deres partnere i liten grad kjente til eller hadde benyttet seg av 

hjelpetilbudene, og at det var få av dem som hadde benyttet seg av dem som var fornøyde. Den skandinaviske 

forskningen avdekket også partneres udekkete behov for sosial støtte, praktisk og økonomisk hjelp, rådgivning 

om håndtering av barn og psykososiale tiltak.  

Disse funnene stemmer dårlig overens med den kunnskapen vi har om militære og sivile hjelpetilbud i Norge i 

dag. Forsvaret informerer familiene om hjelpetilbudene gjennom internett, AFA Land, familiekoordinatorer og 

Veteranavdelingen, og det er også mulig å få informasjon fra frivillige organisasjoner. De militære 

hjelpetilbudene omfatter familiesamlinger, nettverksbygging, opphold og arrangementer på Veteransenteret, 

samlivskurs og psykisk helsehjelp. I tillegg samarbeider Forsvaret med sivile instanser som NAV, familievernet 

og helsetjenestene. Noe av forklaringen på spriket mellom forskningsfunnene og aktuelle hjelpetilbud kan være 
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at forskningen henger noe etter den aktuelle situasjonen i tid. Studiene som omhandlet kjennskap til, 

erfaringer med og behov for hjelp var publisert i perioden 2006-2012, og selve datainnhentingen foregikk trolig 

1-2 år i forkant av publisering. Det vil si at funnene gjelder tiden før Regjeringens handlings- og oppfølgingsplan 

«I tjeneste for Norge» og før Prosjekt Østerdalen hadde prøvd ut modeller for ivaretakelse av forsvarsfamilier. 

Det er først de siste tre årene at forbedringene i hjelpetilbudet er iverksatt, og Forsvaret registrerer en økende 

bruk av de ulike tilbudene (AFA Land-sjef John Otto Pedersen, personlig kommunikasjon, 10. mars 2016). 

Dessuten var over halvparten av studiene som tok opp spørsmål rundt hjelpetilbud, fra Danmark og Sverige. Vi 

kjenner hverken til eksisterende eller tidligere hjelpetilbud i Sverige og Danmark, men ser ikke bort ifra en 

variasjon mellom landene. Nye evalueringer og brukerundersøkelser av eksisterende hjelpetilbud i Norge er 

nødvendig for å få et tidsriktig bilde.  

8.5. Styrker og svakheter med denne kunnskapsoppsummeringen 
Vi har i denne kunnskapsoppsummeringen brukt systematisk oversikt som forskningsmetode. Det innebærer 

omfattende og systematiske søkestrategier, forhåndsbestemte inklusjonskriterier, kvalitetsvurderinger og 

beskrivelser av alle inkluderte studier og sammenstillinger av resultatene i de inkluderte studiene. 

På grunn av mange og relativt brede problemstillinger fikk vi et høyt antall treff (over 20 000 referanser). 

Likevel er det mulig at vi ikke har lykkes i å identifisere samtlige relevante studier, som var målet vårt. For 

eksempel fant vi ingen studier om andre populasjoner enn militærpersonell og deres familier. Vi antar at det 

betyr at det ikke finnes tilsvarende forskning om personell i utenrikstjenesten eller politiet, men kan ikke 

utelukke at slike studier eksisterer. Trolig ville snevrere problemstillinger og tilsvarende snevre litteratursøk gi 

oss et klarere svar. Blant de nordiske studiene fant vi ingen islandske eller finske. Når det gjelder Island er 

fraværet av et eget forsvar en åpenbar forklaring, men islendingene kan tenkes å bidra med politi eller 

utenrikspersonell i internasjonale operasjoner. Den viktigste forklaringen på fraværet av islandske og finske 

studier er trolig at vi ikke søkte i egne databaser i de to landene. Av internasjonal forskning var tilnærmet 

samtlige inkluderte studier, bortsett fra én, fra USA. Igjen tror vi at søkestrategiene våre burde ha fanget opp 

forskning fra andre land, men kan ikke utelukke at slike studier eksisterer. Vi har ikke sjekket opprinnelsesland 

for de 575 observasjons- og kvalitative studiene vi kun har sortert, så det er mulig at disse studiene har større 

geografisk spredning. Når det gjaldt nordisk forskning brukte vi flere kilder i tillegg til de elektroniske 

databasesøkene. På den måten identifiserte vi et relativt høyt antall studier, og vi er rimelig sikre på at vi har 

fanget det aller meste av relevant nordisk forskning. 

På grunn av store variasjoner mellom de inkluderte studiene måtte vi nøye oss med deskriptive 

sammenstillinger. Metaanalyser og –synteser ville sannsynligvis gitt oss mer oversiktlige svar på 

problemstillingene, men med så ulike studiepopulasjoner, tiltak/eksponeringer og utfall gir slike synteser lite 

mening. Når det gjelder internasjonal primærforskning innenfor problemstillingene 1 til 3 var antallet mulig 

relevante studier så høyt at vi ikke hadde kapasitet til å håndtere dem i henhold til prosjektbeskrivelsen. Våre 

tids- og kostnadsrammer tillot ikke inklusjonsvurdering av nærmere 600 publikasjoner i tillegg til de 182 vi 

allerede hadde vurdert. Vi har imidlertid sortert disse studiene etter problemstilling, slik at de enkelt kan 

gjennomgås i et eventuelt nytt prosjekt. 

Våre inklusjonskriterier utelukket andre populasjoner enn deployert personell og deres familier. Når det gjelder 

problemstilling 4 kan det tenkes at denne avgrensningen gjorde at relevant forskning ikke ble identifisert. Vi 

kan ikke utelukke at tiltak som har effekt i den generelle befolkningen også har effekt hos deployert personell 

med familier. For eksempel ville trolig barn med emosjonelle vansker ha samme nytte av eksisterende 

generelle tiltak, uavhengig av om vanskene skyldes far eller mors deltakelse i internasjonale operasjoner.  

8.6. Kunnskapshull 
Det var generelt godt samsvar mellom hvilke belastninger som kom fram i kvalitative studier og 

problemforekomster som ble målt i kvalitative studier. Det er imidlertid uklart hvorvidt problemforekomstene 

blant deployert militærpersonell og deres familier er større enn i den generelle nordiske befolkningen. 

Fraværet av nordisk forskning på forekomst av familievold er påfallende, og bør inkluderes i framtidig 

forskning. Eksisterende amerikansk forskning kan ikke overføres til en nordisk setting på grunn av store 
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kulturelle, demografiske og sosioøkonomiske forskjeller, samt forskjeller når det gjelder måten Forsvaret er 

organisert på, både i hjemlandet og i de internasjonale operasjonene. En svensk pågående studie undersøker 

forekomsten av voldsdomfellelser blant veteraner. Det vil imidlertid ikke framgå hvorvidt volden var rettet mot 

familiemedlemmer eller andre.  

I den grad deltakelse i internasjonale operasjoner er en belastning på familien, er barna den mest sårbare 

parten. Barns opplevelse av å ha en forelder i utenlandstjeneste, både før, under og etter deployering bør være 

et sentralt tema for framtidig nordisk forskning, både kvalitativ og kvantitativ. Det er viktig å bruke solide 

studiedesign for at forskningsresultatene skal kunne bidra til et pålitelig kunnskapsgrunnlag. Vi har identifisert 

pågående og planlagt skandinavisk forskning som inkluderer barn, også av utenrikspersonell, og ser fram til 

resultatene. 

Effekt av tiltak er et viktig satsningsområde for framtidig nordisk forskning. Studiene bør ha randomiserte 

kontrollerte design, store utvalg, relevante utfall og lang oppfølgingstid. Forskning på tiltak for barn bør 

prioriteres, og forskning på effekt av partiltak bør inkludere utfall hos barn. Her fins det så vidt vi vet ingen 

pågående eller planlagt forskning. 

De nordiske landene er relativt små land med mange likhetstrekk. Derfor kan landene med fordel samarbeide 

om framtidige forskningsprosjekter på problemstillingene i denne kunnskapsoppsummeringen. Et slikt 

forskningssamarbeid vil blant annet gi større utvalg og mer statistisk styrke enn ved å gjennomføre mindre og 

ulike studier i hvert av landene. 

9. KONKLUSJON  
Denne kunnskapsoppsummeringen har vist at deltakelse i internasjonale operasjoner kan innebære 

familiemessige utfordringer for personell og deres barn partnere. Belastningen på familiene er tilstede både 

før, under og etter deployeringen. Kvaliteten på de studiene som inngår i kunnskapsgrunnlaget for de 

familiemessige utfordringene er hovedsakelig middels til lav. Det er derfor vanskelig å vurdere hvor utbredte 

disse utfordringene er. 

Blant personell forekommer savn og bekymring for de hjemme under deployering, mens noen opplever 

samlivs- og tilpasningsproblemer etter hjemkomst. Det er imidlertid usikkert hvor hyppig belastningene 

forekommer. Partnervold forekommer blant militærpersonell i USA, men det er uklart om forekomsten er 

større enn i andre populasjoner. Forekomsten av familievold blant nordisk deployert personell er ukjent.  

Kunnskapsgrunnlaget for barns reaksjoner når en av foreldrene deltar i internasjonale operasjoner, peker i flere 

retninger. Barn kan reagere både negativt og positivt på deployering, og det er usikkert hvor hyppig de ulike 

typene reaksjoner forekommer. Det er uvisst hvorvidt deployering påvirker barns fungering, og hvordan barn 

opplever tiden etter den deployertes hjemkomst. 

Bekymring og uforutsigbarhet er belastninger som forekommer blant partnere av militærpersonell i tiden før 

utreise. Under deployering opplever partnerne følelsesmessige reaksjoner og utfordringer knyttet til barnas 

reaksjoner, hverdagsliv og arbeidsliv. Etter deployeringen er samlivsproblemer et vanlig tema. Igjen er det 

usikkert hvor hyppig belastningene forekommer. Det er uvisst hvorvidt deltakelse i internasjonale operasjoner 

påvirker den hjemmeværende partnerens omsorgsevne. 

Denne kunnskapsoppsummeringen viser også at noen tiltak kan være virksomme, andre ikke. Små amerikanske 

studier med metodiske begrensninger gjør det imidlertid vanskelig å trekke andre konklusjoner enn at det er 

usikkert hvorvidt virksomme tiltak eksisterer. Effekten av nordiske tiltak er ukjent, men det kan se ut til at 

familiene har behov for støttetiltak, opplæring og veiledning om håndtering av barna, samt praktisk hjelp. 

Kunnskapsoppsummeringen kan ikke vare på hvorvidt dagens tjenestetilbud for familiene dekker disse 

behovene. 
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De nordiske eller skandinaviske landene bør samarbeide om forskning innenfor følgende områder: familievold, 

forekomster av utfordringer blant familier av deployert personell, sammenliknet med den generelle 

befolkningen, familiemessige utfordringer i familier med deployert personell i utenrikstjenesten og i politiet, 

samt effekt av tiltak. Forskning som inkluderer utfall hos barn bør prioriteres innenfor alle disse områdene. 
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11. VEDLEGG A. SØKESTRATEGIER 

11.1. Søk 1: nordiske studier 
Søkt 29.10 – 1.11.2015 
Sølvi Biedilæ & Brynhildur Axelsdottir 
 
 
Cochrane Library 
Totalt antall treff: 63 

ID Search 
#1 MeSH descriptor: [Family] explode all trees 
#2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or 

youngster* or stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or 
families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* 
or married* or marital* or cohabit* or parent* or father* or mother* or relative* or 
((relationship* or relational*) NEAR/2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* 
or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*)  

#3 #1 or #2  
#4 MeSH descriptor: [Veterans] explode all trees 
#5 MeSH descriptor: [Veterans Health] explode all trees 
#6 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or 

peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation 
New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or 
(international* NEAR/2 (mission* or operation*)) or (observational NEAR/2 mission*) or 
(military* NEAR/2 (absence* or separation* or separated)))  

#7 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or 
sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or 
forces or enlisted* or diplomat* or police*)  

#8 (international* or or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-
risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*)  

#9 #7 and #8  
#10 #4 or #5 or #6 or #9  
#11 #3 and #10  
#12 (norway* or norwe* or norge or norges or norsk or norske)  
#13 (oslo or bergen or trondheim or tromso or tromsoe)  
#14 (denmark* or danish or danmark* or dansk* or sweden* or swedish or sverige* or 

svensk*)  
#15 (stockholm* or copenhagen or koebenhavn or kobenhavn)  
#16 MeSH descriptor: [Scandinavian and Nordic Countries] explode all trees 
#17 (scandinavi* or skandinavi* or nordic*)  
#18 #12 or #13 or #14 or #15 or #16 or #17  
#19 #11 and #18 in Trials, Methods Studies, Technology Assessments and Economic 

Evaluations  
 

 
PsycINFO 1806 to October Week 3 2015 
Totalt antall treff: 275 

# Searches 

1 exp family/ or couples/ or dysfunctional family/ or family crises/ or exp family life education/ or exp family 
members/ or exp marriage/ or exp family relations/ or exp marital relations/ or exp parenting/ 

2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or youngster* or 
stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* 
or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
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father* or mother* or relative* or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or difficult* 
or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 military deployment/ or military veterans/ 

5 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or 
Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert 
Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or 
(observational adj2 mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

6 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* 
or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or 
police*).ti,ab. 

7 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* or Iraq* or 
Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 

8 6 and 7 

9 4 or 5 or 8 

10 3 and 9 

11 (norway* or norwe* or norge or norges or norsk or norske).mp,in,lo,lg,cq,ca. 

12 (oslo or bergen or trondheim or tromso or tromsoe).mp,in,lo,lg,cq,ca. 

13 (denmark* or danish or danmark* or dansk* or sweden* or swedish or sverige* or 
svensk*).mp,in,lo,lg,cq,ca. 

14 (stockholm* or copenhagen or koebenhavn or kobenhavn).mp,in,lo,lg,cq,ca. 

15 (scandinavi* or skandinavi* or nordic*).mp,in,lo,lg,cq,ca. 

16 11 or 12 or 13 or 14 or 15 

17 10 and 16 
 

 
Ovid MEDLINE(R) In-Process & Other Non-Indexed Citations and Ovid MEDLINE(R) 1946 to Present 
Totalt antall treff: 627 

# Searches 

1 exp Family/ 

2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or youngster* or 
stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* 
or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
father* or mother* or relative* or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or difficult* 
or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 Veterans/ or Veterans Health/ 

5 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or 
Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert 
Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or 
(observational adj2 mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

6 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* 
or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or 
police*).ti,ab. 

7 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* or Iraq* or 
Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 

8 6 and 7 
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9 4 or 5 or 8 

10 3 and 9 

11 (norway* or norwe* or norge or norges or norsk or norske).mp,in,lg. 

12 (oslo or bergen or trondheim or tromso or tromsoe).mp,in,lg. 

13 (denmark* or danish or danmark* or dansk* or sweden* or swedish or sverige* or svensk*).mp,in,lg. 

14 (stockholm* or copenhagen or koebenhavn or kobenhavn).mp,in,lg. 

15 exp "Scandinavian and Nordic Countries"/ 

16 (scandinavi* or skandinavi* or nordic*).mp,in,lg. 

17 11 or 12 or 13 or 14 or 15 or 16 

18 10 and 17 

 
PubMed– nye artikler som ikke er registrert i Medline enda. 
Totalt antall treff: 51 
(dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or youngster* or 
stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* or 
wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or father* 
or mother* or relative* or ((relationship* or relational*) AND (intimate* or romantic* or difficult* or problem* 
or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*) AND ((deploy* or postdeploy* or nondeploy* or 
veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi 
Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or 
(international* and (mission* or operation or operations*)) or (observational and mission*) or (military* and 
(absence* or separation* or separated))) or ((military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* 
or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces 
or enlisted* or diplomat* or police*) and (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-
threat* or high-risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars or warzone* or combat* or armed 
conflict*))) AND (norway* or norwe* or norge or norges or norsk or norske or oslo or bergen or trondheim or 
tromso or tromsoe or denmark* or danish or danmark* or dansk* or sweden* or swedish or sverige* or 
svensk* or stockholm* or copenhagen or koebenhavn or kobenhavn or scandinavi* or skandinavi* or nordic*) 
AND publisher[sb] 
 
 
PILOTS: Published International Literature On Traumatic Stress 
Totalt antall treff: 62 
(SU.EXACT.EXPLODE("Family Relationships" OR "Family Members" OR "Grandchildren" OR "Grandparents" OR 
"Offspring" OR "Orphans" OR "Parents" OR "Partners" OR "Siblings" OR "Significant Others" OR "Single Parents" 
OR "Twins") OR SU.EXACT.EXPLODE("Interpersonal Interaction" OR "Marital Problems" OR "Parenting 
Behavior") OR (dependent* OR child* OR kid OR kids OR adolescen* OR teen* OR youth* OR brat OR brats OR 
youngster* OR stepchild* OR offspring* OR off-spring* OR toddler* OR infant* OR family* OR families* OR 
spouse* OR partner* OR wife* OR wives* OR husband* OR couple* OR marriage* OR married* OR marital* OR 
cohabit* OR parent* OR father* OR mother* OR relative* OR ((relationship* OR relational*) adj2 (intimate* OR 
romantic* OR difficult* OR problem* OR challenge* OR satisf*)) OR significant other* OR divorce*)) AND 
(SU.EXACT.EXPLODE("Deployment" OR "Veterans") OR (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or 
active duty or peacekeep* or peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or 
Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* 
adj2 (mission* or operation*)) or (observational adj2 mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or 
separated))) OR ((military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or 
sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces or enlisted* or 
diplomat* or police*) AND (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-
risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*))) AND (SU.EXACT("Danes" OR 
"Norwegians" OR "Swedes") OR (norway* OR norwe* OR norge OR norges OR norsk OR norske OR oslo OR 
bergen OR trondheim OR tromso OR tromsoe OR denmark* OR danish OR danmark* OR dansk* OR sweden* 
OR swedish OR sverige* OR svensk* OR stockholm* OR copenhagen OR koebenhavn OR kobenhavn OR 
scandinavi* OR skandinavi* OR nordic*)) 
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Web of Science - Core Collection 
Totalt antall treff: 791 

#9 #8 AND #7 AND #3  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#8 TOPIC: (norway* OR norwe* OR norge OR norges OR norsk OR norske OR oslo OR bergen OR trondheim 
OR tromso OR tromsoe OR denmark* OR danish OR danmark* OR dansk* OR sweden* OR swedish OR 
sverige* OR svensk* OR stockholm* OR copenhagen OR koebenhavn OR kobenhavn OR scandinavi* OR 
skandinavi* OR nordic*)  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#7 #6 OR #5 OR #4  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#6 (TS=(military* or soldier* or defence* or "service member*" or warrior* or army* or navy* or sailor* or 
airman* or airmen* or marine* or "national guard*" or "reserves" or "force" or "forces" or enlisted* or 
diplomat* or police*) AND TS=(international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or "high-
threat*" or "high-risk*" or Iraq* or Afghanistan* or return* or "war" or "wars" or warzone* or combat* 
or "armed conflict*"))  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#5 TOPIC: (international* NEAR/2 (mission* or operation*)) OR TOPIC: ("observational" NEAR/2 mission*) 
OR TOPIC: (military* NEAR/2 (absence* or separation* or "separated"))  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#4 TOPIC: (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or "active duty" or peacekeep* or 
peacemaking* or "Operation Enduring Freedom" or "Operation Iraqi Freedom" or "Operation New 
Dawn" or "Operation Desert Storm" or "Operation Desert Shield" or "Gulf war*")  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#3 #2 OR #1  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#2 TOPIC: (relationship* NEAR/2 (intimate* OR romantic* OR difficult* OR problem* OR challenge* OR 
satisf*)) OR TOPIC: (relational* NEAR/2 (intimate* OR romantic* OR difficult* OR problem* OR 
challenge* OR satisf*))  
DocType=All document types; Language=All languages;  

#1 TOPIC: (dependent* OR child* OR kid OR kids OR adolescen* OR teen* OR youth* OR brat OR brats OR 
youngster* OR stepchild* OR offspring* OR "off-spring*" OR toddler* OR infant* OR family* OR families* 
OR spouse* OR partner* OR wife* OR wives* OR husband* OR couple* OR marriage* OR married* OR 
marital* OR cohabit* OR parent* OR father* OR mother* OR relative* OR "significant other*" OR 
divorce*)  
DocType=All document types; Language=All languages;  

 
Cinahl 
Totalt antall treff: 675 

Search 
ID#  

Search Terms  

S15  S11 AND S14   

S14  S12 OR S13   

S13  TX (norway* or norwe* or norge or norges or norsk or norske or oslo or bergen or 
trondheim or tromso or tromsoe or denmark* or danish or danmark* or dansk* or 
sweden* or swedish or sverige* or svensk* or stockholm* or copenhagen or 
koebenhavn or kobenhavn or scandinavi* or skandinavi* or nordic*)   

S12  (MH "Scandinavia+")   

S11  S3 AND S10   
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S10  S4 OR S5 OR S6 OR S9   

S9  S7 AND S8   

S8  TX (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-
risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*)   

S7  TX (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* 
or sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or 
forces or enlisted* or diplomat* or police*)   

S6  TX (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or 
peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or 
Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf 
war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or (observational adj2 mission*) 
or (military* adj2 (absence* or separation* or separated)))   

S5  (MH "Military Deployment+")   

S4  (MH "Veterans+")   

S3  S1 OR S2   

S2  TX (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or 
brats or youngster* or stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or 
family* or families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couple* 
or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or father* or mother* or 
relative* or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or difficult* or 
problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*)  

S1  (MH "Family+")   

 
BIBSYS Oria 
Totalt antall treff: 101  
(veteran* OR ((internasjonal* OR FN OR NATO) AND (operasjon* OR  tjeneste* OR oppdrag*)) OR ((militær* OR 
forsvaret*) AND (utland* OR operasjon*)) OR intops OR deploy* OR ISAF) AND (familie* OR par OR parene OR 
parforhold* OR ekteskap* OR barn* OR ektefelle* OR gift* OR foreldre* OR mor OR far OR samliv* OR 
partner* OR samboer* OR hjem* OR pårørende*) 
 
Norart 
Totalt antall treff: 420 
Ikke mulig å begrense på familiedelen fordi basen kun tillater 255 tegn i søket. 
(veteran* OR ((internasjonal* OR FN OR NATO) AND (operasjon* OR  tjeneste* OR oppdrag*)) OR ((militær* OR 
forsvaret*) AND (utland* OR operasjon*)) OR intops OR deploy* OR ISAF)  
 
NORA 
Totalt antall treff: 115 
(veteran* OR (internasjonal* AND operasjon*) OR (internasjonal* AND tjeneste*) OR (internasjonal* AND 
oppdrag*) OR (militær* AND utland*) OR (forsvaret* AND utland*) OR (militær* AND operasjon*) OR intops OR 
deploy* OR (FN AND tjeneste*) OR (NATO AND tjeneste*) OR (FN AND operasjon*) OR (NATO AND operasjon*) 
OR ISAF) AND (familie* OR par OR parene OR parforhold* OR ekteskap* OR barn* OR ektefelle* OR gift* OR 
foreldre* OR mor OR far OR samliv* OR partner* OR samboer* OR hjem*) 
 

CRIstin 

Totalt antall treff: 36 

deploy*  

veteran* 
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SveMed+ 

Totalt antall treff: 46 

Nr Söksträng          
4  veteran* OR krigsveteran*        
10  internasjonal* OR internationell* OR international* OR FN OR NATO    
11  operasjon* OR tjeneste* OR oppdrag* OR verksamhet* OR verksamd* 

OR opgave* OR tjänste* OR insats* OR uppdrag*      
12  #10 AND #11          
14  intops OR deploy* OR ISAF        
17  militær* OR forsvar* OR försvar*        
18  utland* OR operasjon* OR operation*       
19  #17 AND #18          
20  #4 OR #12 OR #14 OR #19        
 
SwePub 
Totalt antall treff: 420 
(veteran* OR krigsveteran* OR deploy* OR utlandsuppdrag* OR utlandsmission* OR utlandstjänstgöring*) AND 
(familje* OR relationer* OR äktenskap* OR make* OR föräldra* OR samlevnad* OR sammanboende* OR 
sambo* OR hem OR släkting* OR anhörig*) 
 
Forskningsdatabasen.dk 
Totalt antall treff: 63 
veteran?=krigsveteran?   

 

11.2. Søk 2: systematiske oversikter 
Søkt 16. november 2015 
Sølvi Biedilæ & Brynhildur Axelsdottir 
 
Cochrane Reviews 
Totalt antall treff: 148 

ID Search 
#1 MeSH descriptor: [Family] explode all trees 
#2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or 

youngster* or stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or 
families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* 
or married* or marital* or cohabit* or parent* or father* or mother* or relative* or 
((relationship* or relational*) near/2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* or 
challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*):ti,ab,kw  

#3 #1 or #2  
#4 MeSH descriptor: [Veterans] explode all trees 
#5 MeSH descriptor: [Veterans Health] explode all trees 
#6 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or 

peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation 
New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or 
(international* near/2 (mission* or operation*)) or (observational near/2 mission*) or 
(military* near/2 (absence* or separation* or separated))):ti,ab,kw  

#7 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or 
sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces 
or enlisted* or diplomat* or police*):ti,ab,kw  

#8 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* 
or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*):ti,ab,kw  

#9 #7 and #8  
#10 #4 or #5 or #6 or #9  
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#11 #3 and #10 in Cochrane Reviews (Reviews and Protocols) 
 
DARE Cochrane other reviews 
Totalt antall treff: 313 

ID Search 
#1 MeSH descriptor: [Family] explode all trees 
#2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or 

youngster* or stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or 
families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* 
or married* or marital* or cohabit* or parent* or father* or mother* or relative* or 
((relationship* or relational*) near/2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* or 
challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*)  

#3 #1 or #2  
#4 MeSH descriptor: [Veterans] explode all trees 
#5 MeSH descriptor: [Veterans Health] explode all trees 
#6 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or 

peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation 
New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or 
(international* near/2 (mission* or operation*)) or (observational near/2 mission*) or 
(military* near/2 (absence* or separation* or separated)))  

#7 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or 
sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces 
or enlisted* or diplomat* or police*)  

#8 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* 
or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*)  

#9 #7 and #8  
#10 #4 or #5 or #6 or #9  
#11 #3 and #10 in Other Reviews 

 
 
PsycINFO 1806 to November Week 2 2015 
Totalt antall treff: 321 

# Searches 

1 exp family/ or couples/ or dysfunctional family/ or family crises/ or exp family life education/ or exp family 
members/ or exp marriage/ or exp family relations/ or exp marital relations/ or exp parenting/ 

2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or youngster* or 
stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* 
or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
father* or mother* or relative* or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or difficult* 
or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 military deployment/ or military veterans/ 

5 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or 
Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert 
Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or 
(observational adj2 mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

6 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* 
or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or 
police*).ti,ab. 

7 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* or Iraq* or 
Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 

8 6 and 7 

9 4 or 5 or 8 
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10 3 and 9 

11 metaanaly*.ti,sh. 

12 meta-analy*.ti,sh. 

13 cochrane*.ti. 

14 (review or overview).ti. 

15 meta analysis/ 

16 meta analysis.md. 

17 (review adj2 literature).ti. 

18 "literature review".md. 

19 "systematic review".md. 

20 (synthes* adj3 (literature* or research or studies or data)).ti. 

21 pooled analys*.ti,ab. 

22 ((data adj2 pool*) and studies).ti,ab. 

23 ((hand or manual* or database* or computer* or electronic*) adj2 search*).ti,ab. 

24 ((electronic* or bibliographic*) adj2 (database* or data base*)).ti,ab. 

25 11 or 12 or 13 or 14 or 15 or 16 or 17 or 18 or 19 or 20 or 21 or 22 or 23 or 24 

26 (comment reply or editorial or letter or "review book" or "review media" or "review software other").dt. 

27 (electronic collection or dissertation abstract or encyclopedia).pt. 

28 26 or 27 

29 25 not 28 

30 10 and 29 

 
 
Ovid MEDLINE(R) In-Process & Other Non-Indexed Citations and Ovid MEDLINE(R) 1946 to Present 
Totalt antall treff: 575 

# Searches 

1 exp Family/ 

2 (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or brat or brats or youngster* or 
stepchild* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* 
or wife* or wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
father* or mother* or relative* or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or difficult* 
or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 Veterans/ or Veterans Health/ 

5 (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or 
Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert 
Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or 
(observational adj2 mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

6 (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* 
or airmen* or marine* or national guard* or reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or 
police*).ti,ab. 

7 (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* or high-risk* or Iraq* or 
Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 

8 6 and 7 

9 4 or 5 or 8 
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10 3 and 9 

11 systematic$ review$.ti,ab. 

12 meta-analysis as topic/ 

13 meta-analytic$.ti,ab. 

14 meta-analysis.ti,ab,pt. 

15 metanalysis.ti,ab. 

16 metaanalysis.ti,ab. 

17 meta analysis.ti,ab. 

18 meta-synthesis.ti,ab. 

19 metasynthesis.ti,ab. 

20 meta synthesis.ti,ab. 

21 meta-regression.ti,ab. 

22 metaregression.ti,ab. 

23 meta regression.ti,ab. 

24 (synthes$ adj3 literature).ti,ab. 

25 (synthes$ adj3 evidence).ti,ab. 

26 integrative review.ti,ab. 

27 data synthesis.ti,ab. 

28 (research synthesis or narrative synthesis).ti,ab. 

29 (systematic study or systematic studies).ti,ab. 

30 (systematic comparison$ or systematic overview$).ti,ab. 

31 evidence based review.ti,ab. 

32 comprehensive review.ti,ab. 

33 critical review.ti,ab. 

34 quantitative review.ti,ab. 

35 structured review.ti,ab. 

36 realist review.ti,ab. 

37 realist synthesis.ti,ab. 

38 or/11-37 

39 review.pt. 

40 medline.ab. 

41 pubmed.ab. 

42 cochrane.ab. 

43 embase.ab. 

44 cinahl.ab. 

45 psyc?lit.ab. 

46 psyc?info.ab. 

47 (literature adj3 search$).ab. 

48 (database$ adj3 search$).ab. 

49 (bibliographic adj3 search$).ab. 

50 (electronic adj3 search$).ab. 
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51 (electronic adj3 database$).ab. 

52 (computeri?ed adj3 search$).ab. 

53 (internet adj3 search$).ab. 

54 included studies.ab. 

55 (inclusion adj3 studies).ab. 

56 inclusion criteria.ab. 

57 selection criteria.ab. 

58 predefined criteria.ab. 

59 predetermined criteria.ab. 

60 (assess$ adj3 (quality or validity)).ab. 

61 (select$ adj3 (study or studies)).ab. 

62 (data adj3 extract$).ab. 

63 extracted data.ab. 

64 (data adj2 abstracted).ab. 

65 (data adj3 abstraction).ab. 

66 published intervention$.ab. 

67 ((study or studies) adj2 evaluat$).ab. 

68 (intervention$ adj2 evaluat$).ab. 

69 confidence interval$.ab. 

70 heterogeneity.ab. 

71 pooled.ab. 

72 pooling.ab. 

73 odds ratio$.ab. 

74 (Jadad or coding).ab. 

75 or/40-74 

76 39 and 75 

77 review.ti. 

78 77 and 75 

79 (review$ adj4 (papers or trials or studies or evidence or intervention$ or evaluation$)).ti,ab. 

80 38 or 76 or 78 or 79 

81 letter.pt. 

82 editorial.pt. 

83 comment.pt. 

84 81 or 82 or 83 

85 80 not 84 

86 exp animals/ not humans/ 

87 85 not 86 

88 10 and 87 
 

 
PubMed – nye artikler som ikke er registrert i Medline enda. 
Totalt antall treff: 664 
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(dependent*[tiab] OR child*[tiab] OR kid[tiab] OR kids[tiab] OR adolescen*[tiab] OR teen*[tiab] OR 
youth*[tiab] OR brat[tiab] OR brats[tiab] OR youngster*[tiab] OR stepchild*[tiab] OR offspring*[tiab] OR off-
spring*[tiab] OR toddler*[tiab] OR infant*[tiab] OR family*[tiab] OR families*[tiab] OR spouse*[tiab] OR 
partner*[tiab] OR wife*[tiab] OR wives*[tiab] OR husband*[tiab] OR couple*[tiab] OR marriage*[tiab] OR 
married*[tiab] OR marital*[tiab] OR cohabit*[tiab] OR parent*[tiab] OR father*[tiab] OR mother*[tiab] OR 
relative*[tiab] OR ((relationship*[tiab] OR relational*[tiab]) AND (intimate*[tiab] OR romantic*[tiab] OR 
difficult*[tiab] OR problem*[tiab] OR challenge*[tiab] OR satisf*[tiab])) OR significant other*[tiab] OR 
divorce*[tiab]) AND ((deploy*[tiab] OR postdeploy*[tiab] OR nondeploy*[tiab] OR veteran*[tiab] OR active 
duty[tiab] OR peacekeep*[tiab] OR peacemaking*[tiab] OR Operation Enduring Freedom[tiab] OR Operation 
Iraqi Freedom[tiab] OR Operation New Dawn[tiab] OR Operation Desert Storm[tiab] OR Operation Desert 
Shield[tiab] OR Gulf war*[tiab] OR (international*[tiab] AND (mission*[tiab] OR operation[tiab] OR 
operations*[tiab])) OR (observational[tiab] AND mission*[tiab]) OR (military*[tiab] AND (absence*[tiab] OR 
separation*[tiab] OR separated[tiab]))) OR ((military*[tiab] OR soldier*[tiab] OR defence*[tiab] OR service 
member*[tiab] OR warrior*[tiab] OR army*[tiab] OR navy*[tiab] OR sailor*[tiab] OR airman*[tiab] OR 
airmen*[tiab] OR marine*[tiab] OR national guard*[tiab] OR reserves[tiab] OR force[tiab] OR forces[tiab] OR 
enlisted*[tiab] OR diplomat*[tiab] OR police*[tiab]) AND (international*[tiab] OR abroad*[tiab] OR 
overseas*[tiab] OR globe*[tiab] OR global*[tiab] OR high-threat*[tiab] OR high-risk*[tiab] OR Iraq*[tiab] OR 
Afghanistan*[tiab] OR return*[tiab] OR war[tiab] OR wars[tiab] OR warzone*[tiab] OR combat*[tiab] OR armed 
conflict*[tiab]))) AND publisher[sb] 
 
PILOTS 
Totalt antall treff: 488 
(SU.EXACT.EXPLODE("Family Relationships" OR "Family Members" OR "Grandchildren" OR "Grandparents" OR 
"Offspring" OR "Orphans" OR "Parents" OR "Partners" OR "Siblings" OR "Significant Others" OR "Single Parents" 
OR "Twins") OR SU.EXACT.EXPLODE("Interpersonal Interaction" OR "Marital Problems" OR "Parenting 
Behavior") OR (dependent* OR child* OR kid OR kids OR adolescen* OR teen* OR youth* OR brat OR brats OR 
youngster* OR stepchild* OR offspring* OR “off-spring*” OR toddler* OR infant* OR family* OR families* OR 
spouse* OR partner* OR wife* OR wives* OR husband* OR couple* OR marriage* OR married* OR marital* OR 
cohabit* OR parent* OR father* OR mother* OR relative* OR ((relationship* OR relational*) N/2 (intimate* OR 
romantic* OR difficult* OR problem* OR challenge* OR satisf*)) OR “significant other*” OR divorce*)) AND 
(SU.EXACT.EXPLODE("Deployment" OR "Veterans") OR (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or 
“active duty” or peacekeep* or peacemaking* or “Operation Enduring Freedom” or “Operation Iraqi Freedom” 
or “Operation New Dawn” or “Operation Desert Storm” or “Operation Desert Shield” or “Gulf war*” or 
(international* N/2 (mission* or operation*)) or (observational N/2 mission*) or (military* N/2 (absence* or 
separation* or separated))) OR ((military* or soldier* or defence* or “service member*” or warrior* or army* 
or navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or “national guard*” or reserves or force or forces or 
enlisted* or diplomat* or police*) AND (international* or global* or abroad* or overseas* or globe* or “high-
threat*” or “high-risk*” or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or “armed conflict*”))) AND 
(SU.EXACT.EXPLODE("Literature Review" OR "Meta Analysis" OR "Systematic Review") OR (review* OR “meta-
anal*” OR “meta-synt*”)) 
 
Web of Science – Core Collection 
Totalt antall treff: 1642 

# 11 #10 AND #9  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 10 TS=(review* or "meta-anal*" or "meta-syn*")  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 9 #8 AND #3  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 8 #7 OR #6 OR #5 OR #4  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 7 TS=(deploy*) AND TS=(military* or soldier* or defence* or "service member*" or 
warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or "national 
guard*" or "reserves" or "force" or "forces" or enlisted* or diplomat* or police* or 
international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or "high-threat*" or 
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"high-risk*" or Iraq* or Afghanistan* or return* or "war" or "wars" or warzone* or 
combat* or "armed conflict*")  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 6 TS=((military* or soldier* or defence* or "service member*" or warrior* or army* or 
navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or "national guard*" or 
"reserves" or "force" or "forces" or enlisted* or diplomat* or police*) NEAR/10 
(international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or "high-threat*" or 
"high-risk*" or Iraq* or Afghanistan* or return* or "war" or "wars" or warzone* or 
combat* or "armed conflict*"))  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 5 TOPIC: (international* NEAR/2 (mission* or operation*)) OR TOPIC: ("observational" 
NEAR/2 mission*) OR TOPIC: (military* NEAR/2 (absence* or separation* or 
"separated"))  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 4 TS=(postdeploy* or nondeploy* or veteran* or "active duty" or peacekeep* or 
peacemaking* or "Operation Enduring Freedom" or "Operation Iraqi Freedom" or 
"Operation New Dawn" or "Operation Desert Storm" or "Operation Desert Shield" or 
"Gulf war*")  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 3 #2 OR #1  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 2 TOPIC: (relationship* NEAR/2 (intimate* OR romantic* OR difficult* OR problem* OR 
challenge* OR satisf*)) OR TOPIC: (relational* NEAR/2 (intimate* OR romantic* OR 
difficult* OR problem* OR challenge* OR satisf*))  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 

# 1 TOPIC: (dependent* OR child* OR kid OR kids OR adolescen* OR teen* OR youth* 
OR brat OR brats OR youngster* OR stepchild* OR offspring* OR "off-spring*" OR 
toddler* OR infant* OR family* OR families* OR spouse* OR partner* OR wife* OR 
wives* OR husband* OR couple* OR marriage* OR married* OR marital* OR 
cohabit* OR parent* OR father* OR mother* OR relative* OR "significant other*" OR 
divorce*)  
Indexes=SCI-EXPANDED, SSCI, A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI Timespan=All years 
 

Social Care Online 
 -  SubjectTerms:'"families"' including narrower terms  
 - OR SubjectTerms:'"family members"' including narrower terms  
 - OR SubjectTerms:'"children"' including narrower terms  
 - OR SubjectTerms:'"family relations"' including narrower terms  
 - OR SubjectTerms:'"parenting"' including this term only  
 - OR SubjectTerms:'"family support"' including this term only  
 - OR SubjectTerms:'"marriage"' including narrower terms  
 - OR SubjectTerms:'"cohabitation"' including this term only  
 - OR SubjectTerms:'"civil partnership"' including this term only  
 - OR SubjectTerms:'"divorce"' including this term only  
 - OR AllFields:'dependent* OR child* OR kid OR kids OR adolescen* OR teen* OR youth* OR brat OR brats OR 
youngster* OR stepchild* OR offspring* OR off-spring* OR toddler* OR infant* OR family* OR families* OR 
spouse* OR partner* OR wife* OR wives* OR husband* OR couple* OR marriage* OR married* OR marital* OR 
cohabit* OR parent* OR father* OR mother* OR relative* OR relationship* OR relational* OR significant other* 
OR divorce*']  
AND  
 -  SubjectTerms:'"armed forces personnel"' including this term only  
 - OR AllFields:'deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or peacekeep* or peacemaking* or military* 
or soldier* or defence* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or reserves 
or force or forces or enlisted* or diplomat* or police or active duty or operation enduring freedom or 
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operation iraqi freedom or operation new dawn or operation desert storm or operation desert shield or gulf 
war* or international mission* or international operation* or observational mission* or service member* or 
national guard*']  
 
 
CINAHL Ebsco 
Totalt antall treff: 414 

Search 
Terms Search Options 

S35 S11 AND S34  

S34 S32 NOT S33  

S33 PT BOOK REVIEW  

S32 S12 or S13 or S14 or S15 or S16 or S17 or S18 or S19 or S20 or S21 or S22 or 
S23 or S24 or S25 or S26 or S29 or S30 or S31  

S31 AB systematic* N10 overview* or AB methodologic* N10 overview* or AB 
quantitative* N10 overview* or AB research* N10 overview* or AB literature* 
N10 overview* or AB studies N10 overview* or AB trial* N10 overview* or AB 
effective* N10 overview*  

S30 AB systematic* N10 review* or AB methodologic* N10 review* or AB 
quantitative* N10 review* or AB research* N10 review* or AB literature* N10 
review* or AB studies N10 review* or AB trial* N10 review* or AB effective* 
N10 review*  

S29 S28 and S27  

S28 AB systematic* or AB methodologic* or AB quantitative* or AB research* or AB 
literature* or AB studies or AB trial* or AB effective*  

S27 PT review  

S26 TX electronic* N2 database* or TX electronic* N2 data base* or TX 
bibliographic* N2 database* or TX bibliographic* N2 data base*  

S25 (MH "Reference Databases+") or (MH "Reference Databases, Health+")  

S24 TX hand N2 search* or TX manual N2 search* or TX database* N2 search* or 
TX computer* N2 search*  

S23 TX pooled analy* or TX data N2 pool*  

S22 TX medline or medlars or embase or scisearch or psycinfo or psychinfo or 
psychlit or psyclit  

S21 TX synthes* N3 literature* or TX synthes* N3 research or TX synthes* N3 
studies or TX synthes* N3 data  

S20 (MH "Literature Searching+")  

S19 (MH "Literature Review+")  

S18 TI review* OR TI overview*  

S17 PT systematic review  

S16 PT nursing interventions  

S15 TI cochrane OR AB cochrane  

S14 TI meta-analy* OR AB meta-analy* OR TI meta-synt* OR AB meta-synt*  
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S13 TI metaanaly* OR AB metaanaly* OR TI metasynt* OR AB metasynt*  

S12 (MH "Meta Synthesis") OR (MH "Meta Analysis")  

S11 S3 AND S10  

S10 S4 OR S5 OR S6 OR S9  

S9 S7 AND S8  

S8 TI (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* or high-threat* 
or high-risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or combat* or armed 
conflict*) OR AB (international* or abroad* or overseas* or globe* or global* 
or high-threat* or high-risk* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war* or 
combat* or armed conflict*)  

S7 TI (military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* 
or navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or 
reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or police*) OR AB 
(military* or soldier* or defence* or service member* or warrior* or army* or 
navy* or sailor* or airman* or airmen* or marine* or national guard* or 
reserves or force or forces or enlisted* or diplomat* or police*)  

S6 TI (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or veteran* or active duty or 
peacekeep* or peacemaking* or Operation Enduring Freedom or Operation 
Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or 
Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* N2 (mission* or 
operation*)) or (observational N2 mission*) or (military* N2 (absence* or 
separation* or separated))) OR AB (deploy* or postdeploy* or nondeploy* or 
veteran* or active duty or peacekeep* or peacemaking* or Operation Enduri ... 

S5 (MH "Military Deployment+")  

S4 (MH "Veterans+")  

S3 S1 OR S2  

S2 TI (dependent* or child* or kid or kids or adolescen* or teen* or youth* or 
brat or brats or youngster* or stepchild* or offspring* or off-spring* or 
toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* or wife* or 
wives* or husband* or couple* or marriage* or married* or marital* or 
cohabit* or parent* or father* or mother* or relative* or ((relationship* or 
relational*) N2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* or challenge* 
or satisf*)) or significant other* or divorc ... 

S1 (MH "Family+")  

11.3. Søk 3: alle studiedesign 
Søkt 18. og 19. November 2015 
Brynhildur Axelsdottir, Sølvi Biedilæ og Karianne Thune Hammerstrøm 
 
Cochrane Library 
Totalt antall treff: 321 

ID Search 
#1 MeSH descriptor: [Family] explode all trees 
#2 (child or children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or 

youngster* or stepchild* or stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-
daughter* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or 
spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couples or "couple therapy" or 
marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or father or fathers or mother or 

javascript:showHistoryTerm('ctl00_ctl00_FindField_FindField_historyControl_HistoryRepeater_ctl29_ellipsis',true)
javascript:showHistoryTerm('ctl00_ctl00_FindField_FindField_historyControl_HistoryRepeater_ctl33_ellipsis',true)
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mothers or ((relationship* or relational*) near/2 (intimate* or romantic* or difficult* or 
problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*)  

#3 #1 or #2  
#4 (active duty or peacekeep* or peace-keep* or peacemaking* or peace-making* or 

Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or 
Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or (international* near/2 
(mission* or operation*)) or (observational near/2 mission*) or (military* near/2 (absence* 
or separation* or separated)))  

#5 MeSH descriptor: [Veterans] explode all trees 
#6 MeSH descriptor: [Military Personnel] explode all trees 
#7 #5 or #6  
#8 (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or 

war or wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*)  
#9 #7 and #8  
#10 ((iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or 

war or wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*) near/10 
veteran*)  

#11 #4 or #9 or #10  
#12 (abroad* or overseas* or high-threat* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars 

or wartime* or warfare* or combat* or armed conflict*)  
#13 (military* or soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or 

airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or 
defence*) near/2 force*) or enlisted* or diplomat* or police* or veteran* or troop*)  

#14 MeSH descriptor: [Military Personnel] explode all trees 
#15 #12 or #13 or #14  
#16 (deploy* or postdeploy* or nondeploy*)  
#17 #15 and #16  
#18 #3 and #11  
#19 #3 and #17  
#20 #18 or #19 in Trials, Methods Studies, Technology Assessments and Economic Evaluations 
  

 
PsycINFO 1987 to November Week 2 2015 
Totalt antall treff: 2511 

# Searches 

1 exp family/ or couples/ or dysfunctional family/ or family crises/ or exp family life education/ or exp family 
members/ or exp marriage/ or exp family relations/ or exp marital relations/ or exp parenting/ 

2 (child or children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or youngster* or 
stepchild* or stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-daughter* or offspring* or off-
spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or 
husband* or couples or "couple therapy" or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
father or fathers or mother or mothers or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or 
difficult* or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 military deployment/ 

5 (active duty or peacekeep* or peace-keep* or peacemaking* or peace-making* or Operation Enduring 
Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation 
Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or (observational adj2 
mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

6 military veterans/ or Military Personnel/ or Combat Experience/ 

7 (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or wartime 
or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*).ti,ab. 

8 6 and 7 
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9 ((iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or wartime 
or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*) adj10 veteran*).tw. 

10 4 or 5 or 8 or 9 

11 (abroad* or overseas* or high-threat* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars or wartime* or 
warfare* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 

12 (military* or soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* 
or marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or defence*) adj2 force*) or enlisted* or 
diplomat* or police* or veteran* or troop*).ti,ab. 

13 Military Personnel/ 

14 or/11-13 

15 (deploy* or postdeploy* or nondeploy*).ti,ab. 

16 14 and 15 

17 3 and 10 

18 3 and 16 

19 (study or result* or finding* or evaluat* or impact* or (control* and group*) or random* or cross-section* 
or cross section* or cohort* or longitudin*).ti,ab. 

20 exp experimental design/ 

21 exp methodology/ 

22 19 or 20 or 21 

23 17 or 18 

24 23 and 22 

 
Ovid MEDLINE(R) In-Process & Other Non-Indexed Citations and Ovid MEDLINE(R) 1946 to Present 
Totalt antall treff: 2213 

1 exp family/ 

2 (child or children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or youngster* or 
stepchild* or stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-daughter* or offspring* or off-
spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or 
husband* or couples or "couple therapy" or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or 
father or fathers or mother or mothers or ((relationship* or relational*) adj2 (intimate* or romantic* or 
difficult* or problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*).ti,ab. 

3 1 or 2 

4 (active duty or peacekeep* or peace-keep* or peacemaking* or peace-making* or Operation Enduring 
Freedom or Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation 
Desert Shield or Gulf war* or (international* adj2 (mission* or operation*)) or (observational adj2 
mission*) or (military* adj2 (absence* or separation* or separated))).ti,ab. 

5 Veterans/ or Military Personnel/ 

6 (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or wartime 
or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*).ti,ab. 

7 5 and 6 

8 ((iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or wartime 
or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*) adj10 veteran*).tw. 

9 4 or 7 or 8 

10 (abroad* or overseas* or high-threat* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars or wartime* or 
warfare* or combat* or armed conflict*).ti,ab. 
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11 (military* or soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* 
or marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or defence*) adj2 force*) or enlisted* or 
diplomat* or police* or veteran* or troop*).ti,ab. 

12 Military Personnel/ 

13 or/10-12 

14 (deploy* or postdeploy* or nondeploy*).ti,ab. 

15 13 and 14 

16 3 and 9 

17 3 and 15 

18 (study or result* or finding* or evaluat* or impact* or (control* and group*) or random* or cross-section* 
or cross section* or cohort* or longitudin*).ti,ab. 

19 exp Research Design/ 

20 (clinical trial or comparative study or controlled clinical trial or evaluation studies or multicenter study or 
observational study or pragmatic clinical trial or randomized controlled trial or validation studies).pt. 

21 18 or 19 or 20 

22 16 or 17 

23 21 and 22 

 
PILOTS 
Totalt antall treff: 4448 
 (SU.EXACT.EXPLODE("Family Relationships" OR "Family Members" OR "Grandchildren" OR "Grandparents" OR 
"Offspring" OR "Orphans" OR "Parents" OR "Partners" OR "Siblings" OR "Significant Others" OR "Single Parents" 
OR "Twins" OR "Interpersonal Interaction" OR "Marital Problems" OR "Parenting Behavior") OR (child or 
children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or youngster* or stepchild* or 
stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-daughter* or offspring* or off-spring* or 
toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couples or 
"couple therapy" or marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or father or fathers or mother or 
mothers or ((relationship* or relational*) N2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* or challenge* or 
satisf*)) or significant other* or divorce*)) AND (SU.EXACT.EXPLODE("Deployment") OR (active duty or 
peacekeep* or peace-keep* or peacemaking* or peace-making* or Operation Enduring Freedom or Operation 
Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or Gulf war* or 
(international* N2 (mission* or operation*)) or (observational N2 mission*) or (military* N2 (absence* or 
separation* or separated))) OR ((SU.EXACT.EXPLODE("Air Force Personnel" OR "Army Personnel" OR "Coast 
Guard Personnel" OR "Commissioned Officers" OR "Enlisted Personnel" OR "Marine Personnel" OR "Military 
Personnel" OR "Military Police Personnel" OR "National Guard Personnel" OR "Navy Personnel" OR 
"Noncommissioned Officers" OR "Peacekeeping Personnel" OR "Reserve Personnel" OR "Special Forces 
Personnel" OR "Police Personnel")) AND (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic 
or posttraumatic or war or wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*)) OR ((iraq* 
or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or wartime or warfare 
or service or reintegrat* or re-integrat* or return) N10 veteran*) OR (((abroad* or overseas* or high-threat* or 
Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars or wartime* or warfare* or combat* or armed conflict* or 
military* or soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* or 
marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or defence*) N2 force*) or enlisted* or diplomat* or 
police* or veteran* or troop*) OR (SU.EXACT.EXPLODE("Air Force Personnel" OR "Army Personnel" OR "Coast 
Guard Personnel" OR "Commissioned Officers" OR "Enlisted Personnel" OR "Marine Personnel" OR "Military 
Personnel" OR "Military Police Personnel" OR "National Guard Personnel" OR "Navy Personnel" OR 
"Noncommissioned Officers" OR "Peacekeeping Personnel" OR "Reserve Personnel" OR "Special Forces 
Personnel" OR "Police Personnel")) AND (deploy* or postdeploy* or nondeploy*)))) AND (study or result* or 
finding* or evaluat* or impact* or (control* and group*) or random* or cross-section* or cross section* or 
cohort* or longitudin* OR SU.EXACT.EXPLODE("Methodology Employed" OR "Clinical Trial" OR "Followup 
Study" OR "Longitudinal Study" OR "Randomized Clinical Trial")) 
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Web of Science Core Collection 
Totalt antall treff: 2628 

#11 #10 AND #9  

#10 TS=("study" or "result*" or "finding*" or "evaluat*" or "impact*" or ("control*" and "group*") or 
"random*" or "cross-section*" or "cross section*" or "cohort*" or "longitudin*")  

#9 #8 AND #1  

#8 #7 OR #4  

#7 #5 and #6  

#6 TS=("deploy*" or "postdeploy*" or "nondeploy*") 

#5 TS=("abroad*" or "overseas*" or “high-threat*” or "Iraq*" or "Afghanistan*" or "return*" or "war" or 
"wars" or "wartime*" or "warfare*" or "combat*" or “armed conflict*” or "military*" or "soldier*" or 
“service member*” or "warrior*" or "army*" or "navy*" or "sailor*" or "airman*" or "airmen*" or 
"marine*" or “national guard*” or "reserves" or (("armed" or "air" or "defence*") NEAR/2 "force*") or 
"enlisted*" or "diplomat*" or "police*" or "veteran*" or "troop*") 

#4 #2 or #3 

#3 TS=(("iraq*" or "afghanistan*" or "combat*" or "ptsd*" or "ptss" or "post-traumatic" or "posttraumatic" 
or "war" or "wartime" or "warfare" or "service" or "reintegrat*" or "re-integrat*" or "return*") NEAR/10 
"veteran*") 

#2 TS=(“active duty” or "peacekeep*" or “peace-keep*” or "peacemaking*" or “peace-making*” or 
“Operation Enduring Freedom” or “Operation Iraqi Freedom” or “Operation New Dawn” or “Operation 
Desert Storm” or “Operation Desert Shield” or “Gulf war*” or ("international*" NEAR/2 ("mission*" or 
"operation" or "operations")) or ("observational" NEAR/2 "mission*") or ("military*" NEAR/2 
("absence*" or "separation*" or "separated"))) 

#1 TS=("child" or "children*" or "kid" or "kids" or "brat" or "brats" or "adolescen*" or "teen*" or "youth*" 
or "youngster*" or "stepchild*" or "stepson*" or "stepdaughter*" or “step-child*” or “step-son*” or 
“step-daughter*” or "offspring*" or “off-spring*” or "toddler*" or "infant*" or "family*" or "families*" 
or "spouse*" or "partner*" or "wife*" or "wives*" or "husband*" or "couples" or "couple therapy" or 
"marriage*" or "married*" or "marital*" or "cohabit*" or "parent*" or "father" or "fathers" or "mother" 
or "mothers" or (("relationship*" or "relational*") NEAR/2 ("intimate*" or "romantic*" or "difficult*" or 
"problem*" or "challenge*" or "satisf*")) or “significant other*” or "divorce*") 

 
CINAHL 
Totalt antall treff: 1036 

S24 S22 AND S23 

S23 S18 OR S19  

S22 S20 OR S21  

S21 (MH "Study Design+")  

S20 TI (study or result* or finding* or evaluat* or impact* or (control* and group*) or random* 
or cross-section* or cross section* or cohort* or longitudin*) OR AB (study or result* or 
finding* or evaluat* or impact* or (control* and group*) or random* or cross-section* or 
cross section* or cohort* or longitudin*)  

S19 S3 AND S17  

S18 S3 AND S11  

S17 S15 AND S16  

S16 TI (deploy* or postdeploy* or nondeploy*) OR AB (deploy* or postdeploy* or nondeploy*)  

S15 S12 OR S13 OR S14  

S14 (MH "Military Personnel+")  
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S13 TI (military* or soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or 
airman* or airmen* or marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or defence*) 
N2 force*) or enlisted* or diplomat* or police* or veteran* or troop*) OR AB (military* or 
soldier* or service member* or warrior* or army* or navy* or sailor* or airman* or airmen* 
or marine* or national guard* or reserves or ((armed or air or defence*) N2 force*) or 
enlisted* or diplomat* or police* or veteran* or troop*)  

S12 TI (abroad* or overseas* or high-threat* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars 
or wartime* or warfare* or combat* or armed conflict*) OR AB (abroad* or overseas* or 
high-threat* or Iraq* or Afghanistan* or return* or war or wars or wartime* or warfare* or 
combat* or armed conflict*)  

S11 S4 OR S9 OR S10  

S10 (TI (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or 
war or wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*) OR AB (iraq* 
or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or 
wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*)) N10 (TI veteran* OR 
AB veteran*)  

S9 S7 AND S8  

S8 TI (iraq* or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or 
war or wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*) OR AB (iraq* 
or afghanistan* or combat* or ptsd* or ptss or post-traumatic or posttraumatic or war or 
wartime or warfare or service or reintegrat* or re-integrat* or return*)  

S7 S5 OR S6  

S6 MH "Military Personnel+"  

S5 MH "Veterans+"  

S4 MH "Military Deployment+" OR TI (active duty or peacekeep* or peace-keep* or 
peacemaking* or peace-making* or Operation Enduring Freedom or Operation Iraqi 
Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation Desert Shield or 
Gulf war* or (international* N2 (mission* or operation*)) or (observational N2 mission*) or 
(military* N2 (absence* or separation* or separated))) OR AB (active duty or peacekeep* or 
peace-keep* or peacemaking* or peace-making* or Operation Enduring Freedom or 
Operation Iraqi Freedom or Operation New Dawn or Operation Desert Storm or Operation 
Desert Shield or Gulf war* or (international* N2 (mission* or operation*)) or (observational 
N2 mission*) or (military* N2 (absence* or separation* or separated))) 

S3 S1 OR S2  

S2 TI (child or children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or 
youngster* or stepchild* or stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-
daughter* or offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or 
spouse* or partner* or wife* or wives* or husband* or couples or "couple therapy" or 
marriage* or married* or marital* or cohabit* or parent* or father or fathers or mother or 
mothers or ((relationship* or relational*) N2 (intimate* or romantic* or difficult* or 
problem* or challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*) OR AB (child or 
children* or kid or kids or brat or brats or adolescen* or teen* or youth* or youngster* or 
stepchild* or stepson* or stepdaughter* or step-child* or step-son* or step-daughter* or 
offspring* or off-spring* or toddler* or infant* or family* or families* or spouse* or 
partner* or wife* or wives* or husband* or couples or "couple therapy" or marriage* or 
married* or marital* or cohabit* or parent* or father or fathers or mother or mothers or 
((relationship* or relational*) N2 (intimate* or romantic* or difficult* or problem* or 
challenge* or satisf*)) or significant other* or divorce*) 

S1 MH "family+"  
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12. VEDLEGG B. INTERNASJONALE OBSERVASJONS- OG 
KVALITATIVE STUDIER SORTERT ETTER PROBLEMSTILLING 
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14. VEDLEGG D. INKLUDERTE STUDIER 

14.1. Nordiske studier 

14.1.1. Kvalitative studier 
Berg 2009 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Par med barn som er berørt av internasjonale oppdrag; N = 6 (tre par); 50 % kvinner, 50 % 
menn; parene har totalt 7 barn/ungdom (2-26 år) 2 jenter og 5 gutter; deployerte har vært i 
Libanon, Bosnia og Afghanistan i 6 uker-6 mnd mellom 1-6 ganger 

Utfall Kommunikasjon; ivaretakelse av barna; komme tilbake til familielivet; omgivelsenes 
oppfatninger; avskjedsbrev 

Kommentar Masteroppgave 

Cornell 2012 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Partner til deployert personell; N = 4; gjennomsnittsalder 30-34 år; 100 % kvinner; parene har 
totalt 8 barn; deployert har vært i Afghanistan 2-3 ganger. Intervju gjennomført etter 
hjemkomst 

Utfall Stressorer før, under og etter deployering; kommunikasjon; ønskede tiltak 

Kommentar Bacheloroppgave 

Hansen 2004 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Partnere; N = 8 i intervjuutvalget (3 av disse har partner som har vært i utenlandstjeneste; 100 
% kvinner; 6 av kvinnene hadde barn 

Utfall Tilpasning til mannens yrkeskarriere 

Kommentar Masteroppgave. Undersøkte oppfatning av parforholdet blant kvinner som er sammen med en 
forsvarsansatt, og hvordan de mestrer sin tilværelse. Vi har presentert funn som angår 
erfaringer knyttet til deployering. 

Knutsen 2011 (Norge) 

Metode Fokusgruppeintervju 

Populasjon Partnere til deployert med barn i alderen 1-12 år; N = 7; 35-43 år; 100 % kvinner; partnere har 
vært deployert 1-6 ganger 

Utfall Utfordringer og behov knyttet til omgivelsenes oppfatninger; til samliv og familieliv; til 
informasjon og tiltak fra Forsvaret; til prioritering og planlegging av egen karriere 

Kommentar Masteroppgave 

Lindboe 2015 (Norge) 

Metode Kvalitative intervjuer 

Populasjon Barn av foreldre som er deployert; N = 12; 6-17 år (6 i alderen 6-12 år og 6 i alderen 12-17 år); 
8 gutter og 7 jenter; de deployerte har vært i Afghanistan, Afrika eller Europa i 4-6 mnd mellom 
1-8 ganger. Enten deployert mor eller far på intervju tidspunkt eller har hatt foreldre på 
utenlandsoppdrag de siste 4 årene 

Utfall Følelsesmessige reaksjoner før, under og etter deployering; mestring; betydningen av 
omgivelsene og informasjon 

Kommentar Masteroppgave 

Mandal 2009 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 
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Populasjon Skadde veteraner etter intops samt et utvalg tilfeldig trukket fra Vernepliktsverkets 
personelldatabaser; Intervju: N = 11 SIOPS-veteraner, survey: N = 80 SIPOS-veteraner og 133 
veteraner i kontrollgruppen; svarprosent: 60 % av SIOPS-veteranene og 58 % av de øvrige 
veteranene; gjennomsnittsalder for SIPOS-surveyutvalget er 48 år; gjennomsnittsalder for 
sammenligningsgruppen er 47 år; personell har vært deployert til Asia, Afrika, Balkan og 
Midtøsten; utfall er målt etter hjemkomst 

Utfall Påvirkning på familielivet 

Kommentar Rapport. Både kvalitativt og kvantitativt design. 

Modum bad 2005 (Norge) 

Metode Fokusgruppeintervju 

Populasjon Befal og partnere N = 36; Haren: 6 menn og 6 kvinner som totalt har 23 barn; Sjøforsvaret: 7 
menn og 6 kvinner som totalt har 26 barn; Luftforsvaret: 7 menn og 4 kvinner som totalt har 12 
barn (totalt 20 menn, 16 kvinner og 61 barn). Intervju gjennomført etter hjemkomst  

Utfall Utfordringer og behov før, under og etter deployering 

Kommentar Pilotstudie 

Skjæveland 2008 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Personell som har vært deployert til Afghanistan mellom 1-3 ganger; N = 11; 26-53 år; 6 av 
informantene har barn. Alle informantene har nylig vært deployert 

Utfall Familiebelastninger 

Kommentar Masteroppgave. Undersøkte alkoholforbruk blant deployert personell. Vi har rapportert funn 
som angår familiemessige utfordringer. 

Svendsen 2009 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Par med barn hvor mannen har vært deployert den siste tiden; N = 12; 50 % kvinner, 50 % 
menn; deployeringslengde 3-6 mnd.; fredsbevarende, fredsopprettende eller humanitære 
operasjoner i Luftforsvaret 

Utfall Familieliv og yrkesliv; emosjonelle belastninger; kommunikasjon; ønskede tiltak 

Kommentar Masteroppgave 

Talmo 2009 (Norge) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Partner av deployert personell; N = 10 (6 av disse hadde en partner som har vært deployert); 
deltakerne var mellom 20-49 år; 100 % kvinner; deltakerne hadde sammenlagt 16 barn; den 
deployerte hadde vært utsendt 1-2> ganger 

Utfall Familiebelastninger 

Kommentar Masteroppgave. Undersøkte hvordan samlivet med befal påvirket bl.a. egen karriere. Vi 
presenterer resultater knyttet til deployering. 6 av 10 intervjuede kvinner hadde partner som 
hadde vært deployert. 

Tuborgh 2011 (Danmark) 

Metode Fokusgruppeintervju 

Populasjon Tidligere personell og deres partner; N = 5; intervju gjennomført etter hjemkomst 

Utfall Innvirkning på familien når veteranen har en psykisk forstyrrelse 

Kommentar Vitenskapelig artikkel. Undersøkte hvordan en støtteforening for krigsveteraner med 
PTSD/andre psykiske vansker kan støtte veteranene i å oppnå bedre helse. Vi har rapportert 
funn som angår familiemessige utfordringer. 

Weibull 2009 (Sverige) 

Metode Kvalitative intervju 

Populasjon Par med barn i alderen 6-11 år; N = 7 (i ett tilfelle ble kun den ene i paret intervjuet); 4 kvinner, 
3 menn; to av parene hadde to barn i alderen 6-11 år, ett par hadde tre voksne barn; de 
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deployerte har vært i Afghanistan og Kosovo; intervjuene ble utført før, under og etter 
deployering 

Utfall Belastninger før, under og etter utreise  

Kommentar       Rapport 

14.1.2. Kvantitative studier 
Brevik 2004 (Norge) 

Metode Registerstudie 

Populasjon Deployert personell som har vært på utenlandsoppdrag 1-6 ganger hvorav 49 % har vært 
deployert én gang (N = 637); gjennomsnittsalder 39 år (22-59); 15 kvinner; observasjonstiden 
startet ved første tjenesteperiode 

Utfall Skilsmisse 

Kommentar Rapport 

Forsvarsakademiet 2010 (Danmark) 

Metode Spørreundersøkelse med kvalitative svar 

Populasjon Barn av deployert forelder; N = 13 (svarprosent 65 %) 

Utfall Tilfredshet med samtalegruppe for barn 

Kommentar Pilotstudie. Evaluerte samtalegrupper for barn gjennom en spørreundersøkelse med stor vekt 
på åpne (kvalitative) svar. 

Fresker 2008 (Sverige) 

Metode Spørreundersøkelse 

Populasjon Partnere av deployert personell; N = 968 hvorav 522 partnere (svarprosent 54 %); de fleste var 
mellom 25-34 år; 94 % kvinner og 6 % menn; 43 % hadde barn 

Utfall Holdninger til utenlandstjenesten; familiebelastninger; psykiske/fysiske reaksjoner; ønskede 
tiltak; redusert arbeidstid; barnas opplevelse 

Kommentar Rapport. Undersøkte gjennom en spørreundersøkelse hvordan hjemmeværende partnere 
opplever sin situasjon knyttet til utenlandstjeneste. Undersøkelsen la stor vekt på åpne 
(kvalitative) svaralternativer. 

Heen 2012 (Norge) 

Metode Spørreundersøkelse 

Populasjon Partnere og personell hvorav 57 % har vært deployert; N = 1796 (993 befal og 803 partnere); 
svarprosent 36 % personell og 52 % blant partnere; blant personell = 597 menn og 396 
kvinner; blant partnere = 530 kvinner og 273 menn; personell har vært deployert mellom 1 
til 6 ganger; utfall målt etter deployering 

Utfall Belastninger; samlivsbrudd; kjennskap til og fornøydhet med Forsvarets familiestøttende 
tiltak 

Kommentar Rapport. Samme undersøkelsen som i 2006 (beskrive forholdet mellom familie og arbeid i 
befalsfamilier). Vi har rapportert hovedresultatene som angår personellets erfaringer 
knyttet til deployering. 

Heen 2006 (Norge) 

Metode Spørreundersøkelse 

Populasjon Partnere og personell hvorav litt under halvparten har vært deployert; N = 2084 (1274 befal og 
810 partnere); svarprosent 54 % blant personell og 69 % blant partnere; blant personell = 513 
kvinner og 1836 menn; blant partnere = 665 kvinner og 145 menn; de fleste har vært har vært 
deployert én gang; utfall målt etter deployering 

Utfall Belastninger; samlivsbrudd; kjennskap til forsvarets familiestøttende tiltak 

Kommentar Rapport. Undersøkte forholdet mellom familie og arbeid i befalsfamilier. Vi har rapportert 
hovedresultatene som angår personellets erfaringer knyttet til deployering. 
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Hommelgaard 2011 (Danmark) 

Metode Longitudinell spørreundersøkelse 

Populasjon  Partnere av deployert personell N = 260 (103 med barn, 157 uten barn); svarprosent 70 %; 2 
menn, 258 kvinner; partner har vært deployert til Kosovo eller Afghanistan (KFOR og ISAF) i 6 
mnd; utfall målt to måneder før deployering til ca. 6 måneder etter hjemkomst 

Utfall Holdninger til deployering; emosjonelle reaksjoner; belastning på parforholdet; bekymring; 
anerkjennelse; barnas reaksjoner 

Kommentar Rapport. Studien inkluderte foreldre, søsken og partnere. Vi har rapportert hovedresultatene 
som angår partnere. 

Hougsnæs 2012 (Norge) 

Metode 
Populasjon 

Spørreundersøkelse 
Militært personell som hadde tjenestegjort fra 1 til 5 ganger i Afghanistan 2001-2011 i en 
tidsperiode mellom 6 til 12 måneder. 
N = 4053 (svarprosent 56,7 %); deltakere er «opp til 24» til «50+» år gamle; 8 % kvinner og 92 
% menn; 41 % hadde barn under 18 år; utfall målt etter deployering 

Utfall Støtte fra familien; familieproblemer; familiefungering 

Kommentar Rapport. Undersøkte forhold knyttet til psykisk helse hos norsk militært personell som hadde 
tjenestegjort i Afghanistan. Vi rapporterer resultater som angår familiemessige utfordringer.  

Karstoft 2014 (Danmark) 

Metode Longitudinell spørreundersøkelse 

Populasjon Deployert personell; Pre: N = 561, post: N = 454 (svarprosent 61 % 454 av totalt 743 som ble 
utsendt); gjennomsnittsalder 27 år; 6 % kvinner 94 % menn; deployert til Afghanistan (ISAF); 
utfall målt rett før deployering og opp til 2,5 år etter hjemkomst 

Utfall Reintegrering med partner og barn 

Kommentar Vitenskapelig artikkel. Kartlegger psykiske reaksjoner blant danske soldater som har vært 
deployert til Afghanistan. Vi har rapportert resultater som angår familiemessige utfordringer. 

Klausen 2011 (Danmark) 

Metode Spørreundersøkelse med intervju 

Populasjon  Partnere av deployert personell N = 120 partnere (svarprosent 55 %); gjennomsnittsalder 40 år 
(partnere med barn)/35 år (partnere uten barn); 97 % kvinner og 3 % menn; gjennomsnitt på 
1,7 barn i alderen 0 til 19 år; partnere har vært deployert til Irak, Afghanistan og Kosovo 
hovedsakelig på militære oppdrag; gjennomsnitt på 4 mnd deployeringslengde; utfall målt ved 
hjemkomst 

Utfall Vurdering av tiltak; arbeidssituasjon; sosialt liv og støtte; forholdet til partner; 
kommunikasjonsmuligheter; barnas situasjon; tanker og gjøremål før, under og etter 
utsendelsen; belastning og berikelse; velbefinnende 

Kommentar Rapport 

Kompetancemægleren 2008 (Danmark) 

Metode Spørreskjema med kvalitative svar 

Populasjon Partnere av deployert personell; N = 314 (svarprosent 22 %) 

Utfall Tilfredshet med kontaktmuligheter; kjennskap til, tilfredshet med og benyttelse av Forsvarets 
tiltak; familieutfordringer 

Kommentar Rapport 

Mandal 2009 (Norge) 

Metode Tverrsnitt survey og kvalitative intervju 

Populasjon Skadde veteraner etter intops samt et utvalg tilfeldig trukket fra Vernepliktverkets 
personelldatabaser; Intervju: N = 11 SIOPS-veteraner, survey: N = 80 SIPOS-veteraner og 133 
veteraner i kontrollgruppen; svarprosent: 60 % av SIOPS-veteranene og 58 % av de øvrige 
veteranene; gjennomsnittsalder for SIPOS-surveyutvalget er 48 år; gjennomsnittsalder for 
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sammenligningsgruppen er 47 år; personell har vært deployert til Asia, Afrika, Balkan og 
Midtøsten; utfall er målt etter hjemkomst 

Utfall Samlivsbrudd 

Kommentar Rapport. Både kvalitativt og kvantitativt design. 

Veterancentret 2011 (Danmark)  

Metode Spørreundersøkelse 

Populasjon Partnere med barn; N = 74 (svarprosent 74 %); 100 % kvinner; partner har vært deployert til 
Kosovo og Afghanistan (KFOR/ISAF) 

Utfall Praktiske og følelsesmessige utfordringer før, under og etter deployering; barnas reaksjoner; 
omgivelsenes forståelse; anerkjennelse 

Kommentar       Rapport 
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14.2. Internasjonale studier 

14.2.1. Systematiske oversikter 
Gierisch, J. M., Shapiro, A., Grant, N. N., King, H. A., McDuffie, J. R. & Williams, J. W. (2013). Intimate Partner Violence: Prevalence Among U.S. Military Veterans 
and Active Duty Servicemembers and a Review of Intervention Approaches. Washington DC: Department of Veterans Affair. 

Problemstilling Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale operasjoner?  
Siste søkedato Juni 2013 (for prevalensspørsmålet) 
Inklusjonskriterier Amerikanske veteraner og personell i aktiv tjeneste 

Forekomster (livstid, under eller etter militærtjeneste) av partnervold utøvd av eller mot militærpersonell/veteraner, målt ved 
selvrapportering eller intervju 
Militær- eller annen setting 
Originaldata fra observasjons- eller tversnittstudier 
Fullstendige fagfellevurderte tidskriftsartikler på engelsk 

Relevante populasjoner (n 
studier)  

Amerikanske veteraner, inkl. Vietnam-veteraner og WWII-fanger (12) 
Amerikansk personell i aktiv tjeneste, ukjent om deployert (13) 

Land (n studier) USA (25) 
Studiedesign Ikke rapportert 
Relevante primærstudier  Personell i aktiv tjeneste: Bohannon 1995, Campbell 2003, Fonseca 2006, Forgey 2006, Heyman 1999, Lutgendorf 2009, 

Lutgendorf 2012, McCarroll 2003, Merrill 1998, Merrill 2005, Newby 2005, Rosen 2002, Slep 2010 
Veteraner: Campbell 2005, Caralis 1997, Coyle 1996, Dichter 2011, Dobie 2004, Dutra 2012, Luterek 2011, O’Donnell 2006, 
Sadler 2003, Sayers 2009, Taft 2009, Teten 2009 

Overlapp med andre 
inkluderte systematiske 
oversikter 

Sayers 2009 og Fonseca 2006 (Schmaling 2011) også inkludert i MacManus 2015 
Taft 2009 også inkludert i Trevillion 2015 

Tiltak Rapporterer forekomst av partnervold utført av og mot veteraner og personell i aktiv tjeneste, fordelt på tjenesteperiode og 
kjønn. Metaanalyser. 

Målgruppe Ingen tiltak 
Kontrollgruppe Ingen kontrollgruppe 
Utfall Fysisk partnervold utøvd det siste året 

Fysisk partnervold utsatt for det siste året 
AMSTAR-skåre 5/11 
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MacManus, D., Rona, R., Dickson, H., Somaini, G., Fear, N., & Wessely, S. (2015). Aggressive and violent behavior among military personnel deployed to Iraq and 
Afghanistan: prevalence and link with deployment and combat exposure. Epidemiologic reviews, 37, 196-212. doi: http://dx.doi.org/10.1093/epirev/mxu006 

Problemstilling 1: Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale operasjoner? 

Siste søkedato Februar 2014  
Inklusjonskriterier Kvantitative studier 

Vold og/eller aggresjon utført av militærpersonell som har tjenestegjort i Irak eller Afghanistan etter 2001 
Relevante populasjoner (n 
studier)  

Personell (4) 

Land (n studier) USA (4) 
Studiedesign Tverrsnittstudier, kohortstudier 
Relevante primærstudier  Sullivan 2014, Rabenhorst 2012, Schmaling 2011, Sayers 2009 
Overlapp med andre 
inkluderte systematiske 
oversikter 

Schmaling 2011 (Fonseca 2006) og Sayers 2009 også inkludert i Gierisch 2013 

Tiltak Fire av 17 inkluderte studier rapporterte forekomster av vold i nære relasjoner. De øvrige studiene rapporterte om generell 
voldsutøvelse. 

Målgruppe Ingen tiltak 
Kontrollgruppe Ingen kontrollgruppe 
Utfall Vold, aggresjon 
AMSTAR-skåre 4/11 
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Trevillion, K., Williamson, E., Thandi, G., Borschmann, R., Oram, S., & Howard, L. M. (2015). A systematic review of mental disorders and perpetration of domestic 
violence among military populations. Soc Psychiatry Psychiatr Epidemiol, 50(9), 1329-1346. doi: 10.1007/s00127-015-1084-4 

Problemstilling 1: Hvilke familiemessige utfordringer opplever personell som deltar i internasjonale operasjoner? 
Siste søkedato April 2014 
Inklusjonskriterier Veteraner eller personell i aktiv tjeneste (alder ≥ 16 år) 

Psykisk forstyrrelse målt med validert diagnostisk eller screening-instrument  
Fagfellevurderte kontrollerte eller observasjonsstudier  
Forekomst av og/eller risiko for vold i nære relasjoner rapportert eller mulige å beregne ut i fra rapporterte data  

Relevante populasjoner (n 
studier)  

Veteraner (7), i aktiv tjeneste (2), både veteraner og personell i aktiv tjeneste. Uklart hvorvidt «aktiv tjeneste» er å forstå som 
deployering. I tre av de inkluderte studiene var veteranene deployert på 1960-70-tallet. 

Land (n studier) USA (7), Canada (1), Storbritannia (1), Israel (1) 
Studiedesign Tverrsnittstudie (9), registerstudie (1) 
Relevante primærstudier  Byrne 1996, MacManus 2012, Taft 2009, Hundt 2012, Owens 2013, Slep 2011, Taft 2007, Waliski 2013, Zamorski 2013, Solomon 

2008 
Overlapp med andre 
inkluderte systematiske 
oversikter 

Taft 2007 også inkludert i Gierisch 2013 
MacManus 2012 også inkludert i MacManus 2015 

Tiltak Rapporterer forekomst av partnervold utført av veteraner og personell i aktiv tjeneste, fordelt på diagnosegruppene PTSD, 
depresjon, GAD og generell psykisk forstyrrelse. Rapporterer også risiko for voldsutøvelse hos personell med vs uten diagnose. 
Ingen metaanalyser. 

Målgruppe Ingen tiltak 
Kontrollgruppe Ingen kontrollgruppe 
Utfall Fysisk eller psykologisk vold utført av militærpersonell mot partner 
AMSTAR-skåre 5/11 
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Card, N. A., Bosch, L., Casper, D. M., Wiggs, C. B., Hawkins, S. A., Schlomer, G. L., & Borden, L. M. (2011). A Meta-Analytic Review of Internalizing, Externalizing, and 
Academic Adjustment Among Children of Deployed Military Service Members. Journal of Family Psychology, 25(4), 508-520. doi: 10.1037/a0024395 

Problemstilling 
 I hvilken grad og på hvilke måter reagerer barn på foreldrenes deltakelse i internasjonale operasjoner, og i hvilken grad påvirkes 
barnets funksjonsevne av dette? 

Siste søkedato Ukjent 
Inklusjonskriterier Kvantitative mål på internaliserende symptomer, eksternaliserende symptomer eller skoletilpasning 

Kontrollbetingelse: barn av sivile foreldre, barn av ikke-deployerte militærforeldre, før-deployeringsdata eller standardiserte 
normer for måleinstrumenter 
Utfall målt i løpet av eller kort tid etter deployering 
Amerikanske militærfamilier 

Relevante populasjoner (n 
studier)  

Barn (median gjennomsnittsalder 8,9 år) av deployert mor eller far, ukjent når/hvor foreldre ble deployert (16) 

Land (n studier) USA (16) 
Studiedesign Prospektive/retrospektive kohortstudier, tverrsnittstudier 
Relevante primærstudier  Chandra 2010, Chartrand 2008, Flake 2009, Horton 2007, Jensen 1988, Jensen 1996, Kelley 1994, Kelley 2001, Lester 2010, Lyle 

2006, Medway 1995, Morris 2009, Nice 1978, Pierce 1998, Pisano 1996, Rosen 1993 
Overlapp med andre 
inkluderte systematiske 
oversikter 

Ingen 

Tiltak Metaanalyser: Korrelasjonen mellom deployering og ikke-deployering for generelle problemer, internaliserende symptomer, 
eksternaliserende symptomer og skoletilpasning  

Målgruppe Ingen tiltak 
Kontrollgruppe Barn av ikke-deployerte foreldre, før-deployeringsdata  
Utfall Korrelasjonen for generelle problemer, internaliserende symptomer, eksternaliserende symptomer og skoletilpasning mellom 

deployering og ikke-deployering 
AMSTAR-skåre 4/11 
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 Brendel, K. E., Maynard, B. R., Albright, D. L., & Bellomo, M. (2014). Effects of School-Based Interventions with U.S. Military-Connected Children: A 
Systematic Review. Research on Social Work Practice, 24(6), 649-658. doi: 10.1177/1049731513517143 

Problemstilling 4. I hvilken grad er tiltak gitt til familie og barn virksomme? 
Siste søkedato August 2013 
Inklusjonskriterier Barn med foreldre i aktiv militærtjeneste, som er reservepersonell eller som er veteraner i det amerikanske forsvaret, med 

deployering, reintegrering, militærrelaterte skader eller død, eller hyppig flytting 
Atferdsmessige, sosial, emosjonelle eller skolemessige utfall 
Randomisert eller kvasieksperimentelt design 

Relevante populasjoner (n 
studier)  

Barn (54 % jenter) i 3.-5. klasse (gjennomsnittsalder 10 år) med fedre som skulle deployeres i løpet av studien (1) 

Land (n studier) USA 
Studiedesign Kvasieksperimentelt 
Relevante primærstudier  Mitchum 1999 
Overlapp med andre 
inkluderte systematiske 
oversikter 

(Inkludert studie også identifisert i søk etter primærstudier)  

Tiltak Children of Deployed Parents-Group; gruppetiltak over seks ganger, ledet av skolereådgivere med utdannelse på mastergradsnivå. 
Hensikten med tiltaket var å hjelpe barna utvikle mestrings og problemløsningsferdighet for å redusere angst og negativ atferd 
under foreldrenes deployering. 

Målgruppe Barn med en forelder som skulle deployeres eller var deployert. 
Kontrollgruppe 3.-5. klassinger ved skoler som ikke tilbød gruppetiltaket. 
Utfall Tilstandsangst (g = -0,38; 95% KI -0,86 – 0,12), trekkangst (g = 0,06; 95 % KI -0,43 – 0,54), selvfølelse (g = 0,25; 95 % KI -0,24 – 

0,74], internaliserende atferd (g = -0,51; 95 % KI -1,04 – 0,02) og eksternaliserende atferd (g = -0,47; 95 % KI -1,00 – 0,06). 
AMSTAR-skåre 7/11 
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14.2.2. Randomiserte kontrollerte studier 
Ahmadi 2009  (Iran) 

Populasjon Inklusjonskriterier: veteran med PTSD-diagnose, gift i minst 3 år, redusert fornøydhet i 
parforholdet 
Tiltak (N = 30 par) 
Gjennomsnittsalder: veteran 42,5 (SD 4,2) år; ektefelle 37,9 (SD 6,1) år 
Gift i gjennomsnittlig 17,3 (SD 5,1) år; deployert i gjennomsnittlig 35,7 (SD 20,1) måneder 
Sammenlikning (N = 30 par) 
Gjennomsnittsalder: veteran 43,9 (SD 5,6) år; ektefelle 38,5 (SD 6,4) år 
Gift i gjennomsnittlig 17,3 (SD 6,8) år; deployert i gjennomsnittlig 27,8 (SD 17,5) måneder 

Tiltak Kognitiv atferdsterapi for par (Cognitive Behavior Couple's Therapy; CBCT): 16 - 18 ganger over 
6 måneder. Inneholder elementer av psykoedukasjon om PTSD, kommunikasjonstrening, 
sinnekontroll og problemløsningsferdigheter. 
Sammenlikning: ikke beskrevet, trolig ingen tiltak. 

Utfall Fornøydhet i parforholdet (ERICH Marital Satisfaction Scale), etter intervensjonen. 

Baddeley 2011 (USA) 

Populasjon Par som hadde vært gift i minst 1 år, hvorav den ene ektefellen hadde tjenestegjort i Irak eller 
Afghanistan i løpet av de siste 18 månedene 
N = 102; gjennomsnittsalder 32 år; 66 % hvite; gift i gjennomsnittlig 7,5 år. I 94 % av parene var 
mannen soldat og kvinnen sivil. 
Fire grupper: 1) soldat + ektefelle fikk tiltaket (N=27); 2) soldat fikk tiltaket, ektefelle kontroll 
(N=26); 3) ektefelle fikk tiltaket, soldat kontroll (N=25); 4) soldat + ektefelle fikk kontroll 

Tiltak Ekspressiv skriving: 3 x 15 minutter med instruksjoner om å skrive om tanker og følelser rundt 
overgang fra deployering til gjenforening. 
Sammenlikning: 3 x 15 minutter med instruksjoner om å beskrive egne helserettede aktiviteter, 
uten emosjonelt innhold. 

Utfall Etter 1 og 6 måneder: Fornøydhet i parforholdet (Relationship Assessment Scale); krangling, 
fysisk vold, depresjon og fysisk helse (hyppighet av atferd/symptom på skala fra 0 til 3. 

Kommentar Inkluderer kun resultater fra par hvor begge fikk enten tiltak eller kontrolltiltak 

Moriarty 2015 (USA) 

Populasjon Veteraner med traumatisk hjerneskade og minst én deployering, og familiemedlem eller 
partner (N = 81 dyader), rekruttert fra rehabiliteringsprogram for veteraner 
Familiemedlemmer 
73 % ektefeller/partnere, 15 % mødre; gjennomsnittsalder 42 år; 60 % hvite; 94 % kvinner; 63 
% i arbeid; 83 % hadde barn 
Veteraner 
77 % deployert i Irak og/eller Afghanistan; 67 % PTSD, 61 % depresjon 

Tiltak Veterans' In-Home Program (VIP) (N = 40 dyader): ordinær oppfølging i 
rehabiliteringsprogrammet, samt inntil seks 1-2-timers hjemmebesøk av ergoterapeut for 
opplæring i følelsesmessige strategier for håndtering av psykologiske og interpersonlige 
vanskeligheter, og tilrettelegging av hjemmemiljøet for optimal fungering. Familiemedlemmet 
ble invitert til å delta. Inntil to telefonsamtaler med ergoterapeuten i løpet av fire måneder. 
Sammenlikning (N = 41 dyader): ordinær oppfølging i rehabiliteringsprogrammet + to 
telefonsamtaler med forskerne  

Utfall Omsorgsbyrde og fornøydhet med omsorgsrolle (Modified Caregiver Appraisal Scale; CAS); 
depresjon (Center for Epidemiologic Studies Depression Scale; CES-D) 

Sautter 2015 (USA) 

Populasjon Veteraner med PTSD deployert i Irak eller Afghanistan, og deres ektefeller/samboere 
Total (N = 57 par) 
Veteraner: 98 % menn; 66 % hvite 
Partnere: 98 % kvinner; 75 % hvite 
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Tiltak (N = 29 par) 
Veteraner: 100 % menn; 79 % hvite; gjennomsnittsalder 32,6 år (SD 6,2) 
Partnere: 100 % kvinner; 89 % hvite; gjennomsnittsalder 32,2 år (SD 7,7) 
Sammenlikningstiltak (N = 28 par) 
Veteraner: 96 % menn; 52 % hvite; gjennomsnittsalder 33,7 år (SD 7,0) 
Partnere: 96 % kvinner; 61 % hvite; gjennomsnittsalder 32,3 år (SD 7,9) 

Tiltak Parbasert Structured Approach Therapy (SAT): manualbasert parterapi over 12 x 60 minutter. 
Består av psykoedukasjon om PTSD, opplæring i ferdigheter i kommunikasjon, 
angsthåndtering, følelsesregulering og aktivering av positive følelser, og eksponeringstrening 
basert på deling av traumerelatert følelser og minner. 
Sammenlikning: parbasert PTSD Family Education (PET); psykoedukativt gruppetiltak over 12 x 
60 minutter. Består av forelesninger, diskusjoner og skriftlige materialer om PTSD og relaterte 
problemer. 

Utfall Begge: angst (Spielberger State-Trait Anxiety Inventory - State; STAI State), depresjon (Center 
for Epidemiologic Scale for Depression; CES-D), fornøydhet i parforholdet (Dyadic Adjustment 
Scale; DAS), tilknytningsunngåelse og tilknytningsangst (Experiences in Close Realtionship - 
Revised (ECR-R); Veteran: PTSD (Clinician-Administered PTSD Scale; CAPS, PTSD Checklist, 
Military Version; PCL-M). 
Alle utfall målt etter tiltaket og ved 12-ukers oppfølging. 

Sones 2015 (USA)   

Populasjon Kvinnelige partnere av veteraner med krigsrelatert PTSD (ingen opplysninger om 
deployeringen) 
Total (N = 18) 
67 % hvite, gjennomsnittsalder 49,2 år (SD 16,3); veteran: 51,3 (SD 17,2) 
Forholdets gjennomsnittlige varighet 23,8 år (SD 16,5) 
Tiltak (N = 12) 
67 % hvite, gjennomsnittsalder 44,0 år (SD 13,4); veteran: 47,7 (SD 16,3) 
Forholdets gjennomsnittlige varighet 18,5 år (SD 14,8) 
Kontroll (N = 11) 
67 % hvite, gjennomsnittsalder 54,3 år (SD 18,1); veteran: 54,9 (SD 18,3) 
Forholdets gjennomsnittlige varighet 28,6 år (SD 17,3) 

Tiltak Gruppeterapi: 10 ukentlige samlinger á 90 minutter. Inneholdt psykoedukasjon om PTSD-
relaterte problemer, utvikling av fellesskapsfølelse, selvomsorg, opplæring i 
kommunikasjonsferdigheter, øvelser for styrking av parforholdet. 
Sammenlikning: venteliste; kontaktet per telefon månedlig og tilbudt å kontakte 
studiekoordinator ved behov. Gruppeterapi begynte en uke etter at intervensjonsgruppen var 
ferdig. 

Utfall Målt etter tiltaket: Psykologisk stress (Brief Symptom Inventory-53;BSI-53), tro på forholdet 
(Confidence Scale; CS), fornøydhet i parforholdet (Dyadic Adjustment Scale; DAS), nærhet i 
forholdet (Relationship Closeness Inventory; RCI). 

Stanley 2010 (USA)  

Populasjon Inklusjonskriterier: gifte par, hvorav minst én av ektefellene i aktiv tjeneste i Hæren, 18 år eller 
eldre, flytende engelsk, ingen tidligere deltakelse i intervensjonen. Deltakerne ble rekruttert 
fra to militærleirer i USA. 
Total 
N = 662 gifte par; 343 i intervensjonsgruppen og 319 i kontrollgruppen  
Menn: gjennomsnittsalder 28,5 år (SD 5,9); 69 % hvite; 97,4 % i aktiv tjeneste Kvinner: 
gjennomsnittsalder 27,7 år (SD 6,2); 71 % hvite; 8 % i aktiv tjeneste eller reservetjeneste  
Par: gift i gjennomsnittlig 4,9 år; 74 % hadde barn 
Leir 1 
N = 478 gifte par; 249 i intervensjonsgruppen og 229 i kontrollgruppen  
Menn: gjennomsnittsalder 27,6 år; 69 % hvite; 97,5 % i aktiv tjeneste  
Kvinner: gjennomsnittsalder 26,9 år; 71 % hvite; 9 % i aktiv tjeneste eller reservetjeneste 
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Par: gift i gjennomsnittlig 4,5 år; 70 % hadde barn 
Deployering før studien: 69 % 
Leir 2 
N = 184 gifte par; 94 i intervensjonsgruppen og 90 i kontrollgruppen 
Menn: gjennomsnittsalder 31 år (SD 6,04); 70 % hvite; 96,7 % i aktiv tjeneste 
Kvinner: gjennomsnittsalder 30 år (SD 6,12); 71 % hvite; 6 % i aktiv tjeneste eller 
reservetjeneste 
Par: gift i gjennomsnittlig 5,6 år (SD 4,85); 80,4 % hadde barn 
Deployering før studien: 46 % 

Tiltak Prevention and Relationship Enhancement Program (PREP for Strong Bonds), tilpasset Hæren: 
workshop ledet av militære kapellaner. PREP for Strong Bonds inneholder diverse 
undervisningsmateriell, filmer og praktiske øvelser. Hensikten med workshopen er å lære 
deltakerne ferdigheter og prinsipper forbundet med et sundt forhold. Første del av 
workshopen fant sted i militærleiren en ukedag. Andre del fant sted på et hotell utenfor leiren 
over en helg. 
Sammenlikning: kun målinger. 

Utfall 1- og 2-års oppfølging: Skilsmisse/separasjon (selvrapportert) 
Etter tiltaket: fornøydhet i parforholdet (Kansas Marital Satisfaction Scale; KMS), 
kommunikasjonsferdigheter (ti testledd fra Communication Skills Test) 
Etter tiltaket og 2-årsoppfølging: kommunikasjonsferdigheter (ti testledd fra Communication 
Skills Test) 

Kommentar Inkluderer kun data fra Leir 1 for utfall etter tiltaket og 1-års oppfølging (begrunnelse: utfall 
etter tiltaket kun rapportert for Leir 1, ved 1-årsoppfølging Leir 1 og 2 rapportert separat – Leir 
1 mest relevant); ved 2-års oppfølging var alle utfall bortsett fra kommunikasjonsferdigheter 
kun rapportert i multilevel modeling analyser. 

Walker 2014 (USA) 

Populasjon Voksne familiemedlemmer (N = 153) av soldater skadet under nylig deployering, og deres barn 
2-8 år. 
Omsorgspersoner: 93 % gift; 63 % < 35 år; 66 % hvite 
Barn: 48 % 2-5 år 
Soldater: 83 % i aktiv tjeneste; 97 % deployert 1-3 ganger; 73 % skadet < 1 år siden; 35 % PTSD 

Tiltak Talk, Listen, Connect: Changes (TLC-II(C)): multimediapakke med en DVD og skriftlig materiale 
utviklet av Sesame Workshop med kjente figurer fra Sesame Street. Målet med TLC-II(C) var å 
redusere angst hos små barn og utvikle forståelse for skadene til familiemedlemmet som 
hadde vært deployert. Den skulle også hjelpe den ikke-militære omsorgspersonen å gjenkjenne 
og respondere på stresstegn hos barnet. 
Sammenlikning: Healthy Habits for Life (HHL); multimediapakke som handlet om sunne 
levevaner. 

Utfall Omsorgsperson: depresjon, sosial isolasjon, responsivitet, mestringshjelp til barnet 
Barn: trygghet, sosial kompetanse, angst, aggresjon 
Hjemmemiljø: forstyrrelser i rutinene 

 

14.2.3. Ikke-randomiserte kontrollerte studier og avbrutte tidsserier 
Bennett 2014  (USA) 

Design Ikke-randomisert kontrollert studie med tre grupper 

Populasjon Veteraner med PTSD-diagnose etter deployering i Irak eller Afghanistan, og deres 
partnere. Rekruttert fra militær rehabiliteringstjeneste for veteraner med krigsrelatert 
skade/sykdom. 
Tiltak A (N = 10 (5 par)) 
60 % hvite; 60 % gift; 40 % PTSD, 40 % traumatisk hjerneskade 
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Veteraner: gjennomsnittsalder 37 år; gjennomsnittlig tjenestetid 15,3 år 
Partnere: gjennomsnittsalder 33 år 
Tiltak B 
N = 12 (6 par) 
42 % hvite; 67 % gift; 58 % PTSD, 58 % traumatisk hjerneskade 
Veteraner: gjennomsnittsalder 35 år; gjennomsnittlig tjenestetid 12,7 år 
Partnere: gjennomsnittsalder 32 år 
Sammenlikning 
N = 12 (6 par) 
58 % hvite; 100 % gift; 33 % PTSD, 25 % traumatisk hjerneskade 
Veteraner: gjennomsnittsalder 41 år; gjennomsnittlig tjenestetid 17,0 år 
Partnere: gjennomsnittsalder 41 år 

Tiltak Tiltak A: Higher Ground; femdagers aktivitetsprogram med innkvartering og måltider. 
Daglige temaer (som forhold, stress, fritid etc) knyttet til sportslige aktiviteter (ski, 
snowboard) og diskusjoner under måltidene. Ledet av "recreational therapists" og 
skiinstruktører. 
Tiltak B: Higher Ground med parkommunikasjon som tilleggstema. Ellers som Intervensjon 
A. 
Sammenlikning: kun målinger og mulighet for å delta i Higher Ground senere 

Utfall Parrelaterte utfall, målt etter tiltaket: fornøydhet i parforholdet (Revised Dyadic 
Adjustment Scale; RDAS). 
Andre utfall: PTSD (PTSD Checklist, Military/Civilian Version; PCL-M/C); posttraumatisk 
vekst (Posttraumatic Growth Inventory; PTGI). 

Blevins 2011  (USA) 

Design Ikke-randomisert kontrollert studie 

Populasjon Veteraner fra nasjonalgarden med minst en deployering i Irak eller Afghanistan, rekruttert 3-9 
måneder etter hjemkomst. 
Intervensjon (N = 63)  
Gjennomsnittsalder 30,0 år (SD 9,7); 98 % menn; 94 % hvite; 62 % gift/samboer 
Kontroll (N = 81)  
Gjennomsnittsalder 32,4 år (SD 8,7); 88 % menn; 87 % hvite; 65 % gift/samboer 

Utfall Life Guard: 2-timers workshop ledet av sykepleier, sosionom, psykolog og "recreational 
therapist". Bruk av interaktive teknikker (rollespill, metaforer/analogier, sketsjer) for å lære 
veteranene om tre ferdigheter: bevissthet, aksept og verdibasert liv. 
Sammenlikning: venteliste 

Utfall Parrelaterte utfall målt etter to måneder: fornøydhet i parforholdet (Dyadic Adjustment Scale; 
DAS) 
Andre utfall: fungering, depresjon, angst, PTSD, sinne, konfliktnivå, rusmiddelbruk. 

Collinge 2012  (USA) 

Design Avbrutt tidsserie med to målinger før og to målinger etter intervensjonen 

Populasjon Veteraner fra Nasjonalgarden med minst én deployering i Irak eller Afghanistan, og deres 
partnere. Veteranene returnerte til USA mellom 2002 og 2011. 
N = 43 par 
Veteraner: Gjennomsnittsalder 34 år (SD 6,7); 88 % menn; 86 % hvite; 
Partnere: Gjennomsnittsalder 29,3 år (SD 6,9); 91 % kvinner; 86 % hvite 

Tiltak Mission Reconnect: Promoting Resilience and Reintegration of Post-Deployment Veterans and 
Their Families; totimers orienteringsmøte + intervensjonspakke bestående av CD, DVD og 
manual for 1) meditative, kontemplative og avspenningsteknikker og 2) massasje. 
Sammenlikning: ingen tiltak (før tiltaket). 

Utfall PTSD, depresjon, opplevd stress, medfølelse for hverandre og for seg selv, livskvalitet 

Courtney 2013   
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Design Ikke-randomisert kontrollert studie/avbrutt tidsserie 

Populasjon Voksne pårørende av veteraner med PTSD (N = 17) 
94 % partnere (1 deltaker var moren til en veteran); 100 % kvinner; 94 % hvite; 
gjennomsnittsalder 50 år 
Veteraner deployert Vietnam (41 %), Irak (30 %), Afghanistan og Irak (18 %), Persiagulfen (6 %), 
Somalia (6 %) 

Tiltak PTSD Family Workshop: psykoedukativt tiltak over tre samlinger for voksne pårørende til 
veteraner med PTSD. Inneholder undervisning om PTSD, stridsrelaterte stressreaksjoner og 
relaterte problemer, samt opplæring i egneomsorgsferdigheter for pårørende. 
Sammenlikning: venteliste 

Utfall Målt etter tiltaket: kunnskap om PTSD (Konowledge of PTSD Questionnaire; KOP), empatisk 
medfølelse (Interpersonal Reactivity Index; IRI), mestringsatferd (Brief COPE), opplevd 
omsorgsbyrde (Zarit Burden Review) 

Niederhauser 2005 (USA)   

Design Ikke-randomisert kontrollert studie 

Populasjon Soldater i aktiv tjeneste (før deployering) og deres ektefeller 
52 % menn; 49 % hvite; gjennomsnittsalder 25,8 år (SD 5,6); gj. snittlig gift i 3,5 år (SD 3,4); i gj. 
snitt 1,3 barn (SD 1,1) 

Tiltak Building Strong and Ready Families (BSRF) Program (N=135): psykoedukativt partiltak med to 
dags- og en todagerssamlinger ledet av helsesøstre og kapellaner. Undervisning/opplæring om 
sunne levevaner, stress og kommunikasjon. Deltakerne fikk fire dager fri for å delta i tiltaket, 
og todagerssamlingen fant sted på et hotell. 
Sammenlikning: venteliste (N=110); fikk et telefonkort for hver datainnsamling + muligheten til 
å delta i tiltaket senere. 

Utfall Par-/familierelaterte utfall: endring i familiestress (på en skala fra 1 til 5); kommunikasjon 
(evne til å kommunisere med andre, på en skal fra 1 til 5). Datainnsamling etter tiltaket og ved 
6-måneders oppfølging. 

Taft 2014   

Design Ikke-randomisert kontrollert studie 

Populasjon Par hvorav en misfornøyd i parforholdet, og hvor mannlig partner PTSD-diagnose etter 
deployering i Afghanistan eller Irak (N = 9 par) 
Gjennomsnittsalder 41,2 år (SD 9,4); 78 % hvite; parforholdets gjennomsnittlige varighet 103,5 
måneder (SD 103,2); 56 % hadde barn. 

Tiltak Strength at Home-Couples (SAH-C) (N = 6 par): 10 x 2 timers gruppetiltak for par, med 
psykoedukasjon om PTSD og opplæring i konflikthåndterings- og kommunikasjonsferdighet. 
Inneholder bl.a. skriftlig materiale og praktiske øvelser. 
Støtteterapi (N = 3 par): 10 x 2 timers gruppetiltak for par, hvor gruppeleder lar gruppen 
snakke om temaer som dukker opp spontant og har en tilbaketrukket rolle. 

Utfall Parrelaterte utfall, målt ved 6-måneders oppfølging: fysisk og psykologisk partnervold (Revised 
Conflict Tactics Scale; CTS2), forholdskvalitet (Quality of Marriage Index (QMI), PTSD (kun 
veteraner) 

Warner 2007 (USA) 

Design Kohortstudie (historisk kontroll) 

Populasjon Soldater deployert i Irak i hhv 2005 (N = 19500) og 2003 (N = 17600). De demografiske 
egenskapene til soldatene er ikke beskrevet. 

Tiltak Ny struktur for reintegrering av deployerte soldater imlementert i 2005. Strukturen omfattet 
en psykisk helsetjeneste bestående av en psykiater, to psykologer, fire sosionomer og ni 
"mental health specialists". Psykisk helseenheten hadde ansvar for en tredelt 
reintegreringsplan som startet før avreise fra Irak. Første del handlet om undervisning av 
soldater og deres familiemedlemmer om sentrale postdeployeringstemaer, som stress, 
depresjon, angst og rusmiddelbruk. Andre del av reintegreringsplanen handlet om tidlig 
identifisering av psykiske helseproblemer ved hjelp av et screeningprogram. Også dette fant 
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sted før avreise fra Irak. Soldater med psykiske helseproblemer ble henvist til behandling i Irak, 
og ble fulgt opp videre hjemme i USA. Når soldatene var tilbake på sine hjemmestasjoner i USA 
deltok de i et 10-dagers "dekompresjonsprogram" før de fikk en måneds permisjon. Soldatene 
ble overvåket med tanke på reintegreringsproblemer de neste tre månedene. 
Sammenlikning: i 2003, før den nye strukturen besto den psykiske helsetjenesten av en 
psykiater, en psykolog og tre til fem "mental health specialists". Reintegreringsplanen før den 
nye strukturen er ikke beskrevet. 

Utfall Rusmiddelbruk, psykiatriske innleggelser, selvmordsforsøk/-tanker, gjennomførte selvmord og 
mord, volds- og vinningskriminalitet vold i nære relasjoner innhentet fra sivile og militære 
politimyndigheter og the Family Advocacy Program for de tre første månedene etter 
"dekompresjon". 
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15. VEDLEGG E. STUDIEKVALITET 

15.1. Nordiske studier 

15.1.1. Kvalitative studier 
Studie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Kvalitets-

vurdering 

Berg 2009 Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Nei Moderat 
Cornell 
2012 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Ja Moderat 

Hansen 
2004 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Nei Moderat 

Knutsen 
2011 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja God 

Lindboe 
2015 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja God 

Mandal 
2009 

Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Ja Uklart Ja Moderat 

Modum 
Bad 2005 

Ja Ja Ja Ja Uklart Uklart Uklart Uklart Nei Lav 

Skjæveland 
2008 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Ja Moderat 

Svendsen 
2009 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Uklart Ja Moderat 

Talmo 
2009 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja God 

Tuborgh 
2011 

Ja Ja Ja Uklart Uklart Uklart Uklart Uklart Nei Lav 

Weibull 
2009 

Ja Ja Ja Uklart Ja Uklart Uklart Ja Ja Moderat 

1: Was there a clear statement of the aims of the research? 
2: Is qualitative methodology appropriate? 
3: Was the research design appropriate to address the aims of the research? 
4: Was the recruitment strategy appropriate to the aims of the research? 
5: Was the data collected in a way that addressed the research issue? 
6: Has the relationship between researcher and participant been adequately considered? 
7: Have ethical issues been taken into consideration? 
8: Was the data analysis sufficiently rigorous? 
9: Is there a clear statement of findings? 
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15.1.2. Kvantitative studier (prevalensstudier) 
Studie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Kvalitets-

vurdering 

Brevik 2004 Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja God 
Forsvars-
akademiet 2010 

Uklart Uklart Ja Uklart Nei Nei Ja Ja Uklart Lav  

Fresker 2008 Ja Nei Ja Uklart Nei Nei Ja Ja Uklart Lav 
Heen 2012 Uklart Uklart Ja Uklart Nei Nei Ja Ja Uklart Lav 
Heen 2006 Uklart Uklart Ja Ja Ja Nei Ja Ja Uklart Moderat 

Hommerlgaard 
2011 

Uklart Nei Ja Uklart Nei Nei Uklart Ja Uklart Lav 

Hougsnæs 2012 Ja Ja Ja Ja Ja Nei Uklart Ja Ja Moderat 
Karstoft 2014 Ja Ja Ja Ja Ja Nei Ja Ja Ja Moderat 
Klausen 2011 Ja Ja Ja Uklart Nei Ja/ 

nei* 
Uklart Ja Ja/Nei** Lav 

Kompetance-
mægleren 2008 

Ja Ja Ja Uklart Nei Nei Ja Ja Ja  Lav 

Mandal 2009 Ja Ja Ja Ja Uklart Nei Uklart Ja Uklart Lav 
Veterancentret 
2011 

Ja Ja Ja Uklart Nei Nei *** Ja Uklart Lav 

* Ja for partnerdelen av studien, nei for personelldelen 
** Ja for kvantitativ del, nei for kvalitativ del 
*** Rapporten presenterer resultatene kun fra den delen av undersøkelsen som gjelder de åpne svaralternativene 
1: Er problemstillingen i studien klart formulert? 
2: Er en prevalensstudie en velegnet metode for å besvare problemstillingen? 
3: Er befolkningen (populasjonen) som utvalget er tatt fra, klart definert? 
4. Ble utvalget inkludert i studien på en tilfredsstillende måte? 
5: Er det gjort rede for om respondentene skiller seg fra dem som ikke har respondert? 
6. Er svarprosenten høy nok? 
7: Bruker studien målemetoder som er pålitelige (valide) for det man ønsker å måle? 
8: Er datainnsamlingen standardisert? 
9: Er dataanalysene standardisert? 

15.2. Internasjonale studier 

15.2.1. Systematiske oversikter 
 MacManus 

2015 
Gierisch 
2013 

Card 2011 Brendel 
2014 

Trevillion 
2015 

Was an a priori design provided?   Nei Nei Nei Ja Ja 

Was there duplicate study selection and 
data extraction? 

Nei Ja Nei Nei Nei 

Was a comprehensive literature search 
performed? 

Ja Ja Ja Ja Ja 

Did the authors include grey 
literature/unpublished studies? 

Nei Nei Ja Ja Nei 

Was a list of studies (included and excluded) 
provided? 

Nei Nei Nei Ja Nei 

Were the characteristics of the included 
studies provided? 

Ja Ja Ja Ja Ja 

Was the scientific quality of the included 
studies assessed and documented? 

Nei Ja Nei Ja Ja 

Was the scientific quality of the included 
studies used appropriately in formulating 
conclusions? 

Nei Nei Nei Ja Ja 
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If relevant, were the methods used to 
combine the findings of studies 
appropriate? 

Ja Ja Ja Nei Nei 

Was the likelihood of publication bias 
assessed? 

Ja Nei Nei Nei Nei 

Was the conflict of interest included? Nei Nei Nei Nei Nei 

AMSTAR-skåre 4 5 4 7 5 

 

15.2.2. Randomiserte kontrollerte studier 
 
Ahmadi 2009   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Uklar Ingen beskrivelse 

Skjult allokering Uklar Ingen beskrivelse 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy Blinding ikke mulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Høy Selvrapportering 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Uklar Frafall ikke beskrevet 

Studien fri for selektiv rapportering Uklar Ingen protokoll 

 
Baddeley 2011   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Lav A research assistant randomly assigned 
couples to a condotion using simple 
computerized randomization prosedures. 

Skjult allokering Lav Participants received study materials in 
envelopes marked with sequential 
numbers to conceal allocation condition 
from participants and researchers 
administering the study. 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Uklar Uklart om deltakerne fikk vite hva som var 
intervensjon og kontroll. Personell var 
blindet. 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Uklar Selvrapportering, men uvisst om 
deltakerne kjente til hva som var tiltak og 
hva som var sammenlikning. 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Lav Frafall: 7 par, 2 ektefeller og 6 soldater i 
intervensjonsgruppe; 5 par, 4 ektefeller og 
7 soldater i kontrollgruppe. Multippel 
imputering av manglende data for 
ektefeller/soldater (men ikke hele par). 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Utfall rapportert i henhold til primære 
problemstillinger. 

 
Moriarty 2015   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 
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Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Lav Randomization, achieved using random 
permuted blocks to control for possible 
changes over time in the subject mix, was 
done by a biostatistician independent of 
the study. 

Skjult allokering Uklar Ikke beskrevet. 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

High Blinding umulig. 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Lav Participants in both conditions received a 
follow-up interview in the home or by 
telephone 3-4 months after the baseline 
interview, conducted by a master’s-
prepared social worker blinded to group 
assignment. 

Ufullstendige utfallsdata adekvat 
håndtert 

Lav Intention-to-treat-analyse. Manglende 
oppfølgingsdata fra 11 (28 %) i 
intervensjonsgruppen, og 7 (17 %) i 
kontrollgruppen, med begrunnelse jevnt 
fordelt (tiden passet ikk/ønsket ikke delta). 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Svarer på problemstillingene. 

 
Sautter 2015   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Uklar Ingen beskrivelse 

Skjult allokering Uklar Ingen beskrivelse 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy Blinding umulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Høy Selvrapportering. 

Ufullstendige utfallsdata adekvat 
håndtert 

Lav ITT-analyse. Likt frafall i gruppene. 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Svarer på problemstillingene. 

 
Sones 2015   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Uklar Ingen beskrivelse 

Skjult allokering Uklar Ingen beskrivelse 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy Blinding ikke mulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Uklar Ingen beskrivelse 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Lav Frafall jevnt fordelt i gruppene 

Studien fri for selektiv rapportering Uklar Ingen protokoll/uklar problemstilling 

 
Stanley 2010   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Lav Random assignment occurred immediately 
after pre-assessment by use of a bag 
containing a set number of tokens. The 
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number of tokens was determined by the 
total number of available slots for 
participant couples in each iteration. 

Skjult allokering Lav each couple blindly drew one token from 
their iteration’s bag and was assigned to 
either the intervention or control group 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy 
Blinding umulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Høy 
Selvrapportering 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Lav Intention to treat. Data for > 90 % av 
utvalget. 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Ingen protokoll. Originalartikkelen redegjør 
for utfall i kommende artikler 

 
Walker 2014   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Uklar Ingen beskrivelse 

Skjult allokering Uklar Ingen beskrivelse 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy Ingen blinding 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Uklar Datainnhenting ved hjelp av eksternt firma. 
Uklart om intervjuere var blindet. 

Ufullstendige utfallsdata adekvat 
håndtert 

Lav Ingen frafall. 

Studien fri for selektiv rapportering Uklar Ingen protokoll. 

15.2.3. Ikke-randomiserte kontrollerte studier 
Bennett 2014   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Høy Deltakere rekruttert fra tiltaket. Uklart 
hvordan kontrollgruppen ble rekruttert. 

Skjult allokering Høy Ingen randomisering 

Lignende utfallsverdier i gruppene ved 
oppstart av studien 

Uklar 
Ikke beskrevet 

Lignende kjennetegn ved gruppene ved 
oppstart av studien 

Høy Oppgir at gruppene er ulike (s. 83) 

Studien beskyttet mot kontaminering Uklar Ikke beskrevet 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy 
Blinding umulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Uklar 
Ikke beskrevet 

Ufullstendige utfallsdata adekvat 
håndtert 

Uklar 
Ikke beskrevet 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Rapporterte data i overensstemmelse med 
hypoteser i metodedel. 

Samlet vurdering Høy  
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Blevins 2011   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Høy Fordeling til gruppen tilpasset veteranenes 
treningssamlinger. 

Skjult allokering Høy Ingen randomisering 

Lignende utfallsverdier i gruppene ved 
oppstart av studien 

Uklar Oppgir å ha kontrollert for baseline 
forskjeller, men oppgir ikke forskjellene. 

Lignende kjennetegn ved gruppene ved 
oppstart av studien 

Høy Stor forskjell mellom gruppene i bl.a. 
utdanningsnivå 

Studien beskyttet mot kontaminering Uklar Ikke beskrevet 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (deltakere og personell) 

Høy Blinding umulig 

Kjennskap om allokering av tiltak 
forhindret (utfallsmål) 

Uklar Ikke beskrevet 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Uklar Ikke beskrevet 

Studien fri for selektiv rapportering Uklar Ingen protokoll 

Samlet vurdering Høy  

 

Warner 2007   

Område Risikovurdering Vurderingsgrunnlag 

Generering av en tilfeldig 
randomiseringssekvens 

Høy 
To hele kohorter; historisk kontroll 

Skjult allokering Høy Ingen randomisering 

Lignende utfallsverdier i gruppene ved 
oppstart av studien 

Uklar 
Ikke beskrevet 

Lignende kjennetegn ved gruppene ved 
oppstart av studien 

Uklar 
Ikke beskrevet 

Studien beskyttet mot kontaminering Lav Historisk kontroll 

Kjennskap om allokering av tiltak forhindret 
(deltakere og personell) 

Høy 
Blinding umulig 

Kjennskap om allokering av tiltak forhindret 
(utfallsmål) 

Lav Registerdata; registrert uavhengig av 
studien 

Ufullstendige utfallsdata adekvat håndtert Uklar Ukjent hvor stor andel som ble fulgt opp 

Studien fri for selektiv rapportering Lav Utfallene var forhåndsbestemt. 

Samlet vurdering Uklar  

 

 

 

 

 


